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„Numai oamenii care  
nu au cunoscut suferinţa  

pot să citească despre ea.”
Jerome K. Jerome
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în istoria asta a căldurii care încă nu există la 
galaţi ‑ să fim serioşi, aia ce e în caloriferele 
în care e nu se poate numi căldură! ‑ cel mai 

mult mă enervează unităţile de măsură diferite. 
Adică avem o grămadă de cetăţeni bun‑platnici 
care suferă oricum toţi fiindcă au plătit, dar nu 
beneficiază de serviciul cu pricina sau beneficiază 
numai cu program, dar, dintre aceştia, unii sunt 
mai fraieri decât alţii. Şi prin fraieri vreau să spun 
de fapt legaţi de glie, mai ceva decât pe vremea 
iobagilor, adică fiind incluşi în acea zonă unitară, 
mai exact cea în care, făcându‑se cică mari inves‑
tiţii la punctele termice, consilierii locali au decis 
că nimeni nu se mai poate debranşa. în această si‑
tuaţie, alături de mulţi gălăţeni, mă regăsesc şi eu. 
Şi, sincer, auzind că, la ultima şedinţă de Consiliu 
local, primarul anunţase că gălăţenii bun‑platnici 
vor avea măcar posibilitatea debranşării, ca să 
se poată încălzi prin mijloace alternative, m‑am 
bucurat. Mi‑am zis asta e, mai bag vreo două ca‑
lorifere electrice pe lângă cele pe care le am şi, 
cumva, om trece iarna, iar la primăvară punem 
centrală. Ei, dar nu, lucrurile nu sunt nici pe de‑
parte aşa de simple. Fiindcă noi, ăştia din zona 

unitară, suntem cetăţeni bun‑platnici de rangul 
doi, nu de rangul I, să ni se permită să plecăm 
din Apaterm. Şi nu pot să nu mă întreb, domnii 
consilieri locali, de care înţeleg că depinde o 
eventuală nouă hotărâre de CL, care să prevadă 
excepţiile de la cea veche, ce ar face în situaţia 

mea? în anii trecuţi, n‑a fost lună de iarnă să nu 
plătim măcar 400 de lei căldura, iar în cele mai 
friguroase s‑a dus lejer spre 600. Mai mult decât 
se plăteşte gazul pentru o centrală termică, în 
orice caz. Şi singura mea consolare era că măcar 
aveam căldură. Dar să nu am căldură, decât cu 
program, şi să mai şi plătesc sume astronomice 
până la finalul iernii fiindcă nu mi se recunoaşte 
dreptul care altora li se recunoaşte, acela de a 

mă desprinde de Apaterm, asta mi se pare stri‑
gător la cer!

O prietenă din copilărie, acum medic dedicat 
în Bucureşti, mi‑a surprins odată, pe când avea 
doar doi anişori, naşul venit în vizită la mine cu o 
ciocolată mare ‑ cine a prins vremurile, ştie că nu 
era deloc puţin lucru ‑ cerându‑i, cu ochi mari de 
căprioară, dreptul ei de copil: „Naşu‘, da‘ mie?”. 
Inutil să vă mai spun cum a reacţionat bietul na‑
şul, un om bun şi cald ca pâinea lui Dumnezeu, 
un lucru e cert: n‑a mai venit niciodată în vizită 
fără două ciocolate, preventiv, că nu ştia dacă pri‑
etena mea urma să fie sau nu la mine.

în consecinţă, eu ce‑ar trebui să fac acum? Să 
mă duc la CL sau la domnul primar, cu jalba în 
proţap, cerându‑mi dreptul meu de cetăţean plă‑
titor de taxe? Să spun şi eu, ca asta mică: „Dom‘ 
primar, da‘ mie căldură când îmi daţi? Sau măcar 
dreptul să îmi fac singură rost?”. N‑are sens, eu, 
din păcate, nu am doi ani, ştiu cum merg acum 
lucrurile. La fel cum ştiu că, din banii mei de im‑
pozite şi taxe, se organizează gale de lupte şi 
spectacole stradele, în condiţiile în care problema 
căldurii tot nerezolvată rămâne.

 Naşu, da‘ mie?
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În 2012

galaţiul, pe locul III 
la accidente  

de muncă mortale

Cetăţeni nemulţumiţi

Zona Ancora n-a 
scăpat de mizerie, 
chioşcuri şi garaje
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Situaţie tensionată  

Spitalul din Tecuci 
nu mai poate 
plăti salariile
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În această dimineaţă

Grevă  
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în toate spitalele 
gălăţene
Trei zile de spectacol

Cine concertează 
la Serbările 
Galaţiului
De joi până luni

Circulaţie 
restricţionată  
pe Bulevardul 
Marii Uniri
În faţa  
Grădinii Botanice

Accident  
cu o victimă  
de şase ani
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de la bloc”  
s-a spart, 
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pe marginea prăpastiei

„Vor fi  
schimbări  
în echipă” 

Apaterm v-a tăiat căldura?
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istoria medicinei 
militare româneşti
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Mihai Boldea -  
pus în libertate

Pe faleza superioară

Maşina  
unei firme  
de curierat  
a luat foc
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inteRioR [Cea mai ieftină variantă este să vă cumpăraţi un calorifer electric [ Costă 
puţin peste 100 de lei, dar poate aduce facturi la curent de peste 250 de 
lei lunar [ Centrala electrică costă 2.000 de lei, dar are dezavantajul că 
nu îţi oferă şi apa pentru duş [ Centrala pe gaz e cea mai scumpă, dar şi 
cea mai confortabilă investiţie

[ Dacă numărul oamenilor care au murit la locul de muncă 
s-a dublat într-un singur an, per total numărul accidentelor a 
scăzut

Facilităţi pentru datornici

cum Scăpaţi de penalităţi 
şi majoRăRi  
de taxe şi impozite
politică-adminiStRaţie/7

Viaţa liberă 
îţi dă un Ford cu

VIATA LIBERA

Cât CoStă SurSele 
alternative  
de înCălzire
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“VIaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim  
în Ţiglina ii  

Continuăm periplul 
prin cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la 
cititorii noştri care sunt ne-
plăcerile cărora trebuie să le 
facă faţă. Joi, 28 noiembrie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
din staţia de autobuz de la 
CEC, să ne spuneţi ce vă ne-
mulţumeşte la zona limitrofă. 
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„Viitorul anterior”

Un film despre 
istoria medicinei 

militare româneşti 
Săptămâna trecută, la Casa 

„Cuza Vodă” a avut loc premie-
ra filmului documentar „Viitorul 
anterior”, producţie a Studioului 
Cinematografic al Armatei, o pri-
vire asupra istoriei şi dezvoltării 
medicinei militare din România, 
la realizarea căreia şi-au dat con-
cursul mai multe unităţi medica-
le reprezentative din ţară, printre 
care se numără şi Spitalul Militar 
de Urgenţă „Dr. Aristide Serfioti” 
din Galaţi. Cristian Căldăraru a 
făcut oficiile de gazdă, Adrian 
Leonte a vorbit în numele echi-
pei de realizatori, iar după vizi-
onarea peliculei, câţiva medici 
– Vasile Popa, Florian Gheorghe 
Angheluţă, Virgil Drăgănescu, 
Marcela Dragomir - au evidenţi-
at câteva dintre particularităţile 
medicinei militare la Galaţi şi au 
apreciat modul în care a fost rea-
lizat documentarul.

„Probabil nu numai pentru 
faptul că purtăm numele doc-
torului Aristide Serfioti am fost 
aleşi şi vreau să cred că nu acesta 
a fost unicul motiv al prezenţei 
echipei de realizatori ai acestui 
film la Spitalul Militar din Galaţi”, 
a afirmat directorul instituţiei, 
medicul Virgil Drăgănescu.   

„Mă bucur că în acest film am 
revăzut o parte dintre colegii 

cu care am lucrat: felicit echipa, 
mi-a făcut mare plăcere să îmi 
aduc aminte şi să retrăiesc ace-
le momente”, a declarat Florian 
Gheorghe Angheluţă, fost di-
rector al Spitalului  Militar din 
Galaţi.

„În Occident şi nu numai, spi-
talele militare sunt cele mai for-
midabile unităţi medicale. Ştiu că 
preşedinţii SUA, când păţesc ceva 
rău, în spitalele marinei militare 
merg. Din nefericire, sărăcia şi 
lipsa de stabilitate a ţării noastre 
fac ca necazurile să se răsfrângă 
şi asupra spitalelor militare – şi 
când spun aceasta, mă refer la 
dotarea umană şi materială”, a 
afirmat medicul Vasile Popa.    

Marcela Dragomir, de opt ani 
medic civil în Spitalul Militar din 
Galaţi, a evidenţiat principala pro-
blemă: lipsa medicilor militari în 
aceste unităţi sanitare: „Noi, cei-
lalţi, pot să spun că într-un fel sau 
altul am fost asimilaţi militarilor şi 
am fost educaţi să gândim şi să ac-
ţionăm precum militarii”.

Filmul poate fi vizionat atât pe 
CD, prin intermediul conducerii 
Spitalului Militar din Galaţi, cât 
şi pe site-ul Ministerului Apărării 
Naţionale. 

Angela Ribinciuc

Agenţia Naţională Antidrog
Câţi români mor din cauza fumatului

Tutunul cauzează anual moartea a 6 milioane de oameni, dintre 
care peste 5 milioane sunt fumători şi foşti fumători. Doar în România 
15 la sută dintre decese sunt cauzate de fumat (24 la sută la bărbaţi şi 
6 la sută la femei), informează Agenţia Naţională Antidrog. Totodată, 
specialiştii spun că expunerea femeilor însărcinate la fumul de ţigară 
determină o greutate scăzută a copilului la naştere.

Pentru prevenirea infarctului
Când este recomandat să iei aspirina

Dacă medicul ţi-a prescris aspirină cu scopul de a preveni un in-
farct de miocard, cel mai bun moment al zilei pentru a lua pastila este 
seara, înainte de culcare. Mai multe studii efectuate în anii din urmă 
au ajuns şi la concluzia că acelaşi medicament, luat zilnic, reduce cu 
40 la sută riscul de cancer.

Conjunctura tulbure în 
care se găseşte în prezent 
Spitalul „Anton Cincu” are 

la bază un contract încheiat în 
urmă cu aproape patru ani. În 
decembrie 2009, managerul de 
atunci al unităţii sanitare, docto-
rul Dragoş Teodoru, a hotărât să 
externalizeze laboratorul de ana-
lize medicale al spitalului către cli-
nica Sanomed. Tranzacţia purta 
numele de „asociere investiţiona-
lă” şi prevedea faptul că firma va 
prelua angajaţii şi spaţiul în care 
funcţionase laboratorul spitalu-
lui, aducând în schimb aparatura 
medicală necesară. Salariile anga-
jaţilor ar fi trebuit plătite de către 
Sanomed. Doar că firma nu şi-a 
respectat clauzele contractuale 
încă de la început, fapt nesesizat 
însă de către spital. „La sfârşitul lui 
2012, Sanomed avea neachitată 
către spital suma de aproximativ 
450.000 de lei. Cu toate acestea, 
fără a anunţa pe nimeni, pe baza 
unei decizii unilaterale, clinica 
a reziliat la Casa de Asigurări de 
Sănătate Galaţi contractul pe care 
îl avea cu Spitalul din Tecuci”, a 
declarat Daniel Ţuchel, primarul 
municipiului Tecuci.  

Între incompetenţă  
şi tăcere complice

În contractul încheiat în 2010, 
există o clauză cel puţin dubioasă 
care prevede ca spitalul să plă-
tească penalităţi de 1 la sută pe 
zi în cazul neplăţii facturilor. Pe 
tot parcursul anilor 2011 şi 2012, 
Sanomed s-a folosit în tăcere de 
această clauză, profitând de curi-
oasa lipsă de reacţie a conducerii 
spitalului. La începutul lui 2013, 

unitatea sanitară s-a trezit brusc 
dată în judecată. „În acest fel s-a 
ajuns în situaţia în care Spitalul 
«Anton Cincu» are de plătit către 
Sanomed în jur de 1.600.000 de 
lei, sumă adunată doar din pe-
nalităţi în perioada 2011 - 2012”, a 
mai spus edilul Tecuciului. 

Poprire pe conturi

În urmă cu două săptămâni, 
potrivit managerului spitalului, 
ing. Teodor Negru, instanţa a 
decis să pună poprire (seches-
tru - n.r.)  pe conturile instituţiei, 
ajungându-se astfel în situaţia 
în care angajaţii nu-şi mai pot 
primi salariile. „Suntem astfel în 
neplăcuta postură ca CAS Galaţi 
să nu mai poată face plăţile către 
spital. Am solicitat o amânare a 

deciziei instanţei, în încercarea 
de a găsi o soluţie la această pro-
blemă. Oricum, cum nu-mi place 
să dau vina în mod abstract pe o 
instituţie, spun că responsabilă 
pentru această situaţie este fosta 
conducere a spitalului, pe timpul 
căreia s-a încheiat acest contract 
păgubos”, concluzionează Daniel 
Ţuchel.  

Afacerea „Sanomed”

La începutul acestui an, pe 26 
ianuarie, „Viaţa liberă” vă aducea 
la cunoştinţă un caz în care expo-
nenţi erau tot Spitalul din Tecuci 
şi clinica Sanomed. Situaţia de 
atunci o poate explica mai bine pe 
cea din prezent. „Laboratorul de 
analize a fost externalizat. În mo-
mentul în care s-a făcut externali-
zarea, în decembrie 2009, aveam 
un contract cu CorpMedica, care 
mai trebuia să se deruleze timp 
de cinci luni. Dar, nu înţeleg de ce, 
nu s-a mai continuat acel contract 
cu CorpMedica şi s-a încheiat un 
altul, cu Sanomed. Aparatura, 
care ar fi trebuit să intre în pro-
prietatea spitalului, era într-un 
fel de leasing, care se plătea prin 
cumpărare de reactivi. După cinci 
luni, toată aparatura, ce a costat 

27.000 de euro, ajungea în pro-
prietatea spitalului şi nu am mai 
fi avut probleme. Din păcate, s-a 
încheiat contractul cu Sanomed, 
contract prin care s-au derulat 
sume foarte mari. În ultimele trei 
luni de zile, de când sunt eu direc-
tor, am găsit facturi uriaşe, pe care 
le retrimiteam la calculat şi se re-
duceau. În speţă, erau trecute pe 
facturi analize ce nu se făceau la 
noi în laborator. De exemplu, erau 
facturi de 800 de milioane de lei 
vechi, ce ajungeau la 500 de mili-
oane după recalculare. De atunci 
a pornit acest conflict”, explica la 
începutul anului managerul spi-
talului, ing. Negru. 

Cum se apără fostul manager

În acelaşi articol, fostul director, 
dr. Dragoş Teodoru, susţinea fap-
tul că, din punctul lui de vedere, 

contractul încheiat între Spitalul 
din Tecuci şi clinica Sanomed este 
legal. „Ţin să menţionez că nu e 
vorba de o externalizare, ci de o 
asociere investiţională. Prin acest 
tip de contract personalul a fost 
păstrat intact, lucru imposibil în 
cadrul unei externalizări. În pe-
rioada în care am fost manager, 
spitalul a pus la dispoziţie spaţiul 
şi personalul, în vreme ce clinica 
Sanomed a venit cu aparatura, re-
activii de laborator, precum şi cu 
renovarea spaţiului. De aseme-
nea, tot ei s-au ocupat şi de cer-
tificare. În lipsa unei astfel de aso-
cieri, nu am fi putut să încheiem 
un contract cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
deoarece fondurile spitalului sau 
cele puse la dispoziţie de munici-
palitate nu erau suficiente pentru 
achiziţionarea de aparatură şi alte 
materiale de laborator. Când con-
tractul de asociere a fost încheiat, 
în urmă cu doi ani, el a fost apro-
bat atât de comitetul director al 
spitalului, cât şi de liderii de sindi-
cate”, a explicat Dragoş Teodoru. 

Şedinţă de negociere

O rezolvare la această situaţie 
ar putea fi găsită astăzi, în urma 
unei întâlniri care are loc la Casa 
de Asigurări de Sănătate Galaţi. 
La şedinţă vor lua parte atât con-
ducerea spitalului şi reprezentan-
ţii clinicii Sanomed, cât şi autori-
tăţile sanitare gălăţene. „Direcţia 
de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 
se implică pentru găsirea unei so-
luţii la această situaţie tensionată. 
Cazul este unic în judeţul Galaţi”, 
a declarat dr. Valentin Boldea, di-
rectorul DSP Galaţi.

Situaţie tensionată

Spitalul din Tecuci  
nu mai poate plăti salariile

[ Conturile instituţiei sunt blocate din cauza unei datorii către o firmă controversată

Vox populi
„Cei 
responsabili 
trebuie  
să plătească”

Chiar dacă nu are o 
legătură directă cu mu-
nicipiul Galaţi, cazul de 
la Spitalul din Tecuci pri-
veşte pe oricare dintre 
locuitorii judeţului. Prin 
intermediul unui scurt 
sondaj de opinie am ur-
mărit să aflăm ce cred 
oamenii despre această 
situaţie.

Marian Rusu, stu-
dent la Facultatea de 
Ingineria Materialelor 
şi a Mediului: „Este o 
stare de fapt cel puţin 
revoltătoare. Însă nu 

mă miră, deoarece ştiu 
că s-au mai întâmplat şi 
alte astfel de cazuri. Din 
punctul meu de vedere, 
cei responsabili trebuie 
să plătească, atât materi-
al, cât şi în faţa legii şi din 
punct de vedere moral. 
Trebuie văzut şi luaţi la 
întrebări cei care au sem-
nat acel contract păgu-
bos. Toată lumea suferă 
acum: pe de o parte, an-
gajaţii, iar de altă parte, 
pacienţii. M-aş bucura să 
văd o rezolvare corectă 
a acestui caz. Şi aşa asis-
tenţa medicală în mediul 
rural este în multe situaţii 
inexistentă şi totuşi unii 
îşi pot permite să încheie 
astfel de contracte”.

Elena Ochealbescu, 
77 de ani: „Cred că auto-
rităţile ar trebui să ajute 
spitalul, până ce proble-
ma va fi rezolvată. Pentru 
cei cu bani pot fi introdu-
se anumite taxe atunci 
când apelează la spital. 

Oricum, problema fiind 
una a spitalului, cred că 
tot în interiorul instituţiei 
ar trebui găsită şi rezol-
varea. Până la urmă, paci-
entul e cel care suferă”.

Ing. Eugen Covrig, 
72 de ani: „Primarul 
Daniel Ţuchel trebuie să 
intervină la autorităţile 
cu putere de decizie pen-
tru a fi găsită o rezolvare 
a acestei situaţii. După ce 
cazul a fost rezolvat, ar 
trebui găsiţi şi vinovaţii. 
Este destul de uşor să te 
uiţi în actele semnate în 
acea perioadă şi să des-
coperi cine sunt cei care 
au semnat cu bună-ştiin-
ţă un contract păgubos 
din start”.

Foto: 
Remus Basalic

Sfatul medicului
Cine trebuie 
să evite apa 
carbogazoasă 

Medicii le recomandă 
persoanelor care suferă de 
litiază renală sau hiperaci-
ditate la nivelul stomacului 
să renunţe la consumul de 
apă carbogazoasă, deoare-
ce aceasta creşte aciditatea 
gastrică. Specialiştii spun 
că apa ajută la buna func-
ţionare a organismului, la 
scăderea în greutate şi la 
menţinerea unei mase cor-
porale adecvate. Dacă fără 
mâncare un om poate su-
pravieţui chiar şi până la 40 
de zile, fără apă organismul 
cedează după numai trei 
zile, afirmă medicii.

Un nou 
tratament, 
disponibil  
în trei ani
Pas important 
în tratamentul 
cancerului

Oamenii de ştiinţă de la 
Universitatea California au 
reuşit să identifice o modali-
tate de a împiedica mutaţiile 
genelor RAS, care determi-
nă apariţia unei treimi din-
tre tumorile maligne, rela-
tează Daily Mail. Încercările 
au durat mai bine de trei 
decenii. Momentan, acest 
tratament ar putea fi apli-
cat doar în cazul cancerului 
pulmonar determinat de 
mutaţiile genelor RAS, dar 
cercetătorii americani sunt 
convinşi că poate fi aplicat 
şi în celelalte cazuri. Autorii 
descoperirii spun că trata-
mentul va fi disponibil în cel 
mult trei ani.

Studiu
Ce rişti dacă  
te înroşeşti după 
ce bei alcool

Dacă te îmbujorezi la faţă 
după ce ai băut alcool, ai un 
risc mai mare de a dezvolta 
hipertensiune arterială, au 
descoperit cercetătorii de 
la Universitatea Naţională 
Chungnam, din Daejeon, 
Coreea de Sud. Dintre cei 
care se înroşeau la faţă când 
beau, aceia care consumau 
mai mult de patru băuturi 
alcoolice pe săptămână 
aveau un risc de hiperten-
siune de două ori mai mare 
decât cei care nu beau alco-
ol; în schimb, cei care nu se 
înroşeau când beau prezen-
tau un risc crescut de hiper-
tensiune doar când beau 
mai mult de opt băuturi al-
coolice pe săptămână.

 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a 
Consiliului Judeţului Galaţi pentru vineri, 29 
noiembrie 2013, ora 1200, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare

Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa, Preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi;

Având în vedere referatul secretarului judeţu-
lui;

Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) 
şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administra-
ţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) 
din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţului Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţului Galaţi pentru vineri, 29 no-
iembrie 2013, ora 12,00, la sediul Palatului 
Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala 
mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modificarea Hotărârii nr. 406/29.10.2013 a 
Consiliului Judeţului Galaţi, privind  aprobarea 
cofinanţării în anul 2014 a proiectului de investiţii 
„Reabilitarea şi extinderea infrastructurii de apă şi 
apă uzată din judeţul Galaţi”; 

Iniţiator: Cornel Hamza
2. Declararea utilităţii publice de interes local  

a lucrării „Reamenajarea sistemului defensiv ro-
man Valul lui Traian, comuna Tuluceşti, judeţul 
Galaţi”;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa

3. Aprobarea ocupării unor funcţii de şefi sec-
ţii clinice la nivelul Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi;

Iniţiator: Nicolae Dobrovici-Bacalbaşa 
4. Încetarea exercitării cu caracter temporar 

a funcţiei publice de conducere temporar va-
cante de Director executiv al Direcţiei Judeţene 
de Evidenţă a Persoanelor Galaţi, de către d-na 
Schipor Ileana, Şef serviciu în cadrul Direcţiei 
Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
5. Reîncadrarea d-lui Bocăneanu Emanoil 

Cătălin în funcţia publică de conducere de 
Director executiv al Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi şi suspendarea ra-
portului de serviciu al d-lui Bocăneanu Emanoil 
Cătălin, Director executiv al Direcţiei Judeţene de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi;

Iniţiator: Cornel Hamza
6. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând 
proiectele de hotărâri vor fi distribuite în data de 
22 noiembrie 2013, de către salariaţii Direcţiei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţului Galaţi.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cu-
noştinţă publică prin mass-media, va fi afişată 
la sediul şi pe pagina de internet ale Consiliului 
Judeţului Galaţi şi va fi comunicată Direcţiei 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate 
al Consiliului Judeţului Galaţi.

pentru Preşedintele Consiliului  
Judeţului Galaţi,
Vicepreşedinte,

Cornel Hamza

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA Nr. 407

din 22 noiembrie 2013
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Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

Pagină relizată de

Foto: Bogdan 
Codrescu

Cine sunt cei de la Sanomed
Potrivit site-ului companiei, clinica medicală Sanomed este unul 

dintre principalii furnizori de servicii medicale din România. Clinica 
a avut probleme similare şi la Botoşani. Acolo, conducerea Spitalului 
Judeţean s-a judecat cu clinica pentru plata salariilor angajaţilor 
spitalului, dar şi pentru a anula contractul păgubos cu clinica.

Greşesc unii, plătim toţi
Spitalul din Tecuci are în prezent 385 de angajaţi. Fiind singura 

instituţie medicală cu paturi din această zonă a judeţului, spitalul 
deserveşte peste 150.000 de gălăţeni. Dincolo de problema cât se 
poate de stringentă a neplăţii salariilor însă, ceea ce nimeni nu pare 
să observe este situaţia pacienţilor actuali şi a potenţialilor pacienţi. 
Mulţi dintre ei plătitori de asigurări de sănătate, aceşti oameni au de 
suferit din cauza apariţiei unor astfel de situaţii.
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Trei zile de spectacol

Cine concertează  
la Serbările Galaţiului

Gălăţeni, pregătiţi‑vă de dis‑
tracţie! La finele săptămânii, 
Primăria municipiului vă invită 
la trei zile pline de spectacol şi 
culoare, în care celebrăm atât zi‑
lele oraşului, pe Sfântul Andrei, 
patronul spiritual al Galaţiului, 
cât şi Ziua Naţională a României. 
De vineri, 29 noiembrie şi până 
duminică, 1 decembrie, pe Faleza 
Superioară, în zona Parcului Viva, 
la intersecţia bulevardelor Marii 
Uniri şi Prelungirea Coşbuc vom 
avea spectacole, iar de‑a lungul 
Falezei Superioare va fi organizat 
un târg de produse tradiţionale. 

Vineri, 29 noiembrie, petre‑
cerea începe la ora 17,30 cu un 
recital extraordinar susţinut 
de Ansamblul Folcloric „Maria 
Tănase” şi invitaţii de excepţie: 
Petrică Mâţu Stoian, Niculina 
Stoican, Constantin Enceanu şi 
Mariana Ionescu Căpitănescu. 
Seara se va încheia cu Connect‑R 
şi trupa Voltaj. Sâmbătă, tot de la 
ora 17,30, vom avea un recital ex‑
traordinar susţinut de „Lăutarii” 
maestrului Nicolae Botgros, ve‑
niţi de la Chişinău, şi trei nume cât 

toată Moldova: Sofia Vicoveanca, 
Laura Lavric şi Mioara Velicu. Seara 

de Sfântul Andrei se va încheia cu 
concertele Elenei Gheorghe şi 
trupei Vama şi cu un foc de arti‑
ficii. Duminică, de Ziua Naţională 
a României, cântecul popular ar‑
delenesc va fi adus gălăţenilor în‑
tr‑un recital extraordinar susţinut 
de Ansamblul Jidvei România, din 
Alba, urmat de concerte ale tru‑
pelor Mandinga şi Zdob şi Zdub.

Anca Melinte

Weekend agitat
SMURD‑ul a avut 22 de intervenţii

Echipajele SMURD au avut un final de săptămână destul de agi‑
tat. Ei au avut nu mai puţin de 22 de intervenţii. Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă (ISU), Eugen 
Chiriţă, echipajele au fost chemate la şapte accidente rutiere, şase 
traumatisme, precum şi la diverse afecţiuni medicale.

Maria Fabian

La Ambulanţă
Sfârşit de săptămână cu agresiuni

Finalul de săptămână a fost unul mai puţin liniştit pentru doi gă‑
lăţeni care au ajuns pe mâinile doctorilor ca urmare a agresiunilor 
suferite. În cartierul Fileşti, un tânăr, în vârstă de 22 de ani, a avut 
nevoie de îngrijiri medicale după ce a fost bătut. De asemenea, o fe‑
meie din Galaţi a sunat la salvare după ce fiul ei vitreg, în etate de 22 
de ani, a lovit‑o.

Maria Fabian

Fără căldură şi fără apă 
caldă, aşa s‑au trezit 
duminică dimineaţă 
gălăţenii bun‑platnici 

ai Asociaţiei de proprietari 356 
din Micro 17. Deşi asociaţia lor 
nu figurează pe lista celor 159 
de asociaţii blindate de Apaterm 
din cauza datoriilor uriaşe, acest 
fapt nu‑i încălzea cu nimic pe gă‑
lăţenii cu pricina. Ba, din contră, 
situaţia nu putea decât să‑i alar‑
meze, în condiţiile în care toate 
buletinele meteorologice anun‑
ţă o răcire accentuată a vremii, 
lapoviţă şi ninsori. Disperaţi, oa‑
menii au sunat la Apaterm să afle 
dacă de vină ar putea fi o avarie 
şi au aflat cu surprindere că asta 
e tot ce poate face societatea de 
distribuire a apei calde şi căldurii 

pentru ei, deoarece agentul ter‑
mic furnizat de Electrocentrale 
este la limită. Purtătorul de cu‑
vânt al Primăriei Galaţi, Mihai 
Costache, a confirmat situaţia. 
„În acest moment, reprezentanţii 
Electrocentrale ne‑au informat 
că agentul termic care intră în 
punctele termice are 65‑66 de 
grade Celsius la un debit de 1.600 
metri cubi pe oră, în condiţiile în 
care, într‑o zi friguroasă, ar trebui 
să aibă o temperatură de aproa‑
pe o sută de grade la un debit de 
2.000. Reprezentanţii CET susţin 
că de luni aşteaptă o creştere a 
debitului de gaze şi vor putea 
creşte debitul şi temperatura 
agentului termic”, ne‑a declarat 
Mihai Costache.

Anca Melinte

CET aşteaptă suplimentarea debitului de gaze

Agent termic  
furnizat la limită

În această dimineaţă

Grevă de avertisment  
în spitalele gălăţene

Medicii, asistenţii şi personalul 
medical auxiliar declanşează as‑
tăzi greva de avertisment în toate 
spitalele gălăţene. Protestul are 
loc între orele 8,00 şi 10,00,  peri‑
oadă în care vor fi asigurate nu‑
mai urgenţele medicale. „Coaliţia 
Profesioniştilor din Sănătate a decis 
începerea acestei greve ca urmare 
a neîndeplinirii de către Ministerul 
Sănătăţii a cerinţelor sindicatelor 
din Sănătate. Vrem alocarea a 6 la 

sută din PIB, condiţii mai bune de 
muncă şi respect profesional şi 
păstrarea statutului actual al spi‑
talelor, nicidecum transformarea 
acestora în SRL‑uri sau ONG‑uri”, 
a declarat Paraschiv Sălăvăstru, 
preşedintele Sanitas Galaţi. Joi, 28 
noiembrie a.c., cele peste 3.000 de 
cadre medicale gălăţene care au 
semnat pe listele Sanitas au anun‑
ţat că vor intra în grevă generală.

Remus Basalic

Pentru 
credincioşi
Invitaţie 
la Biserica 
„Sfânta 
Ecaterina”

Gălăţenii au şansa de a 
se ruga astăzi, 25 noiem‑
brie, la Biserica „Sfânta 
Ecaterina” din Galaţi (de 
pe str. Traian nr. 260), care 
are sărbătoarea de hram. 
Comunitatea de aici, 
unde slujesc pr. paroh 
Alixandru Teodosiade şi 
pr. Viorel Chircă, şi‑a în‑
dreptat atenţia în aces‑
te zile către semenii din 
Penitenciarul Galaţi şi 
către cei de la Spitalul 
„Elisabeta Doamna”.

Maria Stanciu

Astăzi 
Sfânta 
Ecaterina

Ziua de 25 noiembrie 
este ziua rânduită de 
Sfinţii Părinţi pentru a 
o cinsti pe Sfânta Mare 
Muceniţă Ecaterina. 
Provenea dintr‑o familie 
regală, ca fiică a regelui 
Ciliciei şi a trăit în vea‑
cul al III‑lea. Era educată 
şi de o frumuseţe rară. 
Născută în Alexandria 
Egiptului, fireşte, a urmat 
cursurile renumitei Şcoli 
de Filosofie de aici. I‑a 
studiat pe Platon, Homer 
şi Virgiliu, dar dragostea 
cea mare a Ecaterinei a 
rămas Hristos. Faptul că 
privea totul prin pris‑
ma învăţăturii Sfintei 
Scripturi a făcut ca pu‑
terea sa de convingere 
„să‑i dea gata” până şi pe 
renumiţii filosofi ai vesti‑
tei Şcoli din Alexandria. 
Şi pe vremea când îm‑
păratul Maximian ducea 
luptă să‑i determine pe 
creştini să se lepede de 
Hristos, Ecaterina a re‑
uşit să convertească la 
Hristos 150 de filosofi. Ea 
a demonstrat filosofilor 
că închinarea la idoli este 
o deşartă înşelăciune. 
Motiv pentru care împă‑
ratul Maximian a ordo‑
nat uciderea ei. Sfânta 
Ecaterina a fost decapita‑
tă în anul 304. 

Pe Muntele Sinai, în 
Egipt, Biserica „Sfânta 
Ecaterina” ‑ zidită între 
anii 550‑551, de împă‑
ratul bizantin Justinian 
cel Mare ‑ este un loc 
foarte căutat de pelerinii 
români şi de cei din alte 
părţi ale lumii.

Maria Stanciu

Marţi, la Liceul de Arte 

Workshop şi recital  
cu Mircea Tiberian

Cunoscutul pianist de jazz, 
Mircea Tiberian, profesor uni‑
versitar doctor la Universitatea 
Naţională de Muzică din 
Bucureşti, va veni marţi, 26 no‑
iembrie la Galaţi, special pen‑
tru elevii de la Liceul de Artă 
„D. Cuclin” cu care va organiza 
un workshop, dimineaţă la ora 
10,00, în amfiteatrul instituţiei de 
învăţământ. Maestrul a acceptat 
să rămână şi seara pentru un re‑
cital de jazz, care se va desfăşura 
tot în amfiteatrul liceului, cu în‑
cepere de la ora 19,00. 

 „Manifestarea a fost realiza‑
tă cu sprijinul Asociaţiei pentru 
Realizarea Tinerilor prin Educaţie 
(ARTE), înfiinţată de părinţii şi 
profesorii liceului, prin care aceş‑
tia îşi propus să vină în sprijinul 
elevilor talentaţi, care nu au însă 
resursele materiale necesare. De 
aceea, concertul este cu intrare 
liberă, dar orice donaţie, cât de 
mică în urna de la intrare va fi 
binevenită”, ne‑a declarat direc‑
toarea‑adjunctă a liceului, Adina 
Şuşnea.

Roxana Artene Penciu

Oprită la frontieră

A circulat trei ani  
cu o maşină radiată 

Poliţiştii de frontieră din 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier au întocmit dosar 
penal Mihaelei C., de 36 de ani, 
care conducea un autoturism 
radiat din circulaţie. Femeia s‑a 
prezentat pentru efectuarea for‑
malităţilor necesare trecerii fron‑
tierei la volanul unui autoturism 

marca Renault Megane, înmatri‑
culat în Germania. 

 „Având suspiciuni cu privire 
la numerele de înmatriculare, 
lucrătorii noştri au efectuat ve‑
rificări specifice în urma cărora 
au stabilit faptul că autoturismul 
figurează ca fiind radiat din cir‑
culaţie, iar plăcuţele de înmatri‑

culare figurau ca fiind declarate 
pierdute”, se arată într‑un comu‑
nicat al Poliţiei de Frontieră.

 Mihaela C. le‑a spus poliţişti‑
lor că a achiziţionat autoturismul 
în anul 2010 şi nu avea cunoştin‑
ţă despre faptul că acesta figura 
ca fiind radiat din circulaţie.

Teodora Miron

Pe Faleza Superioară
Maşina unei firme 
de curierat  
a luat foc

O maşină a luat foc după ce 
a intrat în coliziune cu un alt 
autoturism faţă de care nu a 
păstrat distanţa regulamentară. 
Incidentul s‑a petrecut pe Faleza 
Superioară, sâmbătă după‑
amiază. Potrivit Poliţiei Rutiere, 
un Ford Transit al unei firme de 
curierat nu a păstrat distanţa şi a 
intrat în maşina din faţă. În urma 
impactului, firele electrice s‑au 
secţionat şi a izbucnit un incen‑
diu la motor. Flăcările s‑au extins 
şi la cabina şoferului. Cei de la 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) au intervenit atât 
pentru a stinge incendiul, cât şi 
pentru descarcerare, ocupanta 
scaunului din dreapta şoferului, 
în vârstă de 30 de ani, prinzân‑
du‑şi piciorul stâng între fiarele 
maşinii. Purtătorul de cuvânt al 
ISU, Eugen Chiriţă, ne‑a făcut 
cunoscut faptul că incendiul a 
fost stins fără ca marfa să se de‑
gradeze.

Maria Fabian

În faţa  
Grădinii Botanice
Accident  
cu o victimă  
de şase ani

Un copil în vârstă de şase ani 
a avut nevoie de îngrijiri medi‑
cale după ce un BMW a intrat în 
maşina în care se afla. Potrivit 
celor de la Poliţia Rutieră, acci‑
dentul s‑a petrecut sâmbătă, 
pe Faleza Superioară, în drep‑
tul Grădinii Botanice. Deoarece 
şoferul BMW‑ului, în etate de 
22 de ani, nu a adaptat viteza 
la condiţiile carosabilului umed, 
într‑o curbă, a derapat şi a intrat 
pe contrasens direct în maşina 
în care se afla copilul, care a fost 
rănit uşor.

Maria Fabian

Decizie definitivă
Mihail Boldea ‑  
pus în libertate

Mihail Boldea a fost pus în 
libertate vineri seară, prin deci‑
zia definitivă a Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie. Este pentru 
prima dată când magistraţii 
bucureşteni au aceeaşi părere 
ca şi judecătorii ieşeni, care au 
dispus pe 19 noiembrie, pentru 
a cincea oară, eliberarea fostului 
deputat. Mihail Boldea a primit 
interdicţia de a părăsi ţara fără 
încuviinţarea instanţei.  Fostul 
deputat a fost arestat în martie 
2012 la cererea procurorilor gă‑
lăţeni ai DIICOT, care l‑au acuzat 
că şi‑a constituit o grupare in‑
fracţională, alături de care ar fi 
dat un tun imobiliar estimat la 
un milion de euro. În urmă cu 
o lună, Mihail Boldea a fost tri‑
mis în judecată şi de procurorii 
DNA Galaţi în dosarul „Aviasan”, 
unde prejudiciul a fost estimat 
la aproximativ 22 de milioane 
de euro.

Maria Fabian 
Teodora Miron

Pentru celebrarea 
Zilelor Galaţiului
Circulaţie 
restricţionată  
pe Bulevardul 
Marii Uniri

De joi, 28 noiembrie, ora 
10,00 şi până luni, 2 decem‑
brie, la prânz, circulaţia autove‑
hiculelor pe Bulevardul Marii 
Uniri, de la intersecţia cu strada 
Prelungirea Traian şi până la 
intersecţia cu străzile Drumul 
Uzina de Apă, Cloşca şi Saturn, 
va fi restricţionată. Riveranii 
de pe Bulevardul Marea Unire,  
între intersecţia cu bulevardul 
Prelungirea Coşbuc şi Grădina 
Botanică, vor avea permis ac‑
cesul dinspre intersecţia cu 
străzile Drumul Uzina de Apă, 
Cloşca şi Saturn. De asemenea, 
este res tricţionat accesul ma‑
şinilor şi pe Bulevardul George 
Coşbuc, de la intersecţia cu stra‑
da Regiment 11 Siret şi până la 
intersecţia cu Bulevardul Marii 
Uniri.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

Bună dimineaţa, doamna mea de când
peste deal de Zimbru s‑auzea bătând
inimă de fată...inimă din care
trimiteai căldură vremii viitoare,
trimiteai cuvinte dinspre Poezie
pentru‑un pui de zimbru singur pe hârtie,
ultim pe coclauri, ultim în pădurea
unde chiar lui tata i‑a florit securea
când a vrut să taie lemne pentru crucea
mâinelui de astăzi semănat atuncea!

Bună dimineaţa, doamna mea de unde
trimiteai pe Valea Zimbrului secunde...
şi‑n tăcerea nopţii le‑aducea acasă
ca să mi le toarne mama mea frumoasă
pe drumeagul care duce colo‑n satul
cu înalt de‑a lungul, cu adânc de‑a latul... 
(că n‑am timp de ducă să nu zic aiurea)...
când visam la tine, îmi florea pădurea
şi creşteau în şoaptă lemnele de cruce
până astăzi...mâine semănat atunce!  

Iată, vin salcâmii...se aud spunând
pe la geamuri calde, singure şi scunde: 
bună dimineaţa, doamna mea de unde...!
bună dimineaţa, doamna mea de când...!
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De unde şi de când 
(de‑acolo şi de‑atunci)

Poliţiştii de frontieră din Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea au 
întocmit dosar penal unui bărbat, 
care conducea un microbuz pen‑
tru care a prezentat un certificat 
de inspecţie tehnică periodică fals. 
Bărbatul,  Ivan O., în vârstă de 51 de 
ani, cetăţean al Republicii Moldova, 
a vrut să ajungă în România la 
volanul unui microbuz marca 
Mercedes, înmatriculat în Bulgaria. 

„Având suspiciuni cu privire la au‑
tenticitatea certificatului care ates‑
ta efectuarea inspecţiei tehnice pe‑
riodice, lucrătorii noştri au efectuat 
verificări specifice în urma cărora 
au stabilit faptul că documentul nu 
îndeplineşte condiţiile de formă şi 
fond ale unuia autentic, fiind fals 
total”, se arată într‑un comunicat al 
Poliţiei de Frontieră. 

Teodora Miron
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Echipamente de ultimă generaţie la ArcelorMittal

Investiţie de 2 milioane  
de euro la LTG

ArcelorMittal Galaţi a in‑
vestit 2 milioane de euro pen‑
tru modernizarea completă 
a Maşinii de Rectificat cilin‑
dri de lucru şi de sprijin de la 
Laminorul de Tablă Groasă 
2. Potrivit unui comunicat de 
presă al companiei, scopul 
acestui proiect este îmbună‑
tăţirea calităţii produselor şi 
a eficienţei operaţionale. „Ne 
concentrăm pe continuarea 
Programului Transformare 

ARC 2015+. În conformita‑
te cu acesta, modernizarea 
Laminorului de Tablă Groasă 2 
va avea un impact pozitiv asu‑
pra activităţii noastre. Operăm 
într‑un mediu de afaceri foarte 
competitiv şi ‑ de aceea ‑ res‑
pectarea cerinţelor clienţilor 
este prioritară. De asemenea, 
noul echipament îmbunătă‑
ţeşte calitatea tablei groase, 
ceea ce ne ajută să ne creştem 
prezenţa pe piaţă”, a declarat 
Bruno Ribo, directorul general 
al ArcelorMittal  Galaţi.

Marius Ţuca

De uz gospodăresc
Profit din şerveţele

Cu o cifră de afaceri de 60,5 milioane de lei, compania gălăţeană 
Asil SRL s‑a clasat pe locul întâi, la nivel naţional, la fabricarea pro‑
duselor de uz gospodăresc şi sanitar din hârtie sau carton, potrivit 
„Topului Naţional al Firmelor” realizat de CNIPMMR. Compania a re‑
uşit, cu un profit de 825.565 lei, să se claseze pe locul doi în rândul 
companiilor de profil.

Ovidiu Amălinei

Între micile întreprinderi
Fruntaşi la produsele de papetărie

Societatea gălăţeană Romprima SRL s‑a clasat pe locul doi la nivel 
naţional în rândul companiilor mici având ca domeniu de activitate 
fabricarea produselor de papetărie. Compania a avut, în 2012, o cifră 
de afaceri de 7,45 milioane de lei şi un profit brut de 201.952 lei.

Ovidiu Amălinei

Încălzirea locuinţelor în Galaţi 
a devenit cu adevărat o pro‑
blemă. În condiţiile în care 
Apaterm deja a blindat o se‑

rie de asociaţii şi a decis că nu va li‑
vra căldură până nu se achită măcar 
o parte din datorii, gălăţenii, indife‑
rent dacă sunt sau nu rău‑platnici, 
trebuie să găsească o sursă alter‑
nativă să se încălzească. Cel puţin 
10.000 de familii vor fi nevoite să 
facă o minimă investiţie în perioada 
următoare ca să se asigure că nu vor 
degera în propriile case. „Viaţa libe‑
ră” a inventariat soluţiile de ultim 
moment pe care le au la îndemână 
cei care locuiesc în blocurile puse 
pe lista neagră de Apaterm şi de 
Primăria Galaţi.

Va fi liber la debranşări?

Cea mai bună soluţie, dar şi cea 
mai costisitoare, este centrala termi‑
că de apartament pe gaze. Această 
variantă ar putea fi luată în calcul 
numai dacă primarul Marius Stan îşi 
va pune în aplicare promisiunea de 
a‑i lăsa pe cei care doresc să plece 
de urgenţă din sistemul centralizat. 
Asta pentru că debranşările de la 
Apaterm nu mai sunt permise din 
luna septembrie, de când au în‑
ceput probele pentru sistemul de 
încălzire. „Pentru cei bun‑platnici 
putem, în regim de urgenţă, să emi‑
tem o hotărâre de Consiliu Local 
prin care să‑i sprijinim financiar 
pentru a‑şi putea instala o centrală 
de bloc, de scară, de apartament, cu 
branşament individual”, a declarat 
săptămâna trecută primarul Marius 
Stan. În orice caz, varianta centralei 
pe gaz este destul de costisitoare, 
iar cine a avut posibilitatea deja a 
apelat la ea, nu a aşteptat să vadă că 
Apaterm nu livrează căldură.

Soluţia pe termen lung  
costă pe puţin 5.000 de lei

Potrivit unor calcule estima‑
tive, montarea unei centrale ter‑
mice pe gaz nu poate costa sub 
5.000 de lei, indiferent cât de mic 
e apartamentul şi dacă se folosesc 
actualele calorifere sau se apelea‑
ză la unele noi. Pentru încălzirea 
unui apartament cu două came‑
re, cu o suprafaţă de aproximativ 

50 de metri pătraţi ar fi necesară o 
centrală de 24 kw, care costă între 
2.000 şi 3.000 de lei, în funcţie de 
firma producătoare şi de nivelul 
tehnologiei. Peste aceşti bani, mai 
trebuie să plătiţi costurile instala‑
ţiei aferente şi avizele. Acestea 
costă aproximativ 350 de lei pro‑
iectul de debranşare, între 350 şi 
600 de lei racordarea la gaze plus 
taxele de verificare, iar la urmă 
aproximativ 450 de lei pentru 
execuţia lucrărilor. Apoi, pentru 
o cameră de 20 metri pătraţi, de 
exemplu, ar fi necesar un calorifer 
de 1.200 mm lungime, iar pentru 
o cameră de 30 de metri pătraţi, 
un radiator de 1.600 mm lungi‑
me, care, împreună, costă peste 
500 de lei. Dacă mai punem la 
socoteală caloriferele pentru baie 
şi bucătărie, deja costurile cresc 
semnificativ. Cu atât mai mult cu 
cât mai e nevoie de ţevi, racorduri, 
filtre, termostat, robineţi etc, plus 
manopera pentru firma sau meş‑
terii care le montează. E drept, 
ulterior, posesorul unei centrale 
termice ajunge să plătească o fac‑

tură la gaz de 250 – 300 de lei pe 
lună, ceea ce înseamnă că amor‑
tizarea costurilor s‑ar face în cel 
puţin şase ani. În orice caz, majo‑
ritatea celor care optează pentru 
centrala termică o văd mai degra‑
bă ca pe un element de confort şi 

mai puţin ca pe o investiţie. Ca să 
nu mai punem la socoteală că ar 
beneficia de apă caldă tot timpul 
anului, fără să mai depindă din 
nou de problemele din asociaţie 
sau de enervantele revizii anuale 
ale Apaterm.

Alternativa cu adevărat viabilă

Centrala electrică este o sursă 
alternativă de încălzire nu foarte 
ieftină. Costă în jur de 2.000 de 
lei şi cu tot montajul ajunge pe 
la 2.500 de lei. Pentru încălzirea 
unui apartament de două camere 
este necesară o centrală electrică 
de 6 kw putere, care consumă 
aproximativ 836 kw lunar. Asta 
înseamnă că cei care aleg să îşi 
încălzească apartamentul cu o 
astfel de centrală ar scoate din 
buzunar cam 320 de lei pe lună. 
Pe de altă parte, există şi un mare 
dezavantaj: centrala electrică nu 
încălzeşte şi apa pentru duş, pro‑
prietarii fiind nevoiţi să adauge la 
lista de cumpărături şi un boiler 
electric. În plus, este posibil să fie 
nevoie de refacerea branşamen‑
tului electric al locuinţei. Spre 
exemplu, pentru un cazan de 24 
kW trebuie să aveţi o putere elec‑
trică instalată de aproximativ 25 
kW. Aşadar, e posibil ca pe lista de 
investiţii să mai treceţi şi modifi‑
carea branşamentului la instalaţia 
electrică.

Caloriferul electric,  
cea mai la îndemână variantă

Ca investiţie iniţială, cea mai 
economică soluţie de încălzire 
pare să fie caloriferul electric 
pe ulei. Un calorifer electric cu 
şapte elemenţi şi cu o putere de 
1,5 kw pe oră costă 100 de lei, iar 
unul cu 13 elemenţi şi cu o pu‑
tere de 3 kw costă 160 de lei. În 
schimb, cei mai mulţi dintre uti‑
lizatorii unor astfel de surse de 
încălzire susţin că nu ajunge un 
singur calorifer electric în zilele 
geroase. 

Mai multe calorifere înseam‑
nă, evident, un consum de mai 
mare de energie. Din păcate, 
două calorifere ţinute cel puţin 
15 ore pe zi în zilele geroase ne 
poate obliga la o factură de pes‑
te 500 de lei la curentul electric. 
Tocmai de aceea, caloriferele 
electrice, la fel ca şi aerotermele 
(cu aproximativ aceleaşi preţuri 
de vânzare), sunt văzute ca nişte 
soluţii provizorii, de avarie.

Text şi foto:  
Marius Ţuca

Apaterm v-a tăiat căldura?

Cât costă sursele 
alternative de încălzire

[ Cea mai ieftină variantă este să vă cumpăraţi un calorifer electric
[ Costă puţin peste 100 de lei, dar poate aduce facturi la curent de peste 250 de lei lunar

[ Centrala electrică costă 2.000 de lei, dar are dezavantajul că nu îţi oferă şi apa pentru duş
[ Centrala pe gaz e cea mai scumpă, dar şi cea mai confortabilă investiţie

Vox populi
„De unde să iau  
eu bani  
ca să îmi pun 
centrală?”

Emanoil Gheorghiţă: 
„Din punctul meu de ve‑

dere, cel mai bine este 
să ai centrală termică de 
apartament. Îţi faci cât de 
cald vrei în casă, de când 
vrei tu şi nici nu te costă 
mult pe lună. Acum au mai 
scumpit şi gazele în ultima 
vreme, dar încă e bine. Am 
vecini care plătesc la întreţi‑
nere şi cinci, şase milioane 
de lei pe lună şi nici nu au 
căldură. Ştiu nişte oameni, 
bătrâni, care pe timpul ier‑
nii locuiesc în bucătărie, 
dau drumul la aragaz şi 
fac aşa căldură, că nu şi‑au 
mai permis să plătească la 
Apaterm. Şi mai pun câte 
un reşou în priză, asta e. Cu 
caloriferele electrice nu e 
bine, că îţi vine factura la lu‑
mină cât nu face. Şi nici nu 
ai cine ştie ce căldură. Un 
calorifer din ăsta electric 
trebuie să îl ţii tot timpul în 
priză ca să fie cald”.

Andreea T.: „Nu ştiu 
care e cea mai ieftină so‑

luţie, părinţii mei sunt la 
asociaţie, au căldură când 
are tot oraşul. Măcar stăm 
într‑un bloc fără datorii şi 
au început să dea. Acum 
s‑au dezmorţit caloriferele, 
dar tot e frig în case. Dacă 
aş şti că aşa va fi toată iarna, 
probabil că ne‑am lua un 
calorifer electric, dar aşa, ca 
să mai încălzim în plus. Iar 
cu repartitoarele nu faci ni‑
mic. Am auzit că unii vecini 
au trecut la pauşal şi plătesc 
la fel ca cei care au reparti‑
toare şi le închid ca să nu le 
vină factura mare. Păi, nu 
mai bine scoţi repartitoare‑
le şi ai căldură din plin?”

Ioana Dumitraşc: „Noi 
nu avem căldură, că sunt 

datorii. Acum mai e supor‑
tabil, dar nu ştiu ce o să fa‑
cem când va fi mai frig. Şi 
caloriferele electrice sunt 
bune, dar pot să îmi cum‑
păr doar unul. Şi atunci ce 
fac? Stau toată iarna într‑o 
cameră? Nu e bine, ar tre‑
bui să se facă în aşa fel încât 
să le oprească doar celor 
care au datorii. Chiar nu se 
găseşte nicio variantă. Mie 
degeaba îmi dă voie acum 
să mă debranşez, cu ce 
mă încălzeşte pe mine? De 
unde să iau 50 de milioane 
de lei să îmi pun centrală?”.

Text şi foto:  
Marius Ţuca

Analiza 
săptămânii
Săptămână 
foarte calmă 
pentru leu

După scurta perioadă 
de apreciere de la începu‑
tul anului, atunci când stră‑
inii se băteau pe titlurile de 
stat româneşti, iar euro pă‑
rea pregătit să revină, după 
doi ani, la cursuri care înce‑
peau cu 4,3, piaţa a „aşe‑
zat” media monedei unice 
în culoarul 4,43 – 4,45 lei. 
Săptămâna trecută volati‑
litatea cursului euro a fost 
minimă. Au urmat două 
zile de depreciere pentru 
leu, vineri cursul urcând la 
4,4521 lei, într‑o şedinţă în 
care tranzacţiile s‑au rea‑
lizat la 4,4480 ‑ 4,4550 lei, 
iar piaţa locală s‑a închis la 
4,4490 – 4,4510 lei, pentru 
ca pe cele internaţionale 
să coboare uşor, la 4,4460 
– 4,4490 lei. Această stabi‑
litate s‑a reflectat şi în piaţa 
la termen de la Sibiu, unde 
euro a coborât pentru 
scadenţa de săptămâna 
viitoare la 4,4499 – 4,4523 
lei. Cursul dolarului ameri‑
can s‑a mişcat între 3,2864 
şi 3,3101 lei, vineri media 
fiind stabilită la 3,2944 lei. 
Francul elveţian a urcat 
de la 3,6045 la 3,6177 lei. 
Volatilitatea perechii euro/
dolar a fost mică, aceasta 
mişcându‑se între 1,34 şi 
1,3550 dolari, piaţa ame‑
ricană închizându‑se vi‑
neri seară la 1,3555 dolari. 
Atenţia pieţelor rămâne 
îndreptată către Rezerva 
Federală americană, inves‑
titorii încercând să ghiceas‑
că din declaraţiile oficialilor 
acesteia care va fi momen‑
tul în care dolarul va înce‑
pe să se aprecieze, urmare 
a reducerii programului de 
relaxare cantitativă, prin 
care se injectează lunar 85 
miliarde de dolari în econo‑
mia SUA. Majoritatea ana‑
liştilor se aşteaptă la o ast‑
fel de decizie în martie anul 
viitor, luând în calcul şi ulti‑
ma declaraţie a lui Dennis 
Lockhart, preşedintele fili‑
alei din Atlanta a Fed, care 
considera că reducerea 
injecţiilor de lichiditate va 
avea loc „când economia 
şi piaţa vor fi pregătite”. 
Creşterea de vineri a euro 
s‑a datorat publicării indi‑
celui calculat de Institutul 
Zew, care măsoară moralul 
antreprenorilor germani, 
care a crescut luna aceasta, 
ceea ce a întărit opinia că 
economia celui mai puter‑
nic stat din zona euro va 
cunoaşte o revigorare mai 
mare în ultimul trimestru al 
acestui an. Euro a fost susţi‑
nut şi de declaraţiile preşe‑
dintelui BCE, Mario Draghi, 
care a afirmat că instituţia 
pe care o conduce nu îşi 
propune să reducă dobân‑
da sa de politică monetară, 
care se află la minimul isto‑
ric de 0,25 la sută.  Analiza 
cuprinde perioada 18 – 23 
noiembrie.

Radu Georgescu
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Pe când demolarea garajelor?

Oamenii vor parcări şi trotuare 
Laolaltă cu chioşcurile, numă-

rul mare de garaje vine să dea 
amploare impresiei de ţigăneală 
şi sufocare a cartierului în gene-

ral şi a pieţei în special. Spaţiul 
dintre Şcoala 28 şi piaţă este 
plin numai de garaje. „Tot ne-au 
promis că vin să demoleze ga-

rajele, să facă ordine, dar nu mai 
vine nimeni. Aşa cum ne spun 
de chioşcuri, ne spun şi de gara-
je, care, sincer, stau degeaba şi 

ocupă spaţiul pe care ar putea fi 
parcate două sau trei maşini. Dar 
dacă mai sunt şi oameni cu func-
ţii înalte în Galaţi, normal că nu 

vor veni să le dărâme”, ne-a spus 
Elisabeta, 54 de ani. Toţi cetăţenii 
se întreabă când vor veni edilii 
să dărâme garajele, aşa cum au 
promis, astfel încât să se des-
congestioneze traficul şi să fie 
create locuri de parcare. Pentru 
că în loc să existe mai mult spa-
ţiu pentru traficul rutier, în lipsa 
locurilor de parcare, oamenii 
îşi opresc maşinile pe o parte şi 
pe cealaltă a străzii. „Odată cu 
dispariţia garajelor, vor fi create 
locuri de parcare, odată create 
locurile de parcare, va exista şi 
mai mult spaţiu pentru circulaţia 
maşinilor. Implicit, şi trotuare-
le vor fi eliberate şi oamenii vor 
putea circula normal, că doar de 
asta există trotuare, ca să circule 
pietonii, nu ca să stea maşinile”, 
ne-a mai spus Elisabeta.

Victor Ţurcanu  
mai are  

o nemulţumire, 
anume apariţia 

unei clădiri pentru 
birouri care, potrivit 

dumnealui, va atrage 
şi mai multe maşini 

parcate pe străduţele 
înguste ale cartierului. 

Propuneri pentru un trafic sigur
Limitatoare de viteză şi zebre

Victor Ţurcanu consideră că există prea puţine treceri de pietoni 
pe strada Roşiori, iar fiecare şofer care circulă cu maşina spre strada 
Brăilei sau dinspre Brăilei ar trebui să meargă mai încet. „Cred că ar fi 
binevenită o trecere de pietoni în intersecţia cu aleea care duce spre 
Şcoala 28 şi limitatoare de viteză pe Roşiori”, ne-a spus cetăţeanul.

Pe lângă vizitele aferente 
campaniei noastre - „Viaţa 
liberă” în cartierul tău - 

am mai scris despre problemele 
locuitorilor de aici şi cu alte oca-
zii, fie pornind de la observaţii 
ale reporterilor noştri, fie de la 
sesizări punctuale ale oameni-
lor care, lucrând conform unui 
program obişnuit de birou, nu 
pot fi prezenţi la întâlnirile pro-
gramate dimineaţa. Aproape 
nu există săptămână să nu fim 
întrebaţi, telefonic, de către lo-
cuitorii din acest cartier, de ce 
nu se dărâmă odată chioşcurile, 
de ce garajele au rămas tot la 
locul lor, deşi s-au făcut nume-
roase sesizări pe această temă 
către Primărie. Din păcate, răs-
punsurile la aceste probleme nu 
ne aparţin nouă, ci autorităţi-
lor. Noi doar le-am reflectat, şi 
de această dată, aşa cum am fă-
cut-o mereu. În ce măsură deci-
ziile care urmează să se ia vizavi 
de această zonă vor fi luate mai 
repede sau mai târziu este la la-
titudinea autorităţilor locale. 

Cu trotuare sfărâmate şi cu 
o piaţă pe moarte, cartierul 
Mazepa, zona Ancora, a mai scă-
pat de găştile de zurbagii, de care 
se plângeau cetăţenii anul trecut, 
dar nu a scăpat de mizerie, chioş-
curi şi garaje. Cu siguranţă, vor 
exista în continuare nemulţumiri, 
atât timp cât un cartier central 
al oraşului, de altfel destul de 
scump, atât din punct de vede-
re al locuinţelor, cât şi al costului 
vieţii, în general – nu e un secret 
pentru nimeni că piaţa de aici 
este, de fapt, cea mai scumpă din 
tot oraşul, cu toate că nu oferă 
aceeaşi bogăţie de marfă – va 
rămâne sufocat de maşinile par-
cate pe ambele părţi ale străzilor 
înguste, fiindcă locurile unde ar 
fi trebuit să fie parcări sunt ocu-
pate – legal sau nu – de garaje. 
Cartierul Mazepa este văzut din-
totdeauna ca un cartier select, 
prin zona centrală în care este 
situat, dar şi prin taxele şi impo-
zitele pe care locuitorii trebuie să 
le plătească pornind de la harta 
fiscală. Dar, pe cât este de scump 
cartierul, pe atât de mari sunt 
bubele. La o simplă plimbare pe 
jos, îţi dai seama că nu este diferit 
cu nimic faţă de cartierele măr-
ginaşe, decât poate prin taxele 
mai mari şi prin faptul că oamenii 
care trăiesc aici au acces uşor la 
toate liniile de transport.

Piaţa cu doi precupeţi  
şi fără toaletă

Piaţa Ancora constă, de vreo 
câţiva ani, mai mult în cele patru 
bodegi, multe chioşcuri şi în câ-
teva tarabe, majoritatea goale. 
Pe lângă faptul că piaţa nu este 

acoperită, iar cele două-trei pre-
cupeţe care îşi mai vând marfa 
acolo trebuie să îndure un frig 
din ce în ce mai mare,  acestea 
nu au acces nici măcar la toaletă. 
Dacă anul trecut, în vară, vânză-
toarele remarcau lipsa WC-ului 
şi împuţinarea din ce în ce mai 
mult a celor care aleg să îşi vândă 
produsele acolo, acum, după un 
an, se pare că nimic nu s-a schim-
bat. „Înainte era plină piaţa asta, 
acum mai suntem doi-trei. Au 
plecat toţi, spre alte pieţe unde 
s-a mai făcut câte ceva. Eu vin de 
zece ani aici, sunt din Vânători şi 
nu m-am îndurat să plec. Mi-am 
făcut clienţii mei şi mă chinui 
aşa, dar condiţiile sunt sub ori-
ce critică. Nici măcar WC nu mai 
avem, era unul ecologic în par-
tea cealaltă a complexului, dar 
l-au luat. Unde să ne ducem noi, 
amărâţii ăştia care stăm aici? În 
boscheţi?”, se plângea o doamnă 
atunci. Acum, administratoarea 
pieţei,  Căpăţână Anica, remarcă 
aceleaşi lucruri. „Nu există WC 
ecologic, iar în perimetrul pieţei 
eu nu pot să amplasez, nu am 

autorizaţie de mediu. Ar trebui o 
piaţă închisă, cu toaletă, cu tot ce 
trebuie”, a spus administratoarea 
care tocmai venise să îşi verifice 
precupeţele.

Mizerie pe trotuar

Cetăţenii care locuiesc în zona 
Pieţei Ancora sunt nemulţumiţi 
de numărul mare de chioşcuri în 
zonă, cu toate că există un ma-
gazin Profi care are toate produ-
sele pe care le au chioşcurile, ba 
chiar mai multe. Nu numai că nu 
mai este cazul ca acele chioşcuri 
să continue să existe, potrivit 
acestora, dar mai fac şi mizerie şi 
ocupă tot trotuarul şi parcarea. 
„Sunt persoane care au acaparat 
tot complexul şi toată parcarea. 
Dacă tot s-a deschis Profi, de 
ce mai avem nevoie şi de chioş-
curile acestea? Ce e cu mizeria 
asta? Mi-e scârbă să trec pe aici. 
Consider că ar fi mai bine dacă 
ar fi demolate chioşcurile de aici. 
Avem Profi. Promisiuni. Nu se ia 
nicio măsură în zona Ancora. Nu 
a luat nici fostul primar, nici aces-

ta. Nu ştiu ce se întâmplă”, ne-a 
spus doamna Paulina Anton, 57 
de ani, care stă în cartier de 35 
de ani. În legătură cu chioşcurile, 
purtătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, Mihai Costache, spune că 
rezolvarea acestei probleme este 
în pregătire. „Vom anunţa într-un 
timp scurt ce anume vom face 
acolo şi cum. Vrem ca zona să 
arate civilizat”, ne-a declarat pur-
tătorul de cuvânt. Totodată, Ivan 
Constantin, de 76 de ani, spune 
că în mod normal aprovizionarea 
unui magazin trebuie să se facă 
prin spatele acestuia, să existe o 
rampă, dar toate aceste chioşcuri 
nu au aşa ceva. „Cât priveşte ali-
mentarea magazinelor, acestea 
ar trebui să aibă rampă în spate, 
iar cele care nu au nu trebuia să 
fi primit autorizaţie”, ne-a spus 
acesta, nemulţumit fiind şi de nu-
mărul mare de maşini care vin să 
aprovizioneze magazinele staţi-
onând pe trotuarul şi aşa îngust. 
După Neculai Dobre, nemulţu-
mit şi el de staţionarea zilnică 
pe trotuar a maşinilor care vin să 
aducă marfă la chioşcuri, maga-

zinele provizorii sunt şi cele mai 
mari producătoare de mizerie, o 
mizerie care nu este strânsă de 
nimeni. Ba mai mult, în zilele de 
vară, potrivit cetăţeanului, unii 
patroni îşi întind în faţa chioş-
curilor tarabele pe tot trotuarul. 
„Comercianţii ar trebui să facă cu-
rat. Proprietara magazinului adu-
nă bidoane cu apă pentru câini. 
Trotuarul este mai liber acum, dar 
vara ocupă trei sferturi din tro-
tuar. Aduce şi flori. Chioşcarii nu 
mătură în jurul chioşcurilor. Una 
dintre patroane îl mătură într-un 
colţ, dar nu este ridicat de nimeni, 
îl lasă aici”, a spus domnul Dobre. 
Potrivit directorului Serviciului 
Public Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
fiecare comerciant avea obligaţia 
să se ocupe de curăţenie în zona 
lui, dar pentru că au fost sesizări, 
de săptămâna trecută societatea 
a hotărât să se ocupe de proble-
mă. „Într-adevăr, cădea în sarcina 
celor de la chioşcuri, dar pentru 
că acolo există un trafic intens şi 
este în centru, de joi avem un om 
care să se ocupe de zonă”, ne-a 
declarat directorul.

Cetăţeni nemulţumiţi

Zona Ancora n-a scăpat  
de mizerie, chioşcuri şi garaje
[ La mai bine de un an de la primul reportaj în cartierul Mazepa, zona Ancora, piaţa este la fel de neîncălzită, 
tot numai cu două tarabe şi cu aceeaşi lipsă a toaletei [ Chioşcarii ocupă trotuarul cu maşini, tarabe şi mizerie

Gălăgie  
mai puţină
„Gaşca  
de la bloc”  
s-a spart, 
bodegile rămân

Dacă în vara anului tre-
cut, gălăţenii care stau în 
apropierea Pieţei Ancora 
se plângeau de scandaluri, 
crime, gălăgie, între timp 
cetăţenii par să sesizeze o 
schimbare în sens pozitiv. 
Grigore Sârbu Pătrăşcuţă 
spunea atunci că există în 
regiune o „adevărată ofen-
sivă a adolescenţilor”, dar 
acum Anton Paulina spune 
că situaţia s-a redresat. „Au 
mai fost probleme cu gălă-
gia, dar acum nu mai sunt 
probleme, găşti, gălăgie. 
Au fost reclamaţii peste 
reclamaţii, dar într-un final 
s-a mai liniştit. Am tăiat 
şi băncile”, ne-a declarat 
aceasta. Chiar dacă găştile 
de adolescenţi care se aciu-
au pe la blocuri s-au spart, 
plecând din localitate sau 
găsindu-şi alte locuri pen-
tru petrecerea timpului 
liber, barurile de cartier şi 
bodegile au rămas în con-
tinuare, ceea ce nu este, 
potrivit lui Ivan Constantin, 
tocmai oportun, având în 
vedere apropierea Şcolii 
28. „Sunt patru cârciumi, 
iar Şcoala 28 este la câţiva 
metri. Nu am văzut intrând 
copii în cârciumi, dar nu mi 
se pare normal să fie aşa de 
multe în proximitatea unei 
şcoli”, ne-a spus domnul 
Ivan Constantin.

Ignoranţa 
edililor trecuţi, 
moştenire 
găunoasă
Atenţie  
la groapă,  
că e plină  
de apă!

Pe lângă bordurile stri-
cate şi trotuarele pline 
cu maşini, nu e un secret 
pentru nimeni, străzile adi-
acente străzilor principale 
sunt pline de gropi şi deni-
velări. Acestea adună apă, 
la fiecare ploaie, numai 
bună de luat în picioare de 
către copii, dar şi de către 
oamenii mari, care trebuie 
să fie atenţi la fiecare pas 
să nu calce în bălţi. „O fi 
început noul primar să as-
falteze pe ici, pe colo, stră-
duţe şi segmente, dar e 
evident că străduţele aces-
tea nu au fost reabilitate 
serios de ani buni. Trebuie 
să ai bani şi oameni ca să 
faci asta. Or, străzile alea 
sunt de mult timp acolo. În 
atâţia ani, dacă primarii ar 
fi fost serioşi, oraşul nu ar 
arăta aşa. Sper că totuşi va 
face treabă bună primarul 
acesta”, ne-a spus Victoria, 
60 de ani.

În plin centru 
Maşini uitate  
şi borduri stricate

De o parte şi de alta a 
Pieţei Ancora, trotuarele sunt 
stricate şi arată exact cum 
arată şi cele de la periferie, 
de parcă municipalitatea nu 
ar vrea să facă discrimina-
re între cartierele oraşului. 
Bordurile - cele care nu sunt 
ocupate de maşinile care vin 
să aprovizioneze chioşcurile 
sau barurile - arată ca dinţii 
unui fumător de 60 de ani. 
Adică sunt profund „cariate”, 
atât de tare, încât aproape că 
nu mai sunt. „Bordurile de pe 
străduţa care trece prin faţa 
farmaciei Ginseng sunt total 
degradate, necesită înlocui-
re. În aceeaşi situaţie se află şi 
bordurile de pe strada Roşiori, 
din faţa blocului D1”, ne-a 
spus unul dintre cetăţeni, 
care este completat de către 
domnul Ivan Constantin: „Da, 
aşa este. Bordurile şi trotuare-
le sunt sparte. Se adună gu-
noi, bălţi”. Cel din urmă ne-a 
sesizat că pe lângă bordurile 
degradate, mai este şi o cana-
lizare afundată la ieşirea din 
curtea Şcolii 28, numai bună 
pentru ca piticii grăbiţi, ieşiţi 
de la ore, să se împiedice. Pe 
lângă bordurile care urâţesc 
împrejurimile pieţei, mai sunt 
şi maşinile deteriorate care 
par să fie uitate în parcări. 
„În parcarea din faţa magazi-
nului Profi staţionează două 
microbuze de ani de zile (...). 
Aceasta în condiţiile în care 
zona nu dispune de locuri de 
parcare”, ne-a mai spus un 
cetăţean.

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Pagină relizată de

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Baschet
CSU, încă o victorie peste sută!

Echipa studenţilor gălăţeni şi‑a căpătat, pe bună dreptate, statutul de specialistă a scorurilor record. În ultimul meci disputat pe 
teren propriu, al doilea din retur, elevii antrenorului Aurel Pricop au înscris din nou (pentru a cincea oară) peste o sută de puncte. 
Parteneră de joc a fost BC Time Bucureşti, iar scorul final arată astfel: 101‑83. Pe reprize: 29‑19, 16‑21, 31‑25 şi 25‑18. Performerul parti‑
dei a fost Cristi Pricop, care a înscris 24 de puncte (două coşuri de trei puncte). Iată‑i şi pe ceilalţi realizatori: Golat 16, Bălănică 14, Olaru 
12, Amăriucăi 10 (2x3), Popescu 9 (2x3), Vechiu 3 (1x3), Pieptănaru 8, Zanfir 2, Constantinescu 2 şi Neguroiu un punct.   O importantă 
victorie a obţinut şi Phoenix LPS Galaţi cu BCM Universitatea II Piteşti. Elevii antrenorilor Gelu Cazanoschi şi Tudose Teodoraşcu s‑au 
impus cu scorul de 76‑60. De la învingători s‑au evidenţiat: Ciubotariu, Gabriel şi Ovidiu Negoiţă, Chiricuţă şi Tudorache.

Gh. Arsenie

Cristian Ciocan, 
în aşteptarea 
meciului  
cu Johnson

* Au mai rămas mai 
puţin de patru săptămâni 
până la confruntarea dintre 
Cristian „Hammer” Ciocan şi 
americanul Kevin Johnson, 
prilej cu care se vor pune 
în joc centurile europene 
ale pecheanului. Pugilistul 
gălăţean pregăteşte intens 
meciul cu antrenorii săi 
turci, dar va beneficia şi de 
sfaturile lui Felix Păun, an‑
trenorul care l‑a descoperit. 
„Împreună cu Nelu Manea 
(preşedintele Box Club 
Bute), dar şi cu alţi locuitori 
din Pechea vom fi prezenţi 
la Hamburg să‑l încurajăm 
pe Cristi. Cred că voi sta şi 
în colţ. E dorinţa lui Ciocan, 
şi eu mă bucur că are încre‑
dere în mine”, de‑a declarat 
prof. Păun.

* Multiplul campi‑
on şi recordman naţional 
Valentin Dobrea (Dunărea 
Galaţi) va schimba locul 
cantonamentului începând 
cu 1 ianuarie. El va părăsi 
lotul de juniori la haltere, de 
la Braşov, şi se va antrena la 
Centrul de la Bucureşti, ală‑
turi de seniori. „Valentin are 
obiectiv de performanţă la 
Campionatele Europene de 
juniori şi participă la pregă‑
tirile echipei de opt sportivi, 
care vor încerca admiterea 
la Jocurile Olimpice din 
2016. Este o etapă superioa‑
ră performanţei şi sunt sigur 
că elevul meu va face faţă 
cu succes”, ne‑a spus antre‑
norul său de la club – Marin 
Otinceanu.

 Altfel, la sfârşitul săp‑
tămânii, Valentin Dobrea 
va fi prezent la „Serbările 
Galaţiului”, când va fi premi‑
at de către municipalitate.

 * Înregistrând un timp 
care l‑a situat în imediata 
vecinătate a podiumului 
de premiere, Rareş Bălan 
a fost cel mai bun înotător 
gălăţean de la Viva Club, 
la recentele Campionate 
Naţionale pentru copii. 
Succesul gălăţeanului a 
venit pe fondul saltului ca‑
litativ, acesta câştigând ace‑
eaşi cursă de 50 de metri la 
„Cupa Bacăului”, acum trei 
săptămâni. Altfel, gălăţenii 
antrenoarei Mihaela Hodină 
urmează să mai participe, 
până la sfârşitul anului, la 
concursurile de la Izvorani, 
Piatra Neamţ şi Galaţi.

 * Academia de rug‑
by de la Bârlad, asociere 
profesională zonală de‑
concentrată a Federaţiei 
naţionale, organizează un 
curs de perfecţionare şi 
împrospătare a cunoştin‑
ţelor pentru tehnicienii 
care se ocupă cu iniţierea  
şi selecţionarea tinerelor 
talente. La cursurile teore‑
tice şi practice, care durea‑
ză o săptămână, participă 
şi profesorii tecuceni Aurel 
Dodan şi Marius Pintilie, 
aceştia fiind însoţiţi de cinci 
dintre elevii lor.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Oţelul a pierdut şi cu FC Vaslui 
acasă, scor 1‑2, iar situaţia din cla‑
sament e din ce în ce mai com‑
plicată pentru gălăţeni cu fiecare 
zi care trece. Nici măcar impac‑
tul numirii lui Ewald Lienen pe 
banca Oţelului n‑a fost de ajuns 
pentru ca echipa roş‑alb‑albas‑
tră să mai acumuleze puncte. 
Tehnicianul german a recunos‑
cut că echipa sa a jucat mai slab 
faţă de precedentul meci, însă e 
de părere că  se poate salva de la 
retrogradare.

 „În primul meu meci, la 
Timişoara, am avut multe ocazii, 

dar până la final gazdele au câş‑
tigat. Am avut ghinion atunci, 
dar acum n‑a mai fost la fel. 
Vasluiul a stat mai bine în teren, 
s‑a comportat excelent pe con‑
traatac. În prima repriză n‑am 
reuşit să stopăm mingile lansate 
de Sânmărtean, aşa cum le‑am 
cerut, abia în a doua am corectat 
acest aspect, dar a fost deja târ‑
ziu. Am avut câteva ocazii, însă 
n‑am reuşit să le şi fructificăm. 
Am controlat partida ca posesie, 
am pasat mult, dar ineficient. 
Echipa are multe înfrângeri la ac‑
tiv şi e greu să depăşeşti astfel de 

momente apăsătoare. Mai sunt 
multe meciuri de jucat, putem să 
mai urcăm în clasament”, a spus 
Lienen.

Antrenorul  
a anunţat schimbări

Dezamăgit de rezultatul de 
vineri seară, scor 1‑2 cu FC Vaslui, 
antrenorul Ewald Lienen a spus 
că la jocurile următoare vor fi 
schimbări în echipă, dar şi ca 
abordare a meciurilor.

 „Au fost unii jucători care, 
deşi au calităţi tehnice excelen‑
te, n‑au reuşit să‑şi impună jo‑
cul. N‑au avut agresivitatea ne‑
cesară, astfel am pierdut multe 
dueluri unu contra unu. Voi face 
şi schimbări în echipă, le voi da 
şansa jucătorilor care n‑au ace‑
eaşi calitate tehnică, dar poate 
au o altă ambiţie. Am încercat să 
avem un joc de posesie, plăcut 
pentru spectatori, dar văd că nu 
dă rezultate. Putem să ne schim‑
băm stilul pentru că avem nevoie 
de rezultate. Vaslui, de exemplu, 

nu joacă deloc estetic, dar câşti‑
gă meciuri. Asta trebuie şi noi să 
facem, să aducem cât mai multe 
puncte”, a spus Lienen.   

Decisiv până la iarnă

Pentru Oţelul urmează o se‑
rie extrem de importantă de 
partide până la pauza de iarnă. 
Pe lângă meciul din sferturile 
Cupei României cu Steaua (joi, 5 
decembrie),  prin care gălăţenii 
îşi pot salva sezonul, plus cel din 

campionat (8 decembrie), pentru 
Oţelul sunt programate alte trei 
partide în campionat, împotriva 
echipelor aflate pe loc de retro‑
gradare: în deplasare cu Viitorul 
(30 noiembrie), acasă contra 
celor de la Corona Braşov (14 
decembrie) şi cu „U” Cluj, în de‑
plasare (21 decembrie). De altfel, 
gălăţenii pot încheia etapa pe 
loc de retrogradare, în cazul în 
care FC Braşov nu pierde meciul 
de astăzi, de pe teren propriu, cu 
CFR Cluj.

Oţelul, pe marginea prăpastiei

„Vor fi schimbări  
în echipă”

Futsal

United, mai bună 
decât focşănenii

În aşteptarea derbiului echi‑
pelor de pe locul III (FK Odorheiu 
Secuiesc) şi locul IV (United 
Galaţi), elevii antrenorului David 
Asandei şi‑au mai trecut în cont 
o victorie, ajungând la 18 punc‑
te la finele turului. Adversarul 
din weekend a fost Progresul 
Focşani, în faţa căruia s‑au im‑
pus cu scorul de 5‑2. Jocul a fost 
echilibrat (1‑1 la pauză), pentru 
ca la reluare să ajungă la 4‑1. De 

aici finalul a fost o simplă forma‑
litate, deşi echipa a jucat fără 
Moldoveanu, accidentat din me‑
ciul naţionalei României contra 
Bulgariei, de săptămâna trecută, 
disputat la Galaţi. Marcatorii ce‑
lor cinci goluri au fost Ivan – trei 
reuşite, Apostol şi Grecu.

 Au evoluat jucătorii: Toniţa 
– Ivan, Cojoc, Apostol, Tudose, 
Grecu, Popliacă, Bălan, Cireş şi 
Iorga.

 Meciul cu Odorhei se va dis‑
puta, sâmbătă, 30 noiembrie, de 
la ora 11.00, în Sala Sporturilor 
„Dunărea”.

• Altfel, meciul de astăzi 
dintre Spicom Sf. Gheorghe şi 
Autobergamo Fiat Deva va fi con‑
dus de arbitrii gălăţeni Sebastian 
Capţan şi Doru Balmuş. De altfel, 
cei doi au oficiat şi partidele ami‑
cale pe care naţionala României 
de futsal le‑a disputat la Galaţi, 
marţi şi miercuri, contra Bulgariei 
(4‑0 şi 6‑1).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Volei

Ziua înfrângerilor  
pentru echipele gălăţene

La Galaţi a evoluat echipa 
masculină, din primul eşalon, 
Arcada. Gazdele au avut o misiu‑
ne grea în faţa oltenilor de la SCM 
Universitatea Craiova – vicecam‑
pioana din sezonul trecut. Acest 
lucru s‑a văzut încă de la început 

când oaspeţii au condus ostilităţi‑
le. Echipa gălăţeană nu s‑a putut 
ridica la nivelul adversarului, mai 
valoros şi mai experimentat, şi a 
cedat la zero. Rezultatele celor trei 
seturi: 18, 21, 18. Mai animat a fost 
setul trei, când elevii lui Marian 

Apostu au condus cu 10‑6, 14‑12 şi 
16‑14, dar nu au putut obţine de‑
cât 18 puncte, în cele din urmă.

 A jucat următorul sextet: 
Harabagiu, Râpeanu, Cristudor, 
Apostu, Crăciun, Romanescu 
‑  Ghimeş (libero). Au mai in‑
trat: Palfi şi Voinea. Au arbitrat 
Alexandru Prodan şi Cosmin 
Tudorache, ambii din Bucureşti.
Următorul meci al gălăţenilor va 
avea loc în Capitală, în compania 
echipei C.S. Municipal, pe care 
Arcada a învins‑o în acest an – 
atât în amicale, cât şi în „Cupa 
României”.

 • Altfel, fetele de la CSU Galaţi 
(eşalonul al doilea) s‑au deplasat 
la CSM Focşani, unde au pierdut: 
1‑3 (23, ‑19, ‑23, ‑15). Antrenoarea 
Ileana Berdilă a folosit formaţia: 
Todaşcă, Rusu, Niculcea, Bobaru, 
Petre, Stoica – Brazdeş (libero). 
A mai jucat Stan. Sâmbătă, CSU 
va primi replica celor de la CET 
Govora C.N. „Mircea cel Bătrân” 
Rm. Vâlcea.

Gh.  Arsenie

Liga a III-a

Oţelul II şi Sporting,  
vecine de clasament

Cu victoria de sâmbătă, Sporting 
Lieşti s‑a apropiat la un singur 
punct în clasament de Oţelul II. 
Lieştenii au jucat acasă, cu Gloria 
Popeşti Leordeni, şi au câştigat la li‑
mită, scor 2‑1. Meciul a avut un final 
presărat de dramatism. Gazdele au 
marcat în minutul 89, prin fundaşul 
Petrea, însă arbitrul a anulat golul. 
Momentele de incertitudine au 
durat un singur minut, când a fost 
marcat golul victoriei. Sporting a 
condus cu 1‑0 (gol Bahnaşu, min. 
15) şi a fost egalată imediat după 
pauză (min. 48). Autorul golului de 
trei puncte a fost Daniel Voicu.

Echipa aliniată: Măstăcan – 
Lovin, Teleagă, Petrea, Vieru (Stoica) 
– Ancerenco, Nastea, Postolea – 
Adamache, Bahnaşu, Daniel Voicu.

 Cealaltă echipă gălăţeană din 
eşalonul al treilea s‑a făcut de râs. 
Oţelul II a pierdut în deplasare cu 
Rapid Feteşti, cea mai slabă echipă 
din serie. Gălăţenii au avut câteva 
ocazii în prima repriză, dar în urmă‑
toarele 45 de minute jocul elevilor 
lui Florea a fost din ce în ce mai 
slab. Unicul gol al gazdelor a fost 
reuşit de Ivan, din penalti (min. 73).

Echipa folosită: Abraham – 
Toma, Gâţă, Moglan, Silviu Ilie 
– Miron, Adăscăliţei – Chipirliu, 
Pungă, Dumitru – Constantinescu. 
Au mai intrat: Onea, Codreanu şi 
Rusu.

• Celelalte rezultate înregistrate 
în Seria a II‑a: Viitorul Axintele – 
Dunărea Călăraşi 1‑0, CS Afumaţi 
– CS Ştefăneşti 1‑0, CS Voluntari 
– Conpet Cireşu 4‑1 şi Progresul 
Cernica – Callatis Mangalia 4‑0. 

Conduce CS Voluntari, cu 36 de 
puncte, urmată la şapte puncte 
de echipa din Ştefăneşti. Gălăţenii 
ocupă următoarele poziţii: Oţelul II 
pe şapte, cu 17 puncte, iar Sporting 
e pe 8, cu un punct mai puţin.

 În etapa viitoare, Oţelul II va 
juca acasă, cu CS Afumaţi, în timp 
ce Sporting va evolua în depla‑
sare, contra celor de la Callatis 
Mangalia.

   Gh. Arsenie

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

De făcut bani

Fotbal Liga secundă  
de handbal 
Danubius, 
„executată”  
la Slobozia

Handbalistele de la 
Danubius Galaţi au pierdut 
la scor cel mai important 
meci al turului de campio‑
nat. În runda cu numărul 
zece din liga secundă, fete‑
le pregătite de Alexandrina 
Soare au cedat, scor 19‑30 
(10‑13), jocul disputat pe 
terenul celor de la CSM 
Unirea Slobozia, ocupanta 
primei poziţii în clasamen‑
tul la zi. 

 Gălăţencele au început 
bine partida, au condus 
cu 8‑6 până în minutul 10, 
când Iulia Artean a fost ne‑
voită să părăsească terenul 
în urma unei accidentări se‑
rioase. Fără soluţii pe ban‑
ca de rezerve, Danubius nu 
a mai putut ţine ritmul cu 
formaţia adversă. 

 Fluierul final a indicat 
30‑19 pentru CSM Unirea 
Slobozia, echipa cu cele 
mai mari şanse la promo‑
varea în Liga Naţională.

 În aceste condiţii, fără 
să transfere câteva jucă‑
toare în perioada de iarnă, 
reprezentanta Galaţiului va 
rămâne o simplă grupare 
de pluton în eşalonul doi 
al handbalului românesc. 

 În ultima etapă a turului 
de campionat, Danubius 
urmează să evolueze pe 
teren propriu, în compa‑
nia celor de la Activ CSO 
Plopeni, la sfârşitul acestei 
săptămâni.

Marius Chiriliuc

LIGA a II-a
Viorel Tănase 
l‑a învins  
pe Lăcătuş

Între partidele impor‑
tante ale acestei runde 
a fost şi cea de la Bacău. 
Aici s‑au întâlnit gazdele 
de la Sport Club şi CSMS 
Iaşi. Aflată în plină cursă 
pentru şefia seriei, echi‑
pa oaspete (antrenată de 
Marius Lăcătuş) n‑a rezis‑
tat dorinţei de victorie a 
echipei conduse de Viorel 
Tănase şi Tudorel Pelin, 
cedând la limită, scor 0‑1. 
Altfel spus, elevul şi‑a în‑
vins antrenorul, Marius 
Lăcătuş fiind tehnicianul 
Oţelului în returul sezonu‑
lui 2001‑2002, când în lotul 
roş‑alb‑albaştrilor se afla şi 
„Tase”. Un alt pol de inte‑
res în liga secundă, dar de 
această dată în seria a II‑a, 
a fost meciul din Bănie, 
dintre cele două echipe 
ale Craiovei. Mult zgomot 
pentru nimic, după un joc 
slab, meciul s‑a încheiat la 
egalitate, 0‑0. Performele 
rundei au fost formaţiile 
din Slobozia şi Rm. Vâlcea, 
victorioase în deplasare, 
dar şi cea din Brăila (an‑
trenor Alin Pânzaru – fost 
jucător al Oţelului), care 
a învins‑o pe FC Clinceni, 
liderul seriei I. Rezultatele 
complete: Seria I: CF 
Brăila – FC Clinceni 3‑1, 
SC Bacău – CSMS Iaşi 1‑0, 
Unirea Tărlungeni – Farul 
2‑1, Rapid CFR Suceava – 
Unirea Slobozia 1‑2, Gloria 
Buzău – Rapid Bucureşti 
0‑2. FCM Dunărea şi ASC 
Berceni au stat. După trei 
săptămâni de pauză forţa‑
tă, FCM Dunărea (care are 
doar trei puncte) va juca în 
deplasare cu CFR Suceava. 
În fruntea clasamentu‑
lui se află patru echipe 
cu câte 25 de puncte: FC 
Clinceni, CSMS Iaşi, Rapid 
şi Slobozia. Seria a II‑a: FC 
Bihor – CSM Rm. Vâlcea 
0‑1, FC Olt – CS Mioveni 
1‑1, Minerul Motru – Gloria 
Bistriţa 2‑0, Olimpia Satu 
Mare ‑ Metalul Reşiţa 1‑0, 
CS „U” Craiova – FC „U” 
Craiova 0‑0 şi ASA Tg. 
Mureş – UT Arad  ‑ 0‑0. Pe 
primul loc – CS „U” Craiova, 
cu 25 de puncte, urmată de 
Rm. Vâlcea cu 24 şi Gloria 
Bistriţa cu 23.

  
 Gh. Arsenie

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

[ Germanul Ewald Lienen a debutat 
nefericit în faţa propriilor suporteri,  

cu o înfrângere, dar crede că echipa sa  
are valoare de prima ligă

AS Roma – Cagliari  1  (cotă 1,45)

Nu sunt foarte multe meciuri prea bune de pariat azi la cote 
decente, dar totuşi am scos deoparte câteva ce par tentante. 
Mai întâi, liderul din Italia, AS Roma, n‑are voie să mai facă paşi 
greşiţi după egalul cu Sassuolo. Gazdele au doar două remize 
în 12 partide şi alte zece victorii. De partea cealaltă, Cagliari e 
abia pe 13, iar din deplasări a scos doar două puncte din şase 
partide.

  
 FK Krasnodar – Terek  1  (cotă 1,75)

Gazdele au şanse să prindă un loc de cupă europeană, 
iar pentru a reuşi să atingă acest obiectiv au nevoie să câşti‑
ge partidele de acasă, în special cele cu ultimele clasate. FK 
Krasnodar se află într‑o formă bună, în timp ce Terek a strâns 
doar două puncte în opt deplasări. Oaspeţii sunt penultimii în 
clasament, cu nouă puncte din 16 partide.

  
 Malaga – Athletic Bilbao  X2  (cotă 1,50)

În acest sezon Athletic Bilbao e o echipă serioasă, care se 
bate chiar pentru locul patru, care duce în Liga Campionilor. 
Malaga are  mari  probleme  financiare  şi  a pierdut  foarte  
mulţi jucători importanţi din sezonul trecut. Acest lucru s‑a vă‑
zut în startul sezonului, Malaga fiind abia pe 14. Pe terenul din 
Malaga s‑au impus în acest sezon echipe precum Celta Vigo 
(5‑0) şi Osasuna (1‑0), care se luptă pentru evitarea retrogra‑
dării. Cu un lot net superior şi şansa de a prinde un loc în UCL, 
Bilbao are nevoie să aducă puncte din această deplasare.
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Vox populi
„Cu banii 
noştri  
să repare 
străzile  
din oraş”

Lavin Munteanu: 
„Do mnule, eu vă spun 

ce mă doare în primul 
rând pe mine. Eu lucrez 
în Combinat şi mă duc 
pe jos la serviciu şi fac o 
oră pentru că mă obligă 
să mă duc pe la Fileşti. 
Viaductul trebuie repa‑
rat cât mai repede, să îl 
facă, să dea voie măcar 
la pietoni să meargă pe 
acolo. Vine iarna acum, 
eu ce fac? Merg prin nă‑
meţi până la muncă? Nu 
e corect. Dacă podul e 
al Primăriei, atunci să îl 
repare odată, că m‑am 
săturat să merg pe jos. 
Şi toate străzile din oraş 
trebuie reparate, că uitaţi 
cum se circulă”. 

Rodica: „În primul 
rând, cred că ar trebui să 

facă o serie de facilităţi 
pentru cei care fac anga‑
jări, ca să aibă lumea un 
loc de muncă. Mai ales cei 
tineri. Că, dacă nu merge 
economia, toate celelalte 
se duc. Nu sunt bani. Nu 
au oamenii bani, nu au 
nici autorităţile de unde 
să ia. Acesta e cel mai 
important lucru. Apoi, 
am văzut că se bagă bani 
mulţi în sărbătorile astea. 
Nu zic, sunt necesare, 
că oamenii trebuie să se 
mai şi relaxeze, dar parcă 
prea se exagerează. E ca 
femeia aia cu o droaie de 
copii acasă care nu au ce 
să mănânce, iar ea are 10 
lei şi se duce să îşi cum‑
pere un ruj. Lasă rujul, 
că numai de frumuseţe 
nu ne arde nouă acum. 
După ce o să facă totul 
bine, după ce o să avem 
de toate să facă şi sărbă‑
tori mari, cu bani mulţi. 
Până atunci, să renunţe 
la ruj”.

Gabriel Negru: „În 
străzi ar trebui să bage 

bani, că sunt vai de stea‑
ua lor. Şi pe trotuare la 
fel, numai gropi, găuri 
în asfalt, te împiedici de 
ele la tot pasul. Nu să 
bage bani în trei becuri 
la Grădina Publică. Apoi, 
cred că ar trebui ca ba‑
nii noştri să fie investiţi 
în domeniul social. Să se 
facă nişte cămine pen‑
tru bătrâni pentru că 
sunt mulţi oameni care, 
la bătrâneţe, nu mai au 
unde să se ducă. Am au‑
zit că s‑a făcut acum un 
parc mare, spectaculos, 
în care s‑au băgat bani 
mulţi. Nu zic, e necesar, 
dar acum vine iarna. Pe 
mine cu ce mă încălzeş‑
te? Uite, oamenii stau în 
frig în case, iar ei bagă 
bani în distracţie. Parcă 
nu e chiar bine, nu?”.

Text şi foto: M. Ţuca

Invitaţie 
aplaudată
Aleşii, poftiţi 
la spectacolul 
persoanelor  
cu handicap

Pentru prima dată 
în acest an, la şedinţa 
Consiliului Local au ră‑
sunat aplauze, dar nu în 
băşcălie, ci din respect. 
Aleşii locali s‑au simţit 
datori să aplaude me‑
sajul adus în faţa lor de 
Vasile Cristea, preşedin‑
tele Asociaţiei persoane‑
lor cu handicap Sporting 
Club Galaţi. Acesta le‑a 
mulţumit autorităţilor 
pentru sprijinul acor‑
dat în decursul anului 
2013, pentru implicarea 
financiară şi materială în 
susţinerea proiectelor şi 
programelor persoane‑
lor cu handicap şi a dat 
asigurări că banii şi‑au 
găsit destinaţia precisă. 
Vasile Cristea i‑a invitat 
pe aleşi pe 3 decembrie 
– Ziua Internaţională a 
Persoanelor cu Handicap 
‑ la spectacolul organizat 
la Teatrul „Nae Leonard”, 
spectacol regizat, pregă‑
tit şi prezentat de persoa‑
ne cu handicap locomo‑
tor, mental, deficienţe de 
văz, de auz. „La mulţi ani, 
să fiţi sănătoşi şi sperăm 
într‑o bună colaborare şi 
comunicare pe mai de‑
parte”, le‑a spus la final 
Vasile Cristea.

Anca Melinte

Case pentru 
evacuaţii 
din imobile 
retrocedate
Familii excluse 
de pe listă

După ce, în luna iunie 
a acestui an, aleşii locali 
au aprobat tabelul nomi‑
nal cu familiile evacuate 
din imobile retrocedate 
foştilor proprietari, care 
întrunesc condiţiile de 
atribuire a unei locuinţe 
sociale, acum au revenit 
asupra listei şi au exclus 
două familii. Una dintre 
ele a pierdut şansa de 
a mai primi o locuinţă 
după ce autorităţile au 
descoperit că a fost eva‑
cuată din imobil prin sen‑
tinţă civilă, pentru strică‑
ciuni aduse locuinţei şi 
neplata chiriei. Cealaltă 
familie a fost eliminată 
deoarece s‑a descoperit 
că a deţinut şi înstrăinat 
o locuinţă proprietate 
personală, motiv pentru 
care nu mai îndeplineşte 
criteriile stabilite pentru 
a primi o casă socială din 
cele destinate chiriaşilor 
evacuaţi.

Anca Melinte

Politicienii, la apel

„Noi vrem căldură!”
Sindicaliştii din cadrul filia‑

lei locale a Cartel Alfa le solicită 
parlamentarilor de Galaţi să facă 
toate demersurile necesare pen‑
tru ca gălăţenii bun‑platnici să 
beneficieze de căldură întrea‑
ga zi şi nu cu program, aşa cum 
au anunţat, luni, reprezentanţii 
Primăriei. „Sperăm că interven‑
ţiile parlamentarilor noştri, atât 
în plan local, cât şi central, vor 
debloca această situaţie penibilă 
în care se află Galaţiul. Suntem 
plătitori de taxe şi impozite şi 
nu admitem ca un director sau 
altul plătit din banii noştri să‑şi 
bată joc de o întreagă comuni‑
tate. Este nesimţire crasă! De ce 
abia acum, în prag de iarnă, s‑au 
trezit să anunţe că nu pot furni‑
za căldură? Pe parcursul anului 
am atras atenţia, de nenumărate 

ori, asupra acestei probleme, dar 
fără niciun rezultat. Oamenii tre‑
buiau anunţaţi încă din vară pen‑
tru a se putea pregăti şi pentru 
a putea lua măsuri în acest sens. 
Nu acum, când, practic, mulţi nu 
mai au ce să facă. Noi vrem căl‑
dură, dar nu cu program ca în co‑
munism”, ne‑a declarat Romică 
Gîrneaţă, preşedintele Cartel 
Alfa Galaţi.

Sindicaliştii intenţionează ca, 
imediat ce deputaţii şi senatorii 
gălăţeni intră în vacanţă, să orga‑
nizeze o întâlnire cu parlamen‑
tarii, la care să participe şi repre‑
zentanţii Primăriei, ai Apaterm 
şi ai Electrocentrale. „Am orga‑
nizat pe data de 31 octombrie 
o audiere publică având tema 
«Îmbunătăţirea eficienţei ener‑
getice la sistemul de încălzire ‑ o 

provocare a autorităţilor locale şi 
a gălăţenilor», la care au partici‑
pat specialişti de la Facultatea 
de Energetică Bucureşti şi de la 

Universitatea «Dunărea de Jos» 
Galaţi, fiind invitaţi toţi cei inte‑
resaţi. Cei responsabili să asigure 
acest serviciu nu au dorit să par‑

ticipe. Din păcate, după promi‑
siunile din campania electorală, 
ne‑am ales doar cu ridicări din 
umeri a neputinţă, cu încercarea 
de a găsi vinovaţi sau, şi mai grav, 
cu încercarea de a învrăjbi oame‑
nii între ei (cei de la Apaterm con‑
tra celor de la Electrocentrale, 
cei bun‑platnici contra celor 
rău‑platnici sau celor care nu au 
posibilitatea de a plati, cei cu 
centrale contra celor din siste‑
mul centralizat şi nu numai)”, a 
afirmat liderul Cartel Alfa. 

Astăzi, când sindicaliştii vor 
ieşi din nou în stradă împotriva 
Guvernului, în cazul în care pro‑
blema căldurii nu va fi rezolvată, 
protestul va fi îndreptat şi împo‑
triva autorităţilor gălăţene.

Text şi foto: Corina Dobre

Nu mai puţin de 
30.000 de contribu‑
abili, din cei 110.000 
câţi are Galaţiul, 

au primit deja sau urmează 
să primească somaţii pentru 
că nu şi‑au achitat până pe 30 
septembrie taxele şi impozitele 
aferente semestrului al II‑lea al 
anului în curs. Restanţierii dato‑
rează deja penalităţi pentru că 
au depăşit termenul de plată. 
Lor li se adaugă alţi datornici la 
bugetul local. Pentru toţi aceş‑
tia, la propunerea primarului 
Marius Stan, consilierii locali au 
votat o procedură de scutire de 
la plata majorărilor de întârziere 
şi a penalităţilor aferente obli‑
gaţiilor bugetare.

Termen-limită - 30 decembrie

Conform regulamentului, 
pot beneficia de scutiri de ma‑

jorări şi penalităţi persoanele 
fizice, persoanele fizice auto‑
rizate, întreprinderile individu‑
ale şi asociaţiile familiale care 
sting integral, până la data de 
30 decembrie 2013, obligaţiile 
principale constând în impo‑
zite şi taxe, inclusiv amenzi 
contravenţionale, datorate 
bugetului local, restante la 30 
septembrie 2013. Asta nu e tot! 
Ei trebuie să depună o cerere 
până la data de 20 decembrie 
2013, pentru a beneficia de 
aceste facilităţi.

Termen-limită - 15 iunie

De aceeaşi facilitate bene‑
ficiază aceleaşi categorii de 
persoane care sting integral, 
până la data de 15 iunie 2014, 
obligaţiile principale constând 
în impozite şi taxe, inclusiv 
amenzi contravenţionale, da‑

torate bugetului local, restan‑
te la 31 martie 2014. Totodată, 
ei trebuie să depună o cerere 
până la data de 30 aprilie 2014 
prin care solicită acordarea 
facilităţii şi se angajează să 
achite integral debitele sca‑
dente la 30 septembrie 2014 
(aferente semestrului al II‑lea 
al anului 2014) până la data 
de 30 noiembrie 2014, cu ma‑
jorările aferente. Atenţie, în 
cazul în care persoanele fizice, 
persoanele fizice autorizate, 
întreprinderile individuale şi 
asociaţiile familiale nu achită 
debitul scadent la data de 30 
septembrie 2014 în termenul 
prevăzut, scutirea acordată se 
anulează.

La mâna autorităţilor

Dacă persoanele fizice, per‑
soanele fizice autorizate, între‑
prinderile individuale şi asocia‑
ţiile familiale au mai multe tipuri 
de obligaţii la bugetul local şi fac 
plata integrală numai pentru un 
anumit impozit sau taxă, scutirea 
se va aplica, în mod corespun‑
zător, numai pentru majorările 
sau penalităţile de întârziere afe‑
rente respectivului impozit sau 
taxă. Pentru a beneficia de scu‑
tire, solicitanţii înregistrează la 
Direcţia Buget‑Finanţe ‑ Serviciul 
Impozite, Taxe şi alte Venituri 
Locale persoane fizice ‑ cererea 
prin care solicită acordarea de 
facilităţi fiscale până la data de 

20 decembrie 2013 sau 30 aprilie 
2014, inclusiv, după caz. Cererea 
privind scutirea va fi analizată în 
termen de maximum 10 zile de la 
data înregistrării ei de către com‑
partimentul de specialitate din 
cadrul Direcţiei Buget‑Finanţe, 
iar în urma analizei efectuate, se 
va întocmi un referat care va fi 
supus spre aprobare primarului 
municipiului Galaţi, fără a mai fi 
necesară aprobarea fiecărei ce‑
reri prin hotărâre de Consiliu. În 
baza referatului de acordare sau 
neacordare, va fi emisă, de către 
compartimentul de specialitate 
din cadrul Direcţiei de Buget, de‑
cizia privind acordarea sau nea‑
cordarea facilităţii.

Text şi foto: Anca Melinte

Facilităţi pentru datornicii la taxe şi impozite

Cum scăpaţi de penalităţi 
şi majorări către Primărie 

[ Persoanele fizice, persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile individuale  
şi asociaţiile familiale din Galaţi au două 
şanse pentru a scăpa de plata majorărilor  
de întârziere şi a penalităţilor aferente 
obligaţiilor bugetare [ O cerere depusă  
la Direcţia de Buget-Finanţe şi plata datoriei 
de bază sunt condiţiile pentru a păstra  
în buzunar banii de penalităţi şi majorări

Ministrul Agriculturii, interpelat de Victor Paul Dobre

Cine îi apără pe oameni  
de furia pârâului Chineja?

„În acest an, în perioada 11‑13 
septembrie, din cauza cantită‑
ţilor mari de precipitaţii, pârâul 
Chineja a rupt o porţiune de dig 
şi a inundat incinta Brateşului de 

Sus în suprafaţă de aproximativ 
5.000 de hectare, teren pe care 
erau culturi agricole nerecoltate, 
producând o pagubă estimată la 
12 milioane de euro. Ca urmare 
a ridicării văii Chineja prin aluvi‑
onare şi a dezvoltării puternice 
a vegetaţiei, în urma ploilor to‑
renţiale, apa din văile adiacente 
se evacuează foarte greu, pu‑
nând în pericol de inundare circa 
6.000 de hectare terenuri agrico‑
le, calea ferată şi peste o sută de 
gospodării din comunele limi‑
trofe”, trage semnalul de alarmă, 
într‑o interpelare adresată minis‑
trului Agriculturii, deputatul PNL 
Victor Paul Dobre. Deşi zona nu 
face parte din colegiul pe care îl 
reprezintă în Parlament, deputa‑
tul s‑a simţit dator să‑i semnale‑
ze ministrului că apele Chinejei 
vor fi un pericol permanent dacă 
nu se vor face lucrările de reca‑
librare şi supraînălţare a albiei. 

„Recalibrarea albiei pârâului 
Chineja, a digurilor de apărare 
aval de comuna Folteşti, a fost 
inclusă în programul de investi‑
ţii al Agenţiei Naţionale pentru 
Îmbunătăţiri Funciare la capito‑
lul «Obiective noi de investiţii» în 
anii 2012 şi 2013, dar până în pre‑
zent nu s‑au alocat resurse finan‑
ciare. ANIF filiala Galaţi a solicitat 
suma de 9.754 de lei în programul 
de investiţii pentru anul 2014 şi 
diferenţa de 8.941.159, necesară 
finalizării lucrărilor, pentru anul 
2015. Valoarea investiţiei este de 
20.369.211 de lei cu TVA. Vă rog, 
domnule ministru, să precizaţi 
dacă aveţi în vedere includerea 
în bugetul pe anii 2014‑2015 a 
sumelor necesare”, face apel de‑
putatul Dobre. Suntem curioşi 
ce răspuns va primi în scris de 
la ministrul Agriculturii, Daniel 
Constantin.

Text şi foto: Anca Melinte

Sistemul 
centralizat 
de dârdâire

Fără ironie sau vreo undă 
de umor negru, aşa ar trebui 
să se numească sistemul cen‑
tralizat pe care îl gestionează 
Apaterm. 

Paradoxal, deşi vremea se 
va răci accentuat în perioada 
următoare, mii de gălăţeni cu 
facturile plătite la zi vor fi si‑
liţi să îndure frigul din case şi 
lipsa apei calde ori să aibă apă 
călâie la robinete şi calorifere 
abia dezmorţite câteva ore pe 
zi. 

Autorităţile arată cu dege‑
tul înspre cei care nu şi‑au plă‑
tit de ani de zile întreţinerea şi 
vin tardiv cu o soluţie aproape 
neviabilă pentru bun‑platnici: 
debranşarea şi subvenţiona‑
rea centralelor termice. 

Numai că, fără termene şi 

sume clare, cu iarna la uşă şi 
greutăţi financiare, e greu de 
crezut că mulţi gălăţeni ar pu‑
tea scăpa de frigul din case. 

Ca să nu mai vorbim de spre 
cei aflaţi în zonele unitare, 
care prin hotărâre de Consiliu 
Local nu se pot debranşa. 
Pentru toate acestea, o bilă 
mare şi neagră se rostogoleş‑
te către autorităţile locale. 

O bilă albă se acordă 
Primăriei şi Consiliului Local 
pentru că, în sfârşit, au făcut 
ceva concret pentru un oraş 
care se scufundă sub greuta‑
tea şomajului. 

Setul de facilităţi oferite 
agenţilor economici ar putea 
revitaliza economia oraşului.

Anca Melinte
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Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini spălat automate, aer con-
diţionat. Domiciliul clientu-
lui. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (45221)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
mobilier comandă. 0743042562, 
contact@galati-instal.ro (48870)
• CONSTRUCŢII CASE, amenajări 
interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 
0751886694. (60331)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (62806)
• Repar televizoare color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (62813)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, gar-
duri, fose, trotuare, acoperişuri, 
mansarde, zidării. 0742111307. 
(71641)

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (84258)

• DECUPAJE (demolări) pereţi, de-
barale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (84843)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, 
NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL 
MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(86953)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm- zidim balcoa-
ne. 0745209979. (87186)

• ANGAJAM OPERATORI STATIE 
PECO. PREFERABIL CU EXPERIENTA 
IN LUCRU CU CASA DE MARCAT. 
CV LA FAX 0236470895 SAU MAIL 
LA SIMBATRADE@GMAIL.COM 
(89717)
• Angajăm specialist import- ex-
port şi manager. Tel. 0745353977. 
(89721)
• Angajăm personal cu experien-
ţă în carmangerie. 0743579239. 
(89785)
• S.C.angajeaza maistru 
lacatus,maistru tubulator,maistru 
sudor si maistru vopsitor. 
lacatusi,tubulatori , sudori CO2 , 
vopsitori si mecanici cu experi-
enta in domeniul naval.Relatii la 
telefon 0757065426 de luni pina 
vineri intre orele09-15 . (89786)
• S.C.angajeaza sef santier cu ex-
perienta in domeniul naval. Relatii 
la telefon 0756169772 de luni pina 
vineri intre orele 10-15 . (89787)

• Clinică angajează biolog 
laborator analize medicale. 
CV-uri la clinica_sanavita@
yahoo.com. (89800)

• Fabrica de confecţii Ak Fashion 
Line angajează 100 maşinis-
te. Relaţii la tel: 0236.334.653. 
(89854)

• Angajez şofer categoria C, cu ex-
perienţă pe camion MAN. Telefon 
0740960230. (89863)
• Angajez gestionar, mezelar, afu-
mătorist. Tel. 0744693536. (89866)

• Angajăm project manager 
pentru Şantierul naval. Tel: 
0720546938 (89900)

• SC angajează persoană deţină-
toare a unui brevet de turism. Tel. 
0236324857. (89938)
• Angajăm barmaniţă. Tel. 
0745298458. (89966)
• Angajăm coafeze, frizer(iţe) şi 
manichiuriste clasic şi gel, cu ex-
perienţă. Telefon 0745362964. 
(89987)
• Angajăm barmaniţe cu experi-
enţă jocuri electronice şi bucă-
tăreasă (cu experienţă). Telefon 
0745362964. (89988)
• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă, magazin alimentar. 
0743579239. (90001)
• Companie naţională angajează 
curieri pedeştri pentru livrări trimi-
teri. Detalii la telefon 0759030763, 
0759030713 între orele 10,00- 
16,30. (90008)
• SC angajăm inginer service ter-
mice. CV-uri la fax 0236465575. 
(90011)

• Companie financiară multina-
ţională oferă locuri de muncă 
pentru persoane cu studii su-
perioare şi abilităţi de comuni-
care. Responsabilităţi: prospec-
tarea pieţei, oferirea de consul-
tanţă şi încheierea de contrac-
te. Câştiguri atractive, program 
de lucru flexibil. Relaţii telefon 
0728255923. (90017)

• SOC. IND. ANGAJEAZA IN URMA 
DEZVOLTARII ACTIV. PERSONAL: 
6 SORTATOARE, BARBATI PT 
ALIMENTARE SI MAISTRU LACATUS 
MECANIC. TEL: 0753063020 
(90050)
• Angajez şofer taxi, cu atestat. Tel. 
0752428357. (90072)
• Angajez manichiuristă- pe-
dichiuristă, cu experienţă. Tel. 
0755527161. (90090)
• Restaurant angajează ospătar. 
Tel. 0756806412. (90098)
• Angajez personal muncitor 
spălătorie auto. Tel. 0752708394. 
(90106)

• Angajez barmaniţă cafe bar, 
salariu 800 net. 0740079545. 
(90122)

• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă: manichiură cu gel, pentru 
City Mall- Galaţi. Salariu+ comisi-
on. 0745301140. (90134)
• Caut persoană, fără obligaţii 
(poate avea şi copii) pentru îngri-
jire bătrân. Ofer cazare gratuită, 
T.Vladimirescu- Galaţi. Telefon 
0236828600, 0740555618. (90141)
• Angajez personal: modelator 
covrigi, patiser(ă), vânzătoare. Tel. 
0740873715. (90148)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0756922029. (90156)
• Angajez şofer- maşină proprie, 
de preferat Dacia. Tel. 0747617835. 
(90158)

• SC Menarom PEC SA 
Galaţi angajează strungari 
Karuselişti, cu experienţă. 
CV-urile se depun la sediul 
societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 12 sau prin e-
mail: office@menarom.ro. 
(90168)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Vrei un 
Ford Fiesta 

de Crăciun?

• Demolări- decupaje pereţi, 
gips carton, amenajări in-
terioare. Executăm garduri. 
0745209979. (87187)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate, domiciliul clientului, ga-
ranţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (87332)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87600)
• SC execută hidroizolaţii, amena-
jări interioare, placări gresie, scafe, 
rigips, gleturi, restructurări com-
plete băi, bucătării. 0748601575. 
(87655)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0784103041. (87670)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0756342940, 0747847652. (87687)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (87752)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (87914)
• Alpinism utilitar, realizăm termo-
izolaţii. 0744199986. (88285)
• Meseriaşi executăm armători 
şi cofraje pentru betoane, zi-
dării, garduri, acoperişuri. Tel. 
0748760035. (88663)
• Reparaţii instalaţii sanitare, sub-
soluri, montaj centrale termice 
lemne, calorifere. Tel. 0749669436, 
0742593544. (88902)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (88905)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, 
SRL, PFA, II. 0752904043. 
(88943)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă, seriozitate, garanţie. 
0741211335. (89369)
• Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, faianţări, parchet, rigips. 
0754309681. (89502)
• Decupaje ziduri, găuri hote, in-
stalaţii electrice. 0723434777. 
(89535)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (89548)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execu-
ţii, reparaţii, automatizări porţi, in-
terfoane. 0726534069. (89549)
• Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, lavabile. 0742581467. 
(89715)
• Executăm termoizolaţii exterioa-
re. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(89746)
• Executăm amenajări interioare 
şi hidroizolaţii acoperişuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (89747)
• Firmă executăm reparaţii frigide-
re, congelatoare, aer condiţionat şi 
altele. Diagnostic+ transport gra-
tuit de luni până luni. 0763627263, 
0741573990. (89756)
• Execut găuri cu carote diamanta-
te pentru centrale, hote, ventilaţii. 
Fără zgomot şi praf. 0743536219. 
(89773)
• Montăm centrale de aparta-
ment, instalaţii sanitare, electrice. 
0753806772. (89776)
• Amenajări interioare, exterioare, 
gresie, faianţă, rigips, tâmplărie 
PVC -Al, rulouri exterioare, role-
te, izolaţii polistiren. 0756581528. 
(89803)

• RAPID şi AVANTAJOS! 
Termoizolaţii, amenajări interi-
oare, tâmplărie PVC. 0757121223. 
(89848)
• Particulari! Zugrăveli, tapet, ri-
gips, f+g, instalaţii sanitare, cen-
trale electrice, parchet, lambriu. 
0744291422. (89996)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (90038)
• Executăm amenajări interioare- 
exterioare, de calitate, la preţuri 
convenabile. Telefon 0740367063. 
(90058)
• Reparaţii la domiciliu, TV cu tub 
şi LCD. Tel. 0742304757. (90075)
• Schimb tapiţerii canapela şi foto-
lii. 0755378221. (90085)
• INGINER REPAR TELEVIZOARE, 
LCD-uri, calculatoare, microunde. 
0746633953. (90108)
• Execut faianţări, zugrăveli. Rapid, 
calitate, convenabil. 0747072640. 
(90110)
• SC execută şi oferă spre vânzare 
case la cheie Sat Costi, acceptăm 
schimburi. 0733449100. (90212)
• Meseriaş particular execut lucrări: 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. Tel. 0745671839, 
0732245884. (90252)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0751910735. (90351)
• Executăm reparaţii acoperişuri, 
uluce şi burlane, vopsire acoperi-
şuri vechi, montăm tablă zincată 
şi Lindab. Telefon 0734030334. 
(90360)
• Particular executăm instalaţii 
electrice, sanitare, zugrăveli, faian-
ţă. Telefon 0746230937. (90363)

Propuneri  
de Afaceri

• Superafacere! SC vinde fabrică 
de pâine în funcţiune, situată în 
com. Schela. Tel. 0741239235. 
(87846)

• Cedez afacere la cheie (maga-
zin alimentar şi restaurant). Tel. 
0758628329, 0744852754. (89764)
• Vând firmă taxi, cu două maşini 
Reno Symbol, +încă o licenţă pen-
tru a treia maşină. 0743357849. 
(89842)
• Credite avantajoase pentru sala-
riaţi şi pensionari, fără girant, de 
la 1000 -20000 lei. 0751960209. 
(90131)

Oferte  
de Serviciu

• FABRICA DE CONFECŢII CU 
SEDIUL ÎN STR. DOMNEASCĂ 
NR.25 (FOSTUL CINEMA 
REPUBLICA) ANGAJEAZĂ: 100 
MAŞINIŞTI, 3 ŞEFI BANDĂ, PER-
SONAL CĂLCAT. TRANSPORT 
GRATUIT. TELEFON 0730093322, 
0747038552. (87451)

• Salon Gabiza angajează coa-
feză. Tel. 0740461977. (87540)

• Angajăm şoferi taxi. Telefon 
0742130033. (87581)
• Angajăm sudori electric; lăcă-
tuşi mecanici; tubulator; lăcătuşi 
navali. Relaţii tel. 0744560891, 
0757286632. E-mail: aproviziona-
retulcea@gmail.com. (87780)
• Altivom angajeaza agent imo-
biliar cu experienta 0727897437. 
(88274)
• Salon înfrumuseţare angajea-
ză coafeză, 3 ani experienţă. 
0236322223. (88340)
• Angajăm dispeceră şi şofer. 
Şcolarizăm agenţi securitate. pa-
zaguard11@yahoo.com. (88472)
• Şcoala de Meserii Galaţi. Cursuri 
calificare, posibilităţi angajare: 
frizer- coafor- manichiurist- pe-
dichiurist; cosmetică; bucătar; 
ospătar (barman); măcelar (tran-
şator); confecţioner textile; agent 
securitate (+atestat). 0740806501. 
(88563)

• Angajez tehniciană ve-
terinară pentru farmacie 
veterinară Galaţi. Telefon 
0744786248. (88670)

• SC Nelfiacom Impex SRL anga-
jează pentru punct de lucru si-
tuat în com. Vânători (se asigură 
transport) personal patiserie cu şi 
fără experienţă. Tel. 0747057572. 
(88720)
• Angajăm maseuze cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0746354713. (88779)
• Societate angajează bucătari, 
barmani, ospătari, cu experienţă 
în domeniu. Telefon 0755536734. 
(88802)
• Restaurant angajează bucătari, 
patiseri şi pizzari. Relaţii la telefon 
0754047563. (88808)
• Angajez cizmar. 0740242243. 
(88883)
• SELECT SECURITY angajează 
agenţi securitate în condiţiile Legii 
333/ 2003. Telefon 0736353914. 
Email: operativ@selectsecurity.ro 
(89074)
• Salonul de Epilare Definitivă 
Nomasvello angajează cosmetici-
ană. Relaţii la telefon 0734910577. 
(89427)
• MAGICNALIS angajează mani-
chiuristă cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0734910577. (89429)

• Angajăm modelatoare şi vânză-
toare covrigărie, cu experienţă. 
Salariu motivant, carte de mun-
că, punct de lucru central. Tel. 
0763398818. (89545)

• SC Spajic SRL angajează spe-
cialist trefilator şi specialist pro-
ducţie fibre metalice. Condiţii de 
muncă avantajoase, contract de 
muncă, salariu atractiv, locuinţă 
în Constanţa. Trimiteţi CV-urile pe 
adresa info@spajic.ro. Informaţii 
suplimentare la 0725348863. 
(89615)

• Angajăm sudori autogen, lă-
cătuşi- cunoscători desen teh-
nic, şi mecanic reparaţii utilaje 
confecţii metalice. eco@xnet.ro 
(89645)

• Complex hotelier angajăm în 
condiţii deosebite cameriste, în-
grijitor clădiri, ospătari şi ajutor 
bucătar. Cerem seriozitate şi ex-
perienţă profesională. Informaţii 
la telefon 0755050275, e-mail: offi-
ce@galmondo.ro (89669)

• Angajez şofer B,C,E pe Vito- Italia. 
0751388631. (89676)

ANUNŢ PUBLIC
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A., cu sediul în Galaţi, Şos. Smârdan 

nr.3, anunţă publicul interesat asupra  depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: producere energie electrică şi termică, prevăzută în 
categoria 1.1 din anexa 1 a OUG 152/2005: instalaţii de ardere cu 
o putere termică nominală mai mare de 50MW.

Informaţii privind impactul asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de mediu pot fi 
consultate zilnic, de luni până vineri, între orele 8.00-14.00, la 
sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, începând cu data de 26.11.2013.

Observaţiile, sugestiile şi /sau propunerile  publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2.
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează ospătar cu experi-
enţă. 0734225006. (90179)
• SC angajează sudori CO2 şi tu-
bulatori navali pentru lucrări în 
incinta STX OSV Tulcea. Realaţii la 
telefon 0730590112. (90197)
• SC angajează şofer categoria 
C+E, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0745676826, între orele 13,00-
17,00. (90198)
• SC angajează inginer de îmbu-
nătăţiri funciare. Tel. 0749511815. 
(90226)
• Angajez excavatorişti. Telefon 
07405519251. (90235)
• Angajez barman- ospătăriţă şi 
femeie de serviciu cu program 
redus. Rog seriozitate. Telefon 
0754615056. (90250)

• Societa` servizi di telecomu-
nicazioni (back-office e call-
center) ricerca operatori per 
la sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della 
lingua italiana e conoscenze 
minime di computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per 
informazioni 0733.699.015 
(90254)

• Spitalul Orăşenesc Târgu Bujor 
Galaţi organizează în data de 18 
decembrie 2013 concurs pentru 
ocuparea postului de director fi-
nanciar-contabil. Detalii la telefon 
0236.340577 sau pe site www.spi-
taltgbujor.ro. (90256)
• Societate comercială cu sediul în 
Galaţi, în incinta Galaţi Shopping 
City, cu profil de activitate jocuri 
de noroc şi distractive, angajează 
următoarele categorii de perso-
nal: Gestionar custode sală- su-
praveghetor jocuri- barman- os-
pătar- electromecanic. CV-urile 
vor fi depuse la adresa de email: 
luxgamegalati@yahoo.ro. Detalii 
suplimentare telefon 0720440581, 
0748282706. (90258)
• Atelierul de producţie pâine 
artizanală şi specialităţi fran-
ţuzeşti ART BREADCOOKIES 
angajează BRUTARI. Cerinţe: 
experienţă, pasiune şi iniţia-
tivă. Ai ocazia să-ţi dezvolţi 
pasiunea într-un loc de muncă 
unde primează calitatea şi nu 
cantitatea. Relaţii 0729881701. 
(90265)
• Societate comercială angajează 
menajere. Telefon 0744328209. 
(90275)
• Angajăm agent vânzări materii 
prime pentru cofetării. Rog CV la 
e-mail: fotopetort@yahoo.com. 
Tel. 0729077134. (90282)

• S.C. angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice. Relaţii la tel.: 
0236.460062. (90295)

• Caut şofer profesionist cu permis 
de conducere cat. B,C,E, pentru 
comunitate, cunoscător limba en-
gleză. Tel. 0758654695. (90296)
• Societate cauta secretara cu as-
pect fizic placut pentru postul de 
asistent manager. Raspuns la soci-
etate.resurseumane@yahoo.com. 
(90297)
• Liceul cu Program Sportiv an-
gajează, prin concurs, bucătar. 
Relaţii la telefon 0236498083 şi la 
sediul liceului. (90300)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, raion preparate, 
cu experienţă. Tel. 0744978795, 
0744637815. (90319)

• HOTEL KRETA angajează re-
ceţioner hotel, cunoscător 
al limbii engleze. Relaţii tel. 
0236471859, 0236413895. 
(90320)

• UNION JACK PUB Restaurant an-
gajează bucătari cu experienţă. 
Tel. 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (90328)
• Pizzeria Amadeus angajează piz-
zari. 0748226460. (90331)
• SC Leadtech Construct angajea-
ză: electrician. CV-uri la adresa 
leadtech.romania@gmail.com Tel. 
0724594141. (90355)
• Angajez supaveghetoare pentru 
doi copii mici, în Belgia. Telefon 
0766935592. (90362)
• HFC ANGAJEAZA SHAORMARI, 
AJUTOR BUCATAR, VANZATOARE, 
CASIERE 0755454545 (90367)

Adunări  
Generale

• OUAI Foltesti Prut 2 anunţă mem-
brii de convocarea şedinţei adu-
nării generale a organizaţiei, care 
va avea loc in data de 09.12.2013 
la sediul ANIF Filiala Galaţi, Str. 
Știinţei, nr. 97, Galati, la ora 10,00. 
Ordinea de zi este următoarea: 1. 
Prezentarea stadiului implemen-
tarii proiectului de modernizare a 
plotului de irigaţii CPA-2 Folteşti; 
2. Aprobarea bugetului indicativ 
actualizat al proiectului ca urmare 
a finalizarii procedurilor de achizi-
tii prin atribuirea contractelor afe-
rente implementarii proiectului. 
(90348)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (86336)
• Meditez matematică clasele III-
VIII. 0742045272. (87647)

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (88848)

Vânzări  
Garsoniere

• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct, baie, bucătarie proprie 
amenajată. Preţ 35.000 lei neg. Tel 
0744.770.413. (89602)
• Vând garsonieră renovată, com-
plet mobilată, Micro 40, bl.C5. Tel. 
0740229642. (90127)

Vânzări  
1 cameră

• Vând convenabil 1 cameră, zonă 
liniştită. 0740.87.59.50. (87481)
• Vând apartament o cameră, 
Salcia 2- Mazepa I, sc.2, et.4/4, li-
ber. Tel. 0740383769. (89677)
• Cameră, stradal, 36 mp, 75000 
lei. 0745227466. (90193)
• 1 cameră Micro 20, la cheie, posi-
bilitate rate. 0733449100. (90210)
• 1 cameră, etaj 2, TP, Maşniţă. 
0757594575. (90240)
• 1 cameră Mazepa, mobilat, utilat. 
0745914848. (90372)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (84742)
• Vând 2 camere stradal, preţ con-
venabil. 0756.60.60.45. (87483)
• Decomandate, ultraîmbună-
tăţit, P-uri, Faleză, 32000 euro. 
0754388555. (88047)
• Proprietar vând apartament 2 
camere Micro 18, parter, vedere 
Brăilei, lux. 0749466018. (88192)
• Vând apartament Nae Leonard. 
Tel. 0753932151. (88714)
• 2 decomandate, et 1/4, Micro17, 
liber 0748647760. (88737)
• P.F. vând 2 decomandate, renovat 
recent, stare foarte bună, zona Băii 
Comunale, 35000 E. 0749041313. 
(89010)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030311. 
(89038)

• M19, stradal, centrală, 61 mp, 
26000 euro. 0749374726. (89174)
• Apartament 2 camere ultracen-
tral, P-uri. 0746427025. (89315)
• Persoană fizică, 2 came-
re, parter/4, Mazepa I, balcon. 
0745361207. (89513)
• Urgent! 2 camere, liber, 110000 
lei negociabil, liber. 0728928192. 
(89514)
• Vând ap. 2 camere, SD, et.3, 
Mazepa. Tel. 0753066806. (89797)
• Proprietar vând 2 camere deco-
mandat, Ţiglina 1, 30500 E negoci-
abil. Tel. 0747080094. (89875)
• P.F. 2 camere, Ţiglina, et.2, cu ter-
mopan, CT. 0747839571. (90046)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 39. Tel. 0755527161. (90091)
• Vând 2 apartamente Ţiglina I, 
sau schimb cu 3 decomandate. 
0747479415, 0757667225. (90100)
• P.f. vând apartament 2 camere 
Centru, semi, parter, urgent, avan-
tajos. Tel. 0743341962. (90129)
• Vând urgent apartament, zonă 
bună. 0755541794. (90194)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 
20, 125000 +posibilitate rate. 
0733449100. (90211)
• 2 decomandate, etaj 1, 60 mp, 
îmbunătăţit, zona Dunărea. 
0756052516. (90238)
• 2 camere, 2 balcoane, parter, 
115000 lei. 0757594575. (90239)
• 2 camere, Ţiglina I, Tribunal, 
bloc cu subsol, etaj 1, 110000 lei. 
Telefon 0751021866. (90268)
• 2 semidecomandate, Micro 40, 
L-uri, stradal, etaj 1, 95000 lei neg. 
Telefon 0751021866. (90271)
• 2 decomandate, Mazepa 2, et. 3, 
135000 lei. Telefon 0758069003. 
(90272)
• Vând apartament 2 camere, 
et.1, Sid. Vest, complet echipat. 
0751518501. (90287)
• Tiglina 2, parter, balcon, la cheie, 
CT, 32.500 E, 0752627723. (90299)
• Mazepa, etaj 1, TP, partial imb., 
37.000 E, 0752627723. (90301)
• Micro 18, etaj 1, la cheie, 155.000 
lei, 0755296335. (90303)
• Icfrimu, etaj 4, simplu, 60mp, 
130.000 lei, 0752627723. (90304)
• Vand 2 camere, simplu, Tig I, 
pret 100000 lei. Tel 0748848320 
(90323)

• Apartament 2 camere semide-
comandat, îmbunătăţit, 1 mld. 
0786605942. (90329)
• 2 dec Tiglina II, etaj 3, LIBER, 54 
mp, 29.000Euro 0754/267318. 
(90338)
• 2 dec Micro 18, etaj 8/10, TP, 
LIBER, 110.000Ron. 0745/526231 
(90339)
• 2 cam Aviatiei, parter, balcon 
mare, TP, 80.000ron. 0745/526231 
(90340)

Vânzări  
3 camere

• Vând convenabil 3 camere, spaţi-
os, stradal. 0752.55.68.79. (87485)
• Vând apartament 3 came-
re, finisat, 120 mp, zona Viva 
Club- Arcaşilor, 70000 E. Telefon 
0757020520. (88781)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030311. 
(89040)

• Bloc nou, etaj intermediar, cen-
trală termică. 0749374726. (89178)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, PS10B. Relaţii telefon 
0336108613, 0749474789. (89398)
• Urgent! 3 decomandate, et.2/10, 
Micro 20, la cheie, CT, termo-
pane, curat, liber, negociabil. 
0728928192. (89511)
• Ocazie! Trei decomandate, 2 băi, 
et. intermediar, M20, simplu, liber. 
34000 E negociabil. 0745361207. 
(89512)
• P.f. vând 3 camere Ţiglina I, deco-
mandat, g+f+p, termopan, 2 AC, 2 
boilere, avantajos, bine întreţinut, 
merită văzut. 0741888773. (89634)
• Vând 3 camere, 375000 E. 
0755278033. (89694)
• Apartament 3 camere 100 mp, în 
zonă centrală, etaj 1, cu garaj şi te-
ren. Tel. 0722236150. (89824)
• Vindem apartament 3 camere, 
liber, curat. 0744363189. (89832)
• Vând apartament trei camere 110 
mp, Ţiglina 1, bl. P4, etaj II şi garaj. 
0745803406. (90073)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat. 0746114928. (90099)
• Proprietar 3 camere decoman-
date, renovat, Piaţa Centrală. 
0722672666. (90114)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, et. 2/4, gazometru, 
parchet, balcon, 125000 lei neg., 
Micro 19. Tel. 0754436072. (90152)
• 3 decomandate, CT, izolat ex-
terior, 70 mp, Siderurgiştilor. 
0757594575. (90242)
• 3 camere, CT, renovat 2012, Faleză, 
vedere la Dunăre. 0756052516. 
(90243)
• 3 semidecomandate, Micro 17, 
T,G,F,P, curat, balcon, 105000 lei. 
Telefon 0751021866. (90267)
• Micro 17, etaj 1, decomandat, im-
bunatatit, 39.000 E, 0752627723. 
(90305)
• Micro 20, etaj 1, CT, TP, 2 bai, 
42.000 E, 0755296335. (90306)
• Sid V, etaj 3, imbunatatit, CT, 
44.000 E, 0752627723. (90307)
• P.F. vând 3 camere, et.3, Micro 17, 
centrală, amenajat. 0747353387. 
(90315)
• 3 cam Micro 19, LIBER, 64 
mp,115.000Ron. 0745/526231 
(90341)
• 3 dec Nae Leonard, et 4, cu pod, 
CT, TP, 38.000Euro. 0745/526231 
(90342)
• 3 cam I.C.Frimu, etaj 1, TP, 2 balc, 
178.000Ron. 0754/267318 (90343)
• Apartament 100 mp, Micro 16, 
50000 euro. Relaţii tel. 0749317716. 
(90370)
• Vand 3 decomandate Micro 20 cu 
2 grupuri sanitare urgent 125.000 
lei 0748867345. (90375)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 decomandate, etaj 2, 100 mp, 
CT, Faleză. 0756052516. (90245)
• Vând apartament 4 camere 
parter, decomandat, balcon, 
centrală termică, boxă, izo-
laţie termică, pretabil sediu 
firmă, 70 mp, zona Mazepa 1 
Hotel Faleza, 85000 euro. Tel. 
0723915424. (90310)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr urgent garsonieră, plata 
pe loc. 0756.46.76.32. (87493)
• Garsonieră/ apartament 1 ca-
meră, plata cash. 0746.474.992. 
(88400)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (84741)
• P.F. cumpăr apartament o came-
ră, et.1-3, zona „Două Babe”- Doja. 
0740506596. (89964)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 
0727897437, 0748647760. (73074)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (87496)
• Cumpărăm apartament 2 ca-
mere, banii cash. 0742.686.917. 
(88401)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament 3-4 ca-
mere, banii cash. 0747.708.566. 
(88403)
• Cumpăr urgent 3,4, camere. 
0723247205, 0749374726. (89185)

Vânzări  
Case

• Vând/ schimb vilă Sat Costi, ap.+ 
diferenţă sau 2 ap. 0744134948. 
(85920)
• Vând urgent casă Vădeni- Brăila. 
Tel. 0728978899, 0749972305. 
(86343)
• Vând casă 4 camere, baie, bucă-
tărie, CT. apă, canal, aer condiţio-
nat, 40000 euro. Tel. 0745940777. 
(87416)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (87497)
• Vilă la cheie, Smârdan, acte pt 
„Prima Casă”. 0743468744. (87789)
• Vând casă comuna Şendreni, 
trei dormitoare, living, două 
băi, terase, preţ negociabil. Tel. 
0742167140. (88918)

• Vând casă 240 mp+ te-
ren 342 mp, Vasile Lupu 
10, 80000 E negociabil. 
0758030311. (89034)

• Vând casă Tuluceşti DN26, P+m, 
utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (89067)
• Stradal, vilă Arcaşilor, amenajată, 
la cheie. 0749374726. (89187)
• Vând casă com. Slobozia Conachi. 
0766533078, 0748815695. (89408)
• Vând casă P+1, zona Brateş Lake. 
Tel. 0752697207. (89561)

• VÂND/ ÎNCHIRIEZ vilă nouă, 
Vega- Barieră. Variante, rate. 
0745208845. (89580)

• Vilă P+etaj 200 mp construiţi 
+214 mp teren, la cheie, zonă 
foarte bună, 115000 euro. Tel. 
0757127236. (89599)
• Casă Tătarca 1295 mp, 65000 lei. 
0749105359. (89700)
• Vând casă nouă, comuna 
Smârdan. 0758731943. (89782)
• Vând casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache- Centru, încălzire, 
utilităţi, 110000 lei negociabil. 
0756705685. (89836)
• Vând vilă Arcaşilor, la cheie, toate 
utilităţile. 0742030440. (89944)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. 
Tel. 0336416716. (89994)

• Vând vilă P+1, finisaje lux, an-
samblu rezidenţial. 96000 E. 
Telefon 0726562735. (90041)

• Vând cocioabă 2 camere, gaze, 
canalizare. 0744860422. (90102)
• Vând construcţie demolabi-
lă şi teren 240 mp, ultracentral, 
Aleea Trandafirilor, 43000 euro. 
0720505079. (90286)

• Vând vilă duplex, comuna 
Braniştea, cartierul nou sau 
schimb cu apartament 3 camere. 
Tel. 0744472512. (90312)

• Vand vila Arcasilor. Tel 
0748848320 (90324)
• Vand casa zona Port, 104 mp, 
utilitati, 16.000 Euro. 0745526231. 
(90359)

Cumpărări  
Case

• P.F. cumpăr casă veche zonă cen-
trală Galaţi. Plata cash. 0748117521. 
(88730)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (vând) casă nouă Tg. 
Bujor, 1200 mp, mansardă, bal-
con, toate condiţiile. Preţ ne-
gociabil. Preiau datorii. Telefon 
0754355280. (90009)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (84745)
• Tineri, căutăm chirie pentru ter-
men lung. 0740.12.30.14. (87492)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 
0236471202, 0745602262. (62800)
• Italian Residence Galaţi închiriază 
apartamente nemobilate. Telefon 
0722245260. (82677)
• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0767070871, 
0727897437. (84744)
• Închiriez în regim hotelier apar-
tament central lux 80- 100 lei. Tel. 
0749831515. (86405)
• Apartament 3 camere mobi-
lat/ nemobilat, utilat lux, central, 
garanţie una lună. 0744626827. 
(86495)
• Închiriez apartament pe ter-
men lung, 1 cameră. Telefon 
0720121049, 0236481309. (86818)
• Închiriez apartament, zonă 
bună, termen lung. 0744.12.34.98. 
(87491)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (87499)
• Ofer cazare pentru Crăciun şi 
Revelion, pensiune Lepşa. Relaţii 
tel. 0747080911. (87777)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (88050)
• 3 camere mobilate modern, 
centrală, ICFrimu. 0749374726. 
(89190)
• Închiriez ap. 2 camere, parter, 
Centru- vizavi de Hotelul Dunărea, 
mobilat modern, ideal pt biro-
uri sau locuit, 220 E. 0741142114. 
(89929)
• Ofer spre închiriere spaţiu ul-
tracentral, la etaj. Relaţii la tel. 
0722260878, 0722657580. (90076)
• P.F. închiriez apartament 2 came-
re, M.19, et.1, decomandat, mobi-
lat, utilat total, 140 E lună+ avans 2 
luni. Telefon 0757379422. (90121)
• Persoană fizică ofer spre închi-
riere apartament o cameră, zona 
Micro 21, lângă Penny XXL, mo-
bilat, utilat, condiţii deosebite. 
0746414789, 0721324553. (90157)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Doja, mobilat, utilat lux, centra-
lă, curat, doar familie. 250 euro. 
0763370714. (90161)
• Închiriez apartamente 1,2,3 ca-
mere. 0745227466. (90195)
• Primesc în gazdă o fată, zona 
M21, toate utilităţile, acces uşor 
la mijloacele de transport, 300 lei 
lună. Telefon 0742277015. (90200)
• Primesc în gazdă. Tel. 0236321562. 
(90255)
• P.F. închiriez ap. 3 camere uti-
late, str. Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0751593885. (90263)
• Închiriez cameră, o persoană, 
casă. 0758923590. (90269)
• Ofer spre închiriere apartament 
în regim hotelier. 0740574025. 
(90276)
• Primesc în gazdă o fată. 
0740694004. (90277)
• Primesc în gazdă unu, doi băr-
baţi. 0756293186. (90280)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
centrală, Sid. Vest, bl.10B, et.1, 
pentru familii. Rog seriozitate. 
0751518501. (90285)
• 5 apartamente 1 cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(90317)
• Inchiriez 2 camere lux, tel 
0748848320 (90326)
• 4 decomandate parter, mobilat, 
Oltului. 0745914848. (90371)
• 3 decomandate, mobilat, utilat, 
750 lei. 0745914848. (90373)

Regulamentul concursului 
este disponibil pe www.viata-libera.ro

Intră 
chiar acum 
în concurs!

SC Port Bazinul Nou SA, 
str. Basarabiei nr.1, 

angajeaza:

Instalator instalatii tehnico-sanitare si de gaze- 
Prezinta un avantaj autorizatie fochist- 

                       
Va rugam trimiteti CV-ul dvs. pana la data de 03.12.2013 
la e-mail: angela.marangos@portbazinulnou.ro; fax: 
0236/449997 sau la sediul societatii. Doar candidatii 
selectati vor fi invitati la interviu.
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, producţie, 
depozitare, 150, 300, 500, 1200 
mp. 0744545113. (84773)
• Spaţiu pentru birou, curat, li-
ber, termopan, centrală, 12 mp. 
0755086048. (89066)
• 60 mp, Mazepa, bloc Paltin 1, 
parter. 0722511145. (89116)

• 130/205 mp str. Tecuci întersec-
ţia cu Bălcescu, parter 12m vitrină 
stradală. 0722511145. (89117)

• Oferim spre închiriere spaţii 
de BIROURI modern amenaja-
te, 12mp, 35mp, 36mp, 50mp, 
situate în strada Domnească. 
Preţuri începând cu 5Euro/mp. 
Nu se percepe TVA. Utilităţi 
incluse. Telefon: 0752165331. 
(89166)

• Închiriez spaţiu central, biro-
uri. Tel. 0747139121. (89172)

• Spaţiu 2 camere (Nespălata) sau 
3 camere Silozului (Ceradent), 
pentru birouri, 1100 lei/lună. 
0745300011. (89309)
• Închiriez/ vând spaţiu magazin 
P+1, comuna Frumuşiţa şi maga-
zin P+1, comuna Băleni. Relaţii 
la telefon 0745605680 după ora 
10,00. (89418)
• Închiriez spaţiu 90 mp la etaj, str. 
Brăilei- Micro 19 vis-a-vis de Mall 
Dunărea. Telefon 0744375988. 
(89515)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, bl.A1, 
et.1, birouri- cabinete, negociabil. 
Telefon 0744531693. (89601)

• Închiriez SPAŢIU 
COMERCIAL 45 mp, 650 euro/ 
lună, str. SIDERURGIŞTILOR 
(între Băcănie şi Doja). 
0742038420. (89751)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. 
Tel. 0740469179. (89759)

• Închiriez spaţiu 30 mp, în Piaţa 
Centrală, cu toate utilităţile. 
0746230939. (90034)
• Închiriez spaţiu spălătorie auto. 
Tel. 0752708394. (90105)
• Închiriez spaţiu Micro 19. 
0744993019. (90154)
• Închiriez magazin 12 mp, cu in-
trare. 0746952575. (90274)
• Spatiu Micro 19, parter de bloc, 
300mp, stradal, 0752627723. 
(90308)
• Spaţiu comercial cca 40 mp, str. 
Bălcescu nr. 8. Tel. 0722616552. 
(90336)

Vânzări  
Terenuri

• 1100 mp sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (87785)

• Proprietar vând loturi casă 
sat Costi, cu utilităţi, în spate la 
Floricultura. 0749466018. (88193)
• Vând 1000 mp sat Costi, cu utili-
tăţi, 15 E mp. 0749466018. (88194)

• Vând teren Aleea Sheel 
1800 mp, 100 E/mp, negoci-
abil. Relaţii la 0758030311. 
(89035)

• Vând parcele teren ultra-
central 400 mp strada Mihai 
Bravu, 180 E/mp negociabil. 
0758030311. (89036)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avanta-
jos. 0758030311. (89043)

• Loturi Arcaşilor, toate utilităţile 
pe teren. 0749374726. (89186)
• Vând teren 850 mp, deschidere 
14m, cu utilităţi, str. Tecuci nr.66- 
zona Pieţii. Accept variante. Tel. 
0740771190. (89310)
• 1000 mp, cu deschidere 42 m la 
DN21, 3 km de Promenada Mall 
Brăila, toate utilităţile, 90000 E. 
Tel. 0236435321. (89554)
• Vând teren lângă Floricultura, 
1100 mp. Preţ avantajos. 
0746114739. (89603)
• Teren intravilan 1000 mp, 
Vânători la DN 26, 75000 lei. 
0746551187. (89662)

• Vând teren Şendreni, lângă 
sala de sport. Tel. 0744323484. 
(89851)

• Vând teren, sat Costi, „La Coşare”, 
600 mp, 14.500 euro negociabil. 
0757357773. (89853)
• Vând teren intravilan în supra-
faţă de 19.000 mp cu destinaţia 
curţi construcţii situat în orasul Tg. 
Bujor, zona centrală, jud. Galati. 
Telefon 0746115098, 0236334653. 
(89857)
• Vând sat Costi, 1100 mp, str. 
Arcaşului, deschidere 20 m. 
0752425460. (89930)
• Vând 3000 mp, în Galaţi, zona 
ArcelorMittal- UCC. 0752425460. 
(89931)
• Vând 7500 mp, deschidere DN25, 
Traianu -Braniştea. 0752425460. 
(89932)
• Vând teren casă, comuna 
Şendreni, cu gard şi apă trasă. 
0737429479. (89933)
• Vând teren Vânători, 6 euro mp. 
0735119920. (89934)
• Vând teren 600 mp, Drumul 
Viilor. 0748318989. (89940)
• Vând 2 loturi teren intravilan de 
710 mp lotul, Tuluceşti. Preţ 28000 
lotul negociabil. 0744907735. 
(89977)
• Vând extravilan Sat Costi. 
0732106697, 0236345181. (90153)
• Loturi teren casă sat Costi, uti-
lităţi, drum asfaltat, 15 euro. 
0733449100. (90213)
• Vând teren Fileşti 4800 mp. 
0748520375, 0744626812. (90302)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol zona 
Bădălan (Agrogal), Zătun. 
0740520830. (53876)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (89294)
• Teren 200-350, zona Arcaşilor, 
Domnească, Coşbuc. 0745208845. 
(89581)
• Cumpăr pământ în extra-
vilanul comunelor Vânători, 
Odaia Manolache şi sat Costi. 
0753595510. (89596)
• Cumpăr teren agricol jud. 
Galaţi -Vaslui, dezbat moşteniri. 
0755462662. (90347)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (84772)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
25.000 euro. 0751167540. (87334)
• Vindem avantajos magazin- zona 
Liceului Metalurgic. 0747490782. 
(87597)
• Vând spaţiu comercial (per-
soană fizică), Ţiglina 1-2, str. 
Constructorilor, 170 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0757184609. (89638)
• Spaţiu comercial, zona IREG, 
Siderurgiştilor, ST- 140 mp, ca-
dastru şi intabulare. 0756052516. 
(90244)
• Hală producţie, Bucureştii Noi nr. 
13, 50000 E. 0746640426. (90279)

Cumpărări  
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial Galaţi, 
zonă cu vad. 0748117521. (88728)

Arendă  
Închiriere

• Cumpăr/ arendez teren agri-
col, zona Fileşti, Vânători. Tel. 
0744793218. (84535)

Vânzări  
Auto

• Ford Focus, 1,6, benzi-
nă, Germania, înmatriculat. 
0755756194. (87432)
• Vând Dacia Super Nova, an 2000, 
2000 lei. Tel. 0755735225. (90065)
• Vând camionetă Renault Master 
Diesel, 110000 km, an 2007, sta-
re foarte bună, unic proprietar. 
Preţ negociabil. Relaţii telefon 
0723140124, 0372908902, între 
orele 9.00- 14.00. (90112)

Cumpărări  
Auto

• Firmă dezmembrări auto cum-
pără maşini avariate, defecte sau 
bune, fabricate după 2000 pen-
tru dezmembrat. 0758511551, 
0728656308. (86006)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pen-
tru dezmembrat. 0744108878. 
(87520)
• Cumpăr maşini 1990 -2013. Tel. 
0741110337. (87708)
• Cumpăr tractoare U650. Tel. 
0743513793. (87987)
• Auto 2003- 2013, funcţiona-
le. Asigur radiere. 0745208845. 
(89584)
• Cumpăr autoturisme orice tip, 
2004- 2012. 0742597315. (89941)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (86952)

Vânzări  
Diverse

• Vând foarte avantajos tablă, şipcă 
gard, ţeavă, cornier. 0727344940. 
(83479)
• Vând rafturi metalice, lemn 
Germania, mese, casă marcat. 
0744563606. (86867)
• Vând lemn de foc. Transport gra-
tuit. Telefon 0742437848. (87741)
• Garaj, teren proprieta-
te, 24 mp, Domnească 152. 
0723266100. (89368)
• Vând turmă capre adulte. Relaţii 
telefon 0761690084. (89564)
• Vând garaj cu beci zidit, in-
tabulare, Micro 21- lângă Turn 
TV. Preţ negociabil şi avantajos. 
0742978535. (89597)

• Vând garaj Ţiglina II. Telefon 
0744390676. (89792)

• Vin roşu trei lei/litru. Tel. 
0751106538. (89943)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0754762505. (90083)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT în-
călzirea radiantă. 0731325221. 
(90116)

• Vând garaj Micro 38- lângă 
Şcoala 31, din zidărie, cu beci 
mare betonat, 24 mp. 3500 euro. 
0753508057. (90160)

• Foarte avantajos! Vând cau-
ciucuri noi, 176/65, R14 (4 buc.) 
Tel. 0722570051. (90288)

Cumpărări  
Diverse

• Cărţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri, antichităţi. 0751167540. 
(87333)

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (87489)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (87507)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (87599)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu- transport gratuit. 0747458297. 
(87809)

Matrimoniale
• Bărbat 35 ani, 1,80, fără obliga-
ţii, doresc cunoştinţă tânără, fără 
obligaţii, pentru prietenie/ căsă-
torie. Tel. 0745204748. (89594)

Licitaţii
• BEJ Tudorie Stefan, cu sediul in 
Galati, str. Brailei nr. 136, Bl. B3, Ap. 
51, tel: 0236434697, prin executor 
judecatoresc Tudorie Stefan, adu-
ce la cunostinta: In data 27.11.2013 
ora 09:30 va avea loc la sediul BEJ 
de mai sus, vânzarea la licitaţie pu-
blica a imobilului situat in Galati, 
str. Drumul de Centura, T152/1, 
P57, imobil inscris in C.F. nr. 105918, 
localitatea Galati, nr. cadastral 
16604-16649-16041-16014-16013-
16600-16015-16016-16042-17923, 
format din teren in suprafata de 
1.999,98mp. Preţul de evaluare al 
bunului imobil este de 245.100,00 
LEI fara TVA. Preţul de pornire al 
licitaţiei este de 183.825,00 lei 
fara TVA. CONDITII: 1. Garantia de 
participare este de 10% din pretul 
de evaluare al imobilului si se va 
vira in contul de consemnari nr. 
RO73CECEGL0171RON0000000, 
deschis la CEC, aparţinând 
B.E.J. TUDORIE STEFAN, C.I.F. 
RO22184982. Dovada consemnarii 
impreuna cu oferta de cumparare 
vor fi depuse la executorul jude-
catoresc pâna la termenul stabilit 
pentru vânzare. 2. Persoanele in-
teresate se vor prezenta personal 
la data şi ora stabilite pentru vân-
zare, la sediul executorului, având 
asupra lor CI. (90113)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică tămăduitoare, 
doamna Aurica, rezolvă probleme 
de farmece, dezleagă cununii, vin-
decă boli, împacă căsnicii. Rezolvă 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412. (89850)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (87145)

• Suntem alături de Mitroiu Ionica 
în suferinţa pricinuită de pier-
derea soţului Mitroiu Gheorghe 
Fam. Cutila Mihai si Cutila Marian 
(90333)
• Suntem alături de Mitroiu Ionica 
în suferinţa pricinuită de pier-
derea soţului Mitroiu Gheorghe. 
Fam. Forman şi Vieru (90334)
• Un gând de alinare, compasiune 
şi mângâiere sufletească pentru 
doamna învăţătoare Mălăescu 
Nicoleta, în suflerinţa pricinuită de 
pierderea fratelui. Sincere condo-
leanţe. Colectivul clasei a IV-a D, 
Şcoala Generală Nr. 29. (90349)
• Suntem alături de Ovidiu 
Cernega, la trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe. Fam. 
Ion. (90352)

• La trecerea în nefiinţă a 
domnului ing. CERNEGA 
IOAN, suntem alături de fami-
lia Cernega Ovidiu, împărtă-
şindu-le durerea. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească 
în pace! Sincere condolean-
ţe. Fam. dr. Ungurianu Sorin. 
(90356)

• Sincere condoleanţe famili-
ei Ovidiu Cernega, la trecerea 
în nefiinţă a tatălui CERNEGA 
IOAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mariana şi 
Silviu Pavel. (90357)

• Împărtăşim durerea familiei 
Luoiaie, la pierderea mamei 
BOSTAN TUDORIŢA. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! 
Cornelia, Daniela, Alexandru şi 
Sorin Ungurianu. (90358)

• Ovidiu, Dana şi Cristi de-
plâng plecarea fulgerătoare 
în lumea celor drepţi a celui 
care ne-a fost un bun părin-
te şi bunic IOAN CERNEGA. 
Dumnezeu să-l ierte! (90364)

• Ruxandra, Ovidiu şi Titi 
anunţă cu durere în suflet 
trecerea în nefiinţă a celui 
care ne-a fost cumnat şi naş 
de botez IOAN CERNEGA. 
Dumnezeu să-l ierte! (90365)

 

• Familia îndurerată anunţă de-
cesul celui care a fost profesor 
BORIS ŢURCANU. Cei care do-
resc să-şi ia rămas bun sunt aş-
teptaţi la Capela CAR Unirea 
din Tecuci, unde va fi depus, 
începând de astăzi 25 noiem-
brie 2013. Dumnezeu să-l odih-
nească! (90366)

• Ne-a părăsit, după grele 
suferinţe, vechiul şi bunul 
nostru prieten dr. GÂNDEA 
CRISTU. Suntem şi vom fi 
mereu alături de familia în-
durerată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. dr. 
Maftei. (90368)

• Suntem alături de familie, la 
durerea trăită prin plecarea 
în lumea veşnică a soţului şi 
tatălui dr. GÂNDEA CRISTU. 
Adunăm într-un pios omagiu 
amintirile de o viaţă pe care 
noi, prietenii, le-am trăit ală-
turi de el. Îţi spunem acum, 
cu regret, adio şi Dumnezeu 
să te ierte! Fam. Maftei, 
Comănici, Rolea, Popovici, 
Marcu şi Dvorac. (90369)

Comemorări

• Fratele, fiica, nepoţii aduc un 
omagiu lui NEJNEC VASILE, 1924- 
2011, la împlinirea a doi ani de la 
trecerea în eternitate. (90231)

 

• Neîmpăcaţi cu gândul des-
părţirii, durerea este la fel de 
mare la trei ani de când fratele 
nostru, ec. ALEXANDRU 
ŢELICOV, ne-a părăsit. Pentru 
noi nu a plecat niciodată, va 
trăi cât vom trăi. Rugăm un 
gând bun şi o rugăciune. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Ing. Costel Ţelicov. 
(90232)

• Astăzi se împlineşte un an, de la-
crimi şi dor, de la trecerea în nefi-
inţă a iubitului nostru soţ, tată şi 
bunic, GAVRILĂ IOAN. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (90260)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Mica
Publicitate

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vând combină CLAAS DOMINATOR 
208 MEGA, an de fabricaţie 1994, 3969 
ore de funcţionare, heder păioase, 
opţional echipament rapiţă. Relaţii la 
tel.:  0745 643 168. 

Vând tractor CASE MX285. An fa-
bricaţie 2004. Ore de funcţionare 
6622. Relaţii la tel: 0745 643 168 .

Vânzări  
Utilaje agricole

Citaţii

Închiriez  
SPAŢIU 

COMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
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Iarna car şi vara sanie

Arbori achiziţionaţi 
din toamnă  

pentru primăvară
Cei 1.500 de arbori achiziţi-

onaţi de Gospodărire Urbană 
pentru programul de înverzire 
a oraşului vor fi plantaţi cel mai 
probabil la primăvară. Se pare 
că Primăria ar fi luat această 
decizie pentru ca arborii să fie 
plantaţi în perioada lor opti-
mă. „Este evident că acum nu 
mai este timpul propice pen-
tru plantări. Cu siguranţă, în 
primăvară va începe progra-
mul de plantare”, ne-a explicat 
şefa de cabinet a primarului 
Marius Stan, Emanuela Turcu. 
Reamintim că Gospodărire 
Urbană a încheiat un contract 
de acord cadru cu firma Paul 
Flowers, din Alba, pentru fur-
nizarea mai multor specii de ar-

bori, respectiv, arţari, ulmi, tei, 
platani şi frasini.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Se reia 
parteneriatul 
economic 
Wuhan-Galaţi
Şefii Camerei 
de Comerţ 
îşi aşteaptă 
omologii  
din China

O delegaţie chineză 
din partea Camerei de 
Comerţ Wuhan este aş-
teptată să sosească, la în-
ceputul lunii decembrie, 
la malul Dunării, pentru a 
pune la punct, alături de 
conducerea Camerei de 
Comerţ din Galaţi, un nou 
parteneriat de colaborare, 
după ce relaţiile dintre cele 
două organisme au fost 
întrerupte mai bine de 10 
ani. „Ei doresc să semnăm 
un protocol de colaborare 
pentru că, din anul 1995, 
atunci când a fost ultimul 
protocol semnat, relaţiile 
au fost întrerupte. Au reluat 
toate legăturile cu oraşele 
înfrăţite. Semnarea acestui 
protocol reprezintă o porti-
ţă pentru mediul de afaceri 
şi nu numai. În acest fel se 
pot închega legături şi co-
laborări, iar accesul nostru 
pe piaţa chineză, cât şi al 
lor la noi va fi mult mai uşor. 
Sunt interesaţi să vină aici”, 
ne-a declarat Ion Mocanu, 
preşedintele Camerei de 
Comerţ Galaţi.

Corina Dobre

În aşteptarea 
aprobării 
finanţării 
Zătun, 
amenajare 
piscicolă 
europeană

Spre sfârşitul anului 
vom afla dacă Serviciul de 
Administrare a Domeniului 
Public şi Privat al Judeţului 
Galaţi a câştigat finanţarea 
pentru cele două proiec-
te europene ce privesc 
dezvoltarea bălţii Zătun. 
Serviciul a depus, în luna 
august, două proiecte prin 
Programul Operaţional 
pentru Pescuit privind dez-
voltarea durabilă a zone-
lor pescăreşti, prin Fondul 
European de Pescuit. Este 
vorba despre „Amenajare 
bază de agrement cu 
specific pescăresc la bal-
ta Zătun” şi „Restabilirea 
potenţialului bălţii Zătun 
pentru speciile piscico-
le de interes comercial”. 
„Suntem destul de încre-
zători. Au fost apreciate ca 
dosare. Aşteptăm răspun-
sul de la Bucureşti. Unul 
dintre proiecte vizează 
luciul apei, iar celălalt o 
bază de agrement cu zone 
camping, foişoare şi pon-
ton”, ne-a spus directorul 
Serviciului, Vali Sandu.

Nicoleta Onofrei

CSM propune, 
Traian Băsescu 
decretează
Un judecător  
şi un procuror 
din Galaţi  
se pensionează

Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a de-
cis în ultima şedinţă să 
trimită către preşedintele 
României mai multe propu-
neri de eliberare din funcţie 
prin pensionare printre care 
figurează şi doi gălăţeni. 
Este vorba despre judecă-
torul Secţiei Penale a Curţii 
de Apel, Aurel Burlacu, şi 
despre procurorul de la 
Parchetul Curţii, Cezarina 
Bamboi. Propunerile de 
plecare din magistratură 
sunt făcute pentru data de 
1 decembrie.

Maria Fabian

Wuhan, conglomerat 
urban alcătuit  

de fapt din trei oraşe - 
Wuchang, Hankou  

şi Hanyang -  
avea în 2011, potrivit 

Wikipedia, 10.020.000 
de locuitori, fiind cel 
mai important punct  

de reper pe harta 
Chinei Centrale.

Anca Spânu

Undă verde pentru bugetul UE
România va beneficia de 40 miliarde de euro

Parlamentul European a dat în această săptămână undă verde bugetului 
Uniunii Europene pentru perioada 2014-2020. În următorii şapte ani, se vor 
investi 960 de miliarde de euro în proiecte de dezvoltare în spaţiul euro-
pean, cât şi în afara lui. Din aceşti bani, României i s-au alocat aproximativ 40 
de miliarde de euro prin fondurile structurale şi de coeziune, prin fondurile 
pentru agricultură şi dezvoltare rurală.

Ovidiu Amălinei

Arhitectura străzii, ca ipocrizie 

Nici spaţiu verde nu e, 
nici trotuar nu e!

Cititorul nostru V. S. se întreabă 
până când se vor mai încăpăţâna 
edilii să considere unele locuri 
spaţii verzi, lăsându-le să fie însă 
călcate în picioare decenii la rând. 
Dacă în Anglia există chiar o prac-
tică de a trasa aleile abia după ce 
paşii trecătorilor arată pe unde 
preferă aceştia să treacă, la noi, nu 
numai în zona de la Trei Star, unde 
am fotografiat noi, toată lumea 

calcă de-a dreptul peste pământul 
de pe spaţiul verde, ca să treacă 
strada. Ar trebui, pur şi simplu, 
rezolvat prin „rotunjirea” spaţiului 
verde efectiv şi asfaltarea zonei, 
propune cititorul. Sau, spunem 
noi, folosirea unui pavaj ecologic, 
dale perforate prin care să poată 
trece vegetaţia, dar pe care să pu-
tem şi călca.

Text şi foto: Victor Cilincă

La nivel naţional, campania 
ShoeBox a început acum 
şapte ani. Gălăţenii au prelu-

at-o anul trecut, prin Radu Clapa, 
student al Universităţii „Dunărea 
de Jos” şi Rodica Argenti, admi-
nistrator al căminului studenţesc 
H. Alături de mulţi voluntari, anul 
trecut au reuşit să strângă şi să dis-
tribuie aproximativ 650 de cutii de 
cadouri.

Anul acesta, campania ShoeBox 
se desfăşoară în perioada 15 no-
iembrie – 13 decembrie. În acest 
interval se strâng cadourile, iar din 
14 decembrie, se trece la distribu-
irea lor. „Ca şi anul trecut, avem 
în vedere copii şi adolescenţi, cu 
vârste între 2 şi 18 ani, care pro-
vin din familii dezorganizate, cu 

probleme socio-economice grave 
sau care se află în grija statului.  
Aceste cadouri nu sunt aduse de 
Moş Crăciun, nu e nimic magic sau 
miraculos în această campanie, 
este vorba doar de dorinţa oame-
nilor din Galaţi de a oferi o bucurie 
altor oameni aflaţi în dificultate, 
fără a aştepta răsplată, fără a ieşi 
în lumina rampei”, declară coor-
donatoarea Anca Bria, adăugând: 
„Campania presupune strângerea 
de cadouri în cutii de pantofi, nu 
haine în saci, nu sacoşe cu diverse 
lucruri. Această campanie nu este 
pentru sinistraţi!”.

Ce pot conţine cutiile 

Cadourile vin în cutii de pan-
tofi, capacul şi corpul cutiei se în-
velesc separat în hârtie de cadou. 
Oamenii se prezintă la centrul 

de colectare ShoeBox cu cutia 
deschisă, pentru ca voluntarul să 
poată verifica conţinutul acesteia. 
Ceea ce nu e potrivit va fi înapo-
iat persoanei care a adus cadoul, 
pe loc. În prezenţa acesteia, cutia 
se sigilează şi i se lipeşte eticheta 
cu vârsta şi sexul copilului. Cutia 
poate să conţină jucării, dulciuri 
în termen de valabilitate (nu ia-
urt, compot, fructe), articole de 
îmbrăcăminte, rechizite, obiecte 
de igienă personală. Nu se accep-
tă articole/obiecte din campanii 
politice, pliante/cărţi religioase de 
niciun fel.

Sunt patru centre de colectare

 În Galaţi s-au deschis patru 
centre de colectare ShoeBox: în 
campusul studenţesc, Cămin H, 
camera 004; la Dunărea Mall (par-

ter); în Piaţa Centrală, Halele de 
produse Agroalimentare (halele 
vechi) stand F10 şi în Piaţa Micro 
39, stand A9. Parteneri în campanie 
sunt:   Universitatea „Dunărea de 
Jos”, Dunărea Mall, Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare, Tipogra-
fia Elco şi „Viaţa liberă”. Pentru 
detalii o puteţi suna pe Anca Bria – 
tel. 0744. 648103 sau puteţi accesa 
pagina de Facebook: https://www.
facebook.com/shoeboxGalati.

ShoeBox - un gest frumos, de sărbători  

Cadouri în cutii de pantofi

publicitate

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro
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Relaţiile cu partenerul de 
viaţă urmează un curs ascen-
dent. Vă sfătuim să nu vă con-
traziceţi cu o rudă.

Rezolvaţi cu uşurinţă toate 
problemele de la serviciu sau 
din familie. Va recomandăm 
să ţineţi cont şi de părerile ce-
lor din jur.

Aveţi posibilitatea să finali-
zaţi proiecte în domeniul afa-
cerilor. Sunt şanse să evoluaţi 
pe plan profesional. 

Zi prielnică schimbărilor im-
portante pe plan profesional. 
S-ar putea sa fiţi propus pentru 
o plecare în străinătate.

Pot apărea schimbări neaş-
teptate în viaţa dumneavoas-
tră. Aveţi prieteni care vă sus-
ţin, la fel ca şi familia.

S-ar putea să aveţi mici 
probleme de sănătate. Nu 
este cazul să vă faceţi griji, dar 
vă recomandăm să vă odih-
niţi.

Aveţi toate şansele să rezol-
vaţi problemele financiare ale 
familiei. Sinceritatea vă ajută 
să vă consolidaţi relaţiile.

Aveţi mai multe întâlniri de 
afaceri, care se vor dovedi 
fructuoase. Primiţi o veste 
bună şi vă schimbaţi planurile 
viitoare.

Este posibil sa luaţi o hotă-
râre importantă şi definitivă, 
cu privire la ruperea unor rela-
ţii. Se va dovedi că aţi proce-
dat corect.

Puteţi să faceţi planuri pe 
termen lung şi să investiţi. Vă 
recomandăm să profitaţi de 
conjunctura favorabilă în care 
vă aflaţi.

Aveţi şanse să vă afirmaţi 
la serviciu. Din păcate, s-ar 
putea să vă atrageţi invidia 
colegilor.

Este momentul să vă ocu-
paţi de situaţia financiară. 
Partenerul vă susţine şi este 
convins că veţi reuşi.

FilmelaTV
25 noiembrie

Viaþa Horoscop

25 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Cotele apelor Dunãrii
din 24 noiembrie 2013

 Supă cremă de ţelină
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 178 cm -7 cm
Hârşova 239 cm -2 cm
Brăila   268 cm -2 cm

GALAŢI  264 cm -1 cm
Isaccea  211 cm -1 cm
Tulcea  170 cm -2 cm

S‑a întâmplat
pe 25 noiembrie

ProgramTV
Luni 

25 noiembrie
Detectivul Alex Cross

(thriller, SUA, 2012)
PRO TV, ora 20.30

Cu: Tyler Perry, Edward Burns
Titlu original: Alex Cross

 

Alex Cross, celebrul detectiv psiholog din romanele lui James 
Petterson, primeşte acum o faţă nouă în persoana lui Tyler Perry. 
Neîntrecut în a citi indicii, Alex Cross are acum probleme cu un crimi-
nal în serie sadic. Cei doi devin protagoniştii unui joc de-a şoarecele 
şi pisica, iar curând lucrurile vor deveni extrem de personale pentru 
detectiv, care va fi împins până la limita moralităţii de şicanele opo-
nentului său.

 

Moarte în Los Angeles
(thriller, SUA, 1992)

Pro Cinema, ora 22.00
Cu: Kevin Sorbo, Joanna Pacula
Titlu original: Condition Critical

 Populaţia oraşului Los Angeles este ameninţată de un virus uci-
gaş, a cărui provenienţă rămâne, pentru început, necunoscută. Un 
grup de medici descoperă cauza acestui iminent dezastru şi încearcă 
să anihileze virusul înainte ca acesta să ucidă zeci de mii de oameni. 
Cum acesta se propagă foarte repede, medicii mai au de înfruntat un 
adversar aproape imbatabil: timpul...

09:00 Legendele palatului: Prinţesa Ja 
Myung(AP) (s. rom., ep. 31, 32)

10:30 Ora Regelui
11:30 Profesioniştii... (talk show)
12:30 În grădina Danei
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc 

 în România (rep.)
15:30 Maghiara de pe unu)
16:50 Vreau să fiu sănătos
17:25 Legendele palatului:  

Regele Geunchogo(AP)  
(cor., s. dr., ep. 59, 60)

18:45 Clubul celor care muncesc  
în România (rep.)

18:50 Întrebări şi răspunderi
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00 Distractis - Distilat de comedie
22:00 Charlot marinar (SUA, s. m., a-n)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Oameni care au schimbat Lumea
23:30 Maşini, teste şi verdicte 

(magazin auto)

09:00 Taipei 101 - Aproape de cerul 
Taiwan-ului (r)

10:10 În curtea bunicilor (div.) (r)
12:00 Afacerile şi inteligenţa 

emoţională
12:40 Concertele Festivalului  

George Enescu
13:50 Poate nu ştiai (program cult.)
14:20 5 minute de istorie
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00 Academicienii  

(program cult.) (r)
16:00 Capri (it., s, sez. 3, ep. 8)
17:00 Videoterapia (emis. mag.)
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Saint Pierre şi Miquelon, 

arhipelagul îndepărtat
20:10 Teatru: Efectul Genovese
21:50 M Magazin (emis. mag.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 Filmul de artă: Nunta de piatră 

(rom., 1972)
00:45 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)
01:50 Saint Pierre şi Miquelon, 

arhipelagul îndepărtat (r)

06:00 După 20 de ani (talk show)
07:00 Ştirile Pro TV.   

Cu: Mihai Dedu şi Andreea 
Marinescu/Lavinia Petrea.  
*Ce se întâmplă, doctore? 
*Omul care aduce cartea

10:05 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4622) (r)

11:00 Apropo TV (div.) (r) 
Cu: Andi Moisescu

12:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4623)
15:00 Masterchef - Proba celebrităţii 

(emis. culinară) (r)  
*Vremea

17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:30 Detectivul Alex Cross (SUA, 

thrill.)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:05 Homeland: Reţeaua terorii 

(SUA, s, sez. 1, ep. 12)
00:15 Tanti Florica (rom., 2012) (r)
01:00 România, te iubesc! (rep.) (r)
02:00 Ştirile Pro TV (r)

09:30 Diamantul nopţii 
(sua-mex., s. dr.) (r)

10:45 Maricruz 
(mex., dr. romantic.) (r)

12:00 Viaţă de împrumut 
(mex., s. dr.) (r)

13:30 Viaţă de împrumut 
(mex., s. dr.) (r)

14:30 Doctorul casei (emis. info.)
15:30 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30 Poveştiri adevărate
17:30 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.)
18:30 Maricruz 

(mex., dr. romantică)
19:30 Viaţă de împrumut 

(mex., s. dr.)
20:30 Îngeri pierduţi 

(rom., s. rom.)
21:30 Furtuna din adâncuri 

(mex., s. rom.)
22:30 Poveştiri de noapte (div.)
23:00 Cancan.ro (emis. de div.)
23:30 Casa Ibacka (div.)
00:00 Îngeri pierduţi 

(rom., s. rom.) (r)
01:00 Poveştiri adevărate 

(2006) (r)
02:00 Poveştiri de noapte (div.) (r)

06:00 Cine A. M.
09:00 Eastwick 

(SUA, s. avent., ep. 7) (r)
10:00 K.O. (rom., com.) (r)
12:15 Români de succes
12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Teleshopping (promo)
14:30 Lumea Pro Cinema
15:00 Bill Engvall Show  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 
5, 6) (r)

16:00 Eastwick 
(SUA, s. avent., ep. 8)

17:00 Toate pânzele sus (rom., 
avent. f) (r)

18:50 Bill Engvall Show  
(SUA, s. com., sez. 2, ep. 
7, 8)

19:50 La Bloc  
(s. com., ep. 159, 160)

20:55 M.A.S.H (s, sez. 7, ep. 6, 7)
22:00 Moarte în Los Angeles 

(SUA, thrill.)
00:00 Jurnalele vampirilor 

(SUA, s. avent., ep. 17)
01:00 Sub acoperire 

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 10)
01:45 Cu sânge rece (SUA, s. 

poliţist, sez. 7, ep. 9-11)

06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50 În gura presei (emis. info.) 

Cu: Mircea Badea
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) 

Cu: Andreea Berecleanu
20:00 Observator special (emis. info.) 

Cu: Octavia Geamănu
20:30 Top Chef (emis. culinară) Juriu: 

Chef Joseph Hadad, Nicolai 
Tand şi Tudor Constantinescu.

23:00 Un show păcătos (div.) (live) 
Cu: Dan Capatos. Invitat 
permanent: Cătălin Bordea

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

02:00 Top Chef  
(emis. culinară) (r)

08:00 Regina cumpărăturilor  
(mag. life-style, ep. 45) (r)

09:30 Şi eu m-am născut în România 
(div., ep. 43) (r)

10:30 Cunoaşte, Visează, Iubeşte!  
(sez. 3, ep. 44) (r)

12:00 Viitorul, Azi (ep. 22)
13:00 Dragostea trece prin stomac 

(gastro-reality, ep. 51)
14:00 Vacanţă şi terapie  

(reality show, ep. 46) (r)
15:00 Focus (emis. info.)
15:30 Kiss Cinema  

(emis. mag., ep. 45) (r)
16:00 Regina cumpărăturilor (mag. 

life-style, ep. 46)
17:00 Fii pe fază! ( ep. 51)
18:00 Focus 18 (emis. info.)
19:00 Focus Sport
19:30 Iubiri secrete 

 (f. tv artă, sez. 6, ep. 34)
20:30 Mi-s de la ţară (em. conc., ep. 9)
22:15 Trăsniţii (sez. 21, ep. 41)
23:00 Focus Monden (div.)
23:30 Fii pe fază!  

(emis. con., ep. 51) (r)
00:30 Totul despre sex (SUA, s. com.) 

Sez. 6. Ep. 5, 6, 7
01:30 Dragul de Raymond  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 7)

05:15 Prinţesa vampirilor  
(isr., dr. romantică) (r)

07:00 Cântec fără sfârşit  
(tur., s. com.)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)  

Cu: Cristina Cioran  
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)  
Cu: Raluca Lăzăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:15 Te vreau lângă mine  
(reality show)

14:45 Teleshopping (promo)
15:30 Inima nu respectă reguli  

(tur., s. dr.)
16:45 Teo Show (div.)  

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) Sez. 3

22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin 
Ionescu şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
01:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.) (r)

04:25 Jucătoarea (sua-engl., com.)
06:00 Talismanul norocos 

(SUA, dramă)
07:40 Omul cu două creiere 

(SUA, com.)
09:10 Trecutul Georgiei  

(aus., com. rom.)
10:35 Vacanţa de vară 

(can., com.)
12:20 Viaţa lui Pi 

(SUA, avent. f)
14:25 Călăreaţa 

 (SUA, f. de fam.)
15:55 Bun venit în Mooseport!  

(sua-ger., com.)
17:45 Copacabana 

(fra.-belg., com.)
19:30 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
20:00 Datorie de onoare 

(SUA, thrill.)
22:00 Banshee (SUA, s. poliţist, ep. 10) 

- Nebunia
23:00 Capcana 

(SUA, thrill. acţ.)
00:50 Expatriatul  

(sua-can.-belg., thrill. acţ.)

[
Un tip intră cu soţia într-un bar. O aşa-

ză  la  masă  şi  merge  să  cumpere  ceva  
de  băut. În timpul  ăsta,  o prostituată  se  
apropie  de  soţia lui  şi-i  şopteşte   la  ure-
che:

- Ăstuia  să-i  ceri  banii  înainte  de  a  

face  dragoste  cu  el. Are  obiceiul  să  nu 
plătească.

[
Măria  vine  de la  Policlinică.
- Ştii,   Gheorghe... ceea  ce  timp  de  30  

de  ani  credeam  că  e  orgasm  e  de  fapt  
astm   bronşic.

[
- Vecine, mi-a  fugit  căţelul  de  acasă!
- Ei,  şi? Când  ţi-a  plecat  nevasta  nu  

erai  atât  de  agitat.
- Da, pentru  că... nevastă-mea  nu  luase  

trei  medalii la  expoziţii  internaţionale.

1562 - Se naşte LOPE FELIX 
de VEGA CARPIO (m. 1635), 
scriitor, reprezentant de sea-
mă al Renaşterii spaniole.

1763 - Încetează din viaţă 
ANTOINE PREVOST d’ EXILES 
(n. 1697), scriitor francez.

1778  - Încetează  din viaţă 
GIAMBATTISTA PIRANESI (n. 
1720), desenator, decorator 
de teatru, arhitect italian, te-
oretician al artei. 

1814 - Se naşte MATEI 
MILLO (m. 1896), actor, in-
terpret celebru al celor mai 
reprezentative personaje 
din teatrul comic al lui Vasile 
Alecsandri, regizor, director 
al teatrelor naţionale din Iaşi 
şi din Bucureşti, creator dra-
matic.

1844 - Se naşte KARL 
FRIEDRICH BENZ (m. 1929), 
inginer, inventator german. A 
inventat, în anul 1878, un mo-
tor cu gaz în doi timpi, iar în 
anul 1885 a construit (în ace-
laşi timp cu Daimler) primul 
automobil având un motor cu 
ardere internă în patru timpi.

1867 – Intră în vigoare pri-
ma Convenţie poştală (cea cu 
Rusia), prin care pe teritoriul 
României serviciul de poştă 
este efectuat numai de către 
Poşta Română.

1884 – Americanul John 
Mayenberg, în urma cercetă-
rilor efectuate, obţine, pentru 
prima oară, lapte praf.

1896 - Se naşte GEORGE 
VRACA (m. 1964), unul dintre 
cei mai mari actori români de 
teatru şi film.

1921 - Încetează din viaţă 
ION BĂJENARU (n. 1863), te-
nor.

1942  ‑  Încetează din viaţă 
MIHAIL DRAGOMIRESCU (n. 
1868), teoretician al literatu-
rii, estetician, prozator, critic 
literar, traducător, membru al 
Academiei Române  

1950 - Încetează din via-
ţă JOHANNES JENSEN (n. 
1873), scriitor danez, laure-
at cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1944).

1959 - Încetează din viaţă 
GERARD PHILIPE (n. 1922), ac-
tor francez, unul dintre marii 
actori ai lumii. 

1967 - Încetează din viaţă 
NIKI ATANASIU (n. 1905), ac-
tor.

1968 - Încetează din viaţă 
UPTON SINCLAIR (n. 1878), 
scriitor american.

1972 [ Încetează din via-
ţă HENRI COANDĂ (n. 1886), 
inginer, inventatorul şi con-
structorul celui dintâi avion 
cu reacţie din lume, pe care 
l-a şi pilotat într-un zbor de 
încercare în anul 1910, des-
coperitorul efectului care îi 
poartă numele în aeronau-
tică, membru al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă HANS 
SCHAROUN (n. 1893), arhitect, 
urbanist german, partizan al 
mişcării de avangardă.

1994 – Încetează din via-
ţă GHEORGHE VITANIDIS (n. 
1929), regizor de film, laureat 
al Premiului ACIN (1979).

1999 [ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU CIORĂNESCU (n. 
1911), istoric literar, compara-
tist, prozator, poet, drama-
turg, traducător. După 1944, 
stabilit în Spania.

[ Încetează din viaţă 
DAN CERNOVODEANU (n. 
1921), istoric, specialist în 
heraldică şi sigilografie ro-
mânească.

2000 - Încetează din viaţă 
NICOLAE FLOREI (n.1927), bas, 
unul dintre soliştii de marcă ai 
Operei Naţionale Române.

2002 - Încetează din viaţă 
KAREL REISZ (n. 1926), regizor 
ceh, co-fondator al Asociaţiei 
Cinematografice „Free Ci-
nema”.

2004 - Încetează din via-
ţă GRIGORE CONSTANTIN 
BOSTAN (n. 1940), poet, pro-
zator român din Ucraina, fol-
clorist, membru de onoare al 
Academiei Române.

2007 [ Au loc în România 
primele alegeri europarla-
mentare pentru desemnarea 
unui număr de 35 de români 
ca membri ai Parlamentului 
European.

[ Încetează din viaţă RADU 
PANAMARENCO (n. 1938), ac-
tor de teatru şi film.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă Vizuală, 
sediul  de pe strada Traian, nr.7, s-a 
deschis expoziţia  „Muzeografi. 
Accente plastice”.

- Galeriile de Artă - Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia de 
pictură „Vise, sunete, umbre”, cu 
lucrări semnate de Ştefan Axente  
şi  Valentin Mihai.  

- Muzeul Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea” – la sediul si-
tuat pe  strada Domnească, la 
numărul 25, puteţi vedea urmă-
toarele expoziţii: „Patrimoniu 
arheologic clasat – Situl Lunca”, 
„Arme albe şi de foc – sec. al 
XIX-lea, începutul secolului XX”, 
„Exponatul lunii: Pistol mitralie-
ră german MP40”. La Casa Cuza 
Vodă – expoziţia foto-documen-
tară „Decorarea oraşului Galaţi 
de către Generalul Berthelot”, 
„Ambient monden românesc 
- a doua jumătate a  secolu-
lui  al XIX-lea - prima jumăta-
te a secolului XX”. La Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – „Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului al XIX-
lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 

Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) este tem-
porar închisă. La Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. Iveşti) 
– „Personalităţi iveştene”, iar 
la Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) – 
expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- La  Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii ”Răsvan 
Angheluţă” sunt deschise expo-
ziţiile „Albinele, insecte sociale”, 
„Simţurile animalelor nocturne”, 
„Pescuit, prohibiţie şi conserva-
rea ihtiodiversităţii”.  Mai puteţi 
vizita  Grădina Botanică, Acvariul, 
Planetariul şi Observatorul astro-
nomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – o expoziţie de fotografie 
realizată de nouă artişti din China. 

- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard” este deschisă  
expoziţia „Reflecţii lirice”, cu lu-
crări semnate de Gheorghe Mihai 
Coron.

Biblioteci  

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 – 
20,00. 

Angela Ribinciuc 

Ingrediente: o ţelină mare, 
2 morcovi, un praz (doar partea 
albă), o ceapă mare, 3 căni şi jumă-
tate de supă de legume, 250 g ciu-
perci, o linguriţă de sare, 4 linguri 
de ulei, piper, pătrunjel proaspăt.

Preparare: ceapa se taie mă-
runt şi se căleşte în două linguri 
de ulei până devine translucidă. 
Se adaugă morcovii şi prazul tăiaţi 

rondele şi ţelina tăiată cubuleţe, se 
amestecă şi se căleşte totul cam 5 
minute. Se adaugă sare şi piper şi 
se stinge totul cu supă, după care 
se pune la fiert la foc mediu cam 
20-30 de minute, până se înmoaie 
legumele. În acest timp, în uleiul 
rămas se prăjesc ciupercile tăiate 
feliuţe, la foc mediu spre mare. 
După ce devin uşor rumene şi 

crocante, se scot pe o farfurie şi se 
sărează puţin. Legumele fierte în 
supă se scot din zeamă şi se pun 
în mixer sau blender şi se pasea-
ză. Apoi se adaugă supă, treptat, 
până capătă consistenţa dorită. Se 
serveşte cu ciupercile prăjite şi cu 
pătrunjel tocat presărat deasupra.

D.A.

25 noiembrie 1981 
Declaraţia privind eliminarea tuturor 
formelor de intoleranţă şi de discriminare

    Prin Rezoluţia 36 / 55, Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, care a avut loc la data  de 25 noiembrie 1981, a redactat şi dat 
publicităţii Declaraţia privind eliminarea tuturor formelor de intole-
ranţă şi de discriminare fondate pe religie sau convingere.

    V.G.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia 
NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 25 noiembrieMeteo

Bucureşti
2o/12o

Litoral
4o/12o

Brăila
3o/11o

Galaţi
3o/12o

Braşov
1o/7o

Soarele 
 răsare: 7:18 am
 apune: 4:28 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 9
5 4 3 2 6

4 2 6 7 8
7 2

9 8
3 8

9 3 7 8 2
4 2 7 6 3

8 2

5
7 3 1 4 2 5
6 8 7 9 1 2

4
5 7

5
3 1 9 5 8 4

4 6 2 3 9 5
4

Mare 
hărmălaie

Copiii 
planetei

…
Tăiată!

Rău de mare
Coadă de 
ciocârlie!

Fundament

Lezare
Fără adaos

Cuprinse 
de uimire
Adunatul 

vitelor

Maţe 
încurcate!

…

Raci!
Parcelă 
agrară

Unse!
…

Singuri!
Fragment 
de operă

Joacă 
teatru

Plin de stil!
Întrebare

A i se 
înfunda
Apar din 

Asia!

Conţinutul 
pipei!

Vârf de 
iatagan!

Teici pentru 
căţei!

Capăt de 
ţeavă

Caracter 
sportiv
Loc de 
odihnă

Joc  
de picioare

Vene 
răsucite !

A se 
distanţa

Păpuşă!
Raiată!

Luate în 
braţe!

O femeie 
de cuvânt

Gh. Gurău

Plin de 
note!

Caiete!

Înscris în 
medicină!

Ere!

Medicul şi bacteriologul Ioan 
Cantacuzino s‑a născut, în urmă 
cu 150 de ani, pe 25 noiembrie 
1863, la Bucureşti. A urmat, la 
Paris, filosofia, ştiinţele naturale 
şi medicina; în anul 1894 şi‑a luat 
doctoratul în medicină. A ocupat 
funcţii importante, fiind direc‑
tor general al Serviciului Sanitar 
Român, şef al Directoratului 
Sănătăţii Publice, Civile şi Militare, 
director al Institutului de Seruri 
şi Vaccinuri din Bucureşti – înfi‑
inţat în anul 1921, din iniţiativa 
sa ‑ şi care astăzi îi poartă nume‑
le ‑, ministru al Sănătăţii (1931‑
1932), calitate în care a elaborat 
Legea reglementării muncii în 
porturi şi a finanţării luptei con‑
tra tuberculozei din beneficiile 

loteriei de stat. De asemenea, a 
militat pentru reîntregirea ţării; 
în anul 1920 a fost membru al 
Comitetului Naţional Român din 
Paris şi delegat la Conferinţa de 
Pace. Fondator al şcolii române 
de imunologie şi patologie ex‑
perimentală, Ioan Cantacuzino a 
militat pentru consolidarea fun‑
damentelor biologice ale medi‑
cinei teoretice şi practice. A con‑
ceput şi a pus la punct o metodă 
de vaccinare antiholerică, cunos‑
cută în istoria epidemiologiei ca 
„marea experienţă românească 
de vaccinare”. De numele său se 
leagă şi înfiinţarea dispensarelor 
şi sanatoriile antituberculoze, ca 
şi iniţierea vaccinării generale 
BCG a copiilor. Ioan Cantacuzino 

a fondat publicaţiile: „Revista 
medicală”, „Annales de biologie”, 
„Archives de pathologie expe‑
rimentale et de microbiologie”. 
Apreciat în ţară, cât şi în străină‑
tate, pentru activitatea sa ştiinţi‑
fică şi practică, Ioan Cantacuzino 
a fost ales (în anul 1930) membru 
al Academiei Române, precum şi 
membru al unor organisme şti‑
inţifice de patologie, între care 
Academia de Medicină din Paris 
cea din  Bruxelles, Academia 
Franceză de Ştiinţe din Paris, 
Societatea de Patologie Exotică 
din Paris, Comitetul de Igienă al 
Ligii Naţiunilor.

A încetat din viaţă la 14 ianu‑
arie 1934.

V.G.

Personalităţi ale ştiinţei româneşti

ioan cantacuzino (1863-1934)

“Titanic” ‑ pe primul loc

Topul celor mai triste filme  
din istorie

Filmul “Titanic”, regizat de James 
Cameron, care a fost lansat în urmă 
cu 16 ani, s‑a situat pe primul loc în 
topul celor mai triste producţii hol‑
lywoodiene din toate timpurile.

Filmul, apărut în 1997, în care 
actorii Kate Winslet şi Leonardo 
DiCaprio joacă rolurile principale, 
se situează pe primul loc într‑un 
sondaj britanic al celor mai dure‑

roase filme, obţinând 24 la sută din 
voturi, informează contactmusic.
com. Pe locul al doilea se află pe‑
licula “Mizerabilii/ Les Miserables”, 
iar pe locul al treilea, filmul de ani‑
maţie “Bambi”.

Poziţia a patra a fost ocupată 
de “Calul de luptă/ War Horse”, 
iar pe locul al cincilea s‑a poziţio‑
nat pelicula lui Steven Spielberg 

“E.T. Extraterestrul/ E.T. the Extra‑
Terrestrial”. “Deşi nu toată lumea 
recunoaşte, toţi am plâns la un film, 
la un moment dat în viaţă. «Titanic» 
are combinaţia perfectă de factori 
pentru a fi cel mai trist film preferat 
de întreaga lume”, a spus un pur‑
tător de cuvânt al site‑ului care a 
realizat sondajul. 

    Marius Chiriliuc

„Blind date” 
televizat între 
spermatozoid  
şi ovul

[ Cum să rămâi gra‑
vidă în direct! Ia uite ce 
chestie! Deci se poate să 
rămâi gravidă şi fără ca fătul 
să fie conceput în direct la 
televizor, şi fără ca primele 
balonări şi greţuri să devină 
breaking news, fără să faci 
şuşu pe toate canapelele 
de după‑amiază, ca să nu‑
meri cu Măruţă şi cu Simona 
Gherghe liniuţele testului 
„Barza”. Şi se poate să devii 
mamă şi fără ca testul de 
sarcină să le fie „servit” nun‑
taşilor ca aperitiv la tortul 
miresei, şi fără să‑l sileşti, 
răcnind pe la televiziuni, pe 
cel care te‑a lăsat grea – fie 
şi doar dintr‑o privire mai 
pătrunzătoare în club ‑ să‑şi 
asume public paternitatea 
pruncului din burtă şi să te 
ia de nevastă. Uite că poţi să 
fii gravidă şi fără să afle tot 
neamul când „ţi‑a venit” ul‑
tima dată şi la ce proceduri 
medicale ai apelat pentru 
a se produce minunea, şi 
când şi în ce condiţii a „per‑
format” tatăl, dând întâlnire 
spermatozoidului norocos 
cu ovulul! Ah, şi fără să faci 
prima, a doua/a noua eco‑
grafie în direct, ca să afle 
toată naţiunea sexul copi‑
lului. Hai că am ceva experi‑
enţă tv în materie de născut 
prunci! De fapt, voiam să 
scriu cu respect şi simpatie 
despre eleganţa şi discreţia 
dovedită de Carmen Brumă, 
partenera lui Mircea Badea. 
Invitată la o emisiune pe 
Kanal D, Carmen a explicat 
cu delicateţe că a hotărât 
împreună cu Mircea că e 
momentul să devină părinţi 
şi chiar s‑a bucurat că n‑a 
fost nevoie de prea multă 
aşteptare ori de cine ştie 
ce proceduri medicale dat 
fiind că după 30 de ani fe‑
meile se confruntă adesea 
cu probleme serioase în a 
deveni mame.

[ Deformaţia minţii. În 
tot acest context a sunat fix 
ca nuca în perete întrebarea 
Adelinei Pestriţu: „I‑ai făcut 
o cină romantică pentru a‑l 
anunţa pe Mircea că va fi 
tată?”. Evident, nu, că doar 
nu pregătea vreo bombă şi 
nu urmează să nască prun‑
cul altui bărbat, ci pe al lui. 
Dar, desigur, când te scalzi 
seară de seară în scanda‑
luri contrafăcute e greu să 
admiţi că pe lume pot fi şi 
lucruri decente şi frumoase, 
nu doar acuplări biologic‑
bahice, aroganţă şi impos‑
tură.

Posibile 
precipitaţii

În prima zi a săptămânii cerul va fi mai mult no‑
ros. Sunt şanse însemnate de formare a precipitaţi‑
ilor, iar vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de 
13 km/h.

Temperatura maximă a zilei va fi de 12 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 3 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 758 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 90 la sută.

     
    (informaţii preluate din surse online)

25 noiembrie
Ziua Internaţională pentru  
Eliminarea Violenţei Împotriva Femeilor

Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor Unite, prin Rezoluţia 
54/134 din 17 decembrie 1999, a stabilit ca Ziua Internaţională pentru 
Eliminarea Violenţei Împotriva Femeilor să fie marcată, anual, la data 
de 25 noiembrie.

    V.G.

ORIZOnTAL: 1) Nurii fetelor 
care ne sucesc capetele. 2) Sal‑
câmul de pe uliţă – Ca leul, cu 
pletele în vânt. 3) Dragostea 
mare a nepoţilor – Pică de sus. 
4) Miroase a cocină – Vine din 
lumea stelelor. 5) Caracterul 
neamului latin – Când se miră 
lumea… 6) Versuri populare la 
sărbătoarea unirii. 7) Tare…s‑a 
încurcat! – A reuşi cu mare greu‑
tate. 8) Sunt la cuţite! – Scoatere 
din fire. 9) Sezon ce se întinde 
pe doi ani – Vine din când în 
când…printre noi. 10) Aripi de 
protecţie – A se bucura la joc.

VERTICAL: 1) Munca în pro‑
ducţie. 2) Legat cu brâul…la pă‑
mânt. 3) E groasă, fraţilor, la cătă‑
nie… (pl.) – Ridicat la înălţime! 4) 
A se prezenta la iuţeală – E pe cale 
să răbufnească. 5) Mic vas turcesc 
– Luat la bătaie pe uliţă. 6) Ultime‑
le la picnic! – Sunt de ajutor pentru 
o evoluţie la înălţime. 7) Lăsat de 
capul lui în lume – Zonă cu multe 
coaste. 8) Sunt utile în tratarea şo‑
curilor. 9) Tip de scandal, în limbaj 
popular (2 cuv.). 10) Sunt radicali 
când vine vorba de chimie – Data 
trecută.

Mihai Gherasim

Corp de 
pisoi!

Singură!

Urmat de 
un lălăit
Ispititor

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Luni, 25 Noiembrie 2013

14
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro
‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

Capitalismul 
de calorifer

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Luni

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 noiembrie 

2013

[ Mi-a povestit o entitate din sistem care-i şmecheria cu 
Black Friday. În mod normal, prosteala asta importată – ca şi 
alte idioţenii, precum Valentine’s Day sau Halloween – de pes-
te Ocean ar fi trebuit să aibă loc vineri. Vinerea de săptămâna 
asta, nu în cea care a trecut... Însă băieţii şi-au propus să ţină 
Black Friday timp de o săptămână ca să-şi facă sacoşa mare. 
Iată care-i faza şi cu aşa-zisele mega-reduceri (e poveste re-
ală): avem câteva televizoare, nu contează gama şi nici firma, 
la preţul de 1.500 de lei. Cu zece zile înainte de sărbătoarea 
preţurilor căzute în freză, le mai punem două-trei milioane 
de lei vechi pe etichetă, iar la interacţiunea cu amatorul de 
„oferte” scrijelim pe un carton de dimensiuni industriale că 
măgăoaia costă 1.200 de lei, faţă de 1.800, cât ar fi făcut îna-
inte. Cetăţeanul turmentat de promoţii pune mâna pe el şi se 
duce acasă la nevastă cu ditamai pleaşca. Aşa crede el, că i-a 
pus Dumnezeu mâna pe moţul de la bască. Fericire maximă, 
mulţumim Black Friday! 

[ În realitate, nenea care şi-a luat televizor cu „bani mai 
puţini” are datorii enorme la întreţinere, iar un oraş întreg 
stă pe loc şi din cauza lui. Îl înjurăm pe actualul primar că 
va intra în istorie prin congelarea unui municipiu important 
al României? Marius Stan a fost, de fapt, strâns cu uşa de 
Romgaz şi vina lui este că n-a încercat încă din vară să anunţe 
că iarna lui 2013 spre 2014 va fi iadul pe pământ. Poate n-o fi 
ştiut că nu mai merge cu încălzirea pe datorie, aşa cum se în-
tâmpla până acum. Ah, şi ar mai fi o chestiune: să-i dea afară 
pe chiriaşii de lux ai municipalităţii care se întrec în datorii la 
apă caldă şi agent termic. În rest, haideţi să ne uităm la foştii 
edili ai Galaţiului. Eugen Durbacă şi Dumitru Nicolae (cred că 
mai mult cel de-al doilea) au tolerat, ba chiar au promovat ne-
plata datoriilor. De câte ori s-a vorbit despre eşalonare, ree-
şalonare, eliminarea penalităţilor? De fiecare dată când se or-
ganizau alegeri „libere” în republica lui Cozmâncă şi Dragnea. 
Nesimţiţii şi cei care nu-şi permit să trăiască în mediul urban 
(ăştia din urmă sunt precum absolvenţii de 12 clase – nu toată 
lumea trebuie să aibă în vitrină diploma de Bacalaureat) au 
fost gâdilaţi mereu şi iată unde s-a ajuns! Abia acum putem 
vorbi despre o brumă de capitalism, dragilor!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Eu, mama Măriuca  
şi fântâna  

cu gura în jos (II)

Sigur că da! învăţ mai departe de şcoala generală/ele-
mentară, dar şi mai departe de casă!...(fiindcă, parafrazând 
Ecleziastul...“dacă învăţătură nu e, nimic nu e!)...Nu-mi place de-
părtarea de părinţi, de satul natal şi de   hudiţele misterioase ale 
copilăriei, de multele şi ademenitoarele cişmele şi fântâni. Multe 
nu-mi convin aici, în Galaţi, dar nu am încotro. Merg la Liceul 2 
(LMK, mai târziu)...şi caut să mă comport regulamentar, nu care 
cumva să fac vreo boroboaţă...şi să-l supăr pe tata Mihai, şi s-o 
supăr pe mama Măriuca...prin avertismentele/ameninţările pe care 
vajnica şi adânc aliniata/îndoctrinata conducere a liceului este ori-
când în stare să le scrie şi să le trimită pe adresa vrednicilor mei 
părinţi!...(cum s-a şi întâmplat, peste câtva timp, când comandan-
tul UTC-ului pe Unitate m-a înfierat, cu mânie şi vorbă proletară, 
în faţa smerită a elevilor şi profesorilor, că am fost văzută într-o 
cofetărie, în compania unui tânăr şi parasimpatic ofiţer aspirant)...
Sigur că da!...Locuiesc în Bădălan, la una dintre surorile mele mai 
mari, Maria. În fiecare dimineaţă, cu sârg şi uniformă, urc până 
la Modern, iau autobuzul până în Ţiglina...şi toate-s în ordine, 
toate-s aşa cum cred că trebuie să fie...Sigur că da, nu?...Iată, e 
iarnă...iarnă straşnică, autentică, licenţiată în drepturile şi îndato-
ririle iernii!...Uite, mă întorc de la cursuri!...Iată, sora Maria vine 
de la Rădeşti, vine supărată, cu sufletul la gură (cum se spune)!...
şi, tremurând de un fel de grijă amestecată cu spaimă, murmură 
câteva vorbe incredibile, grozave: mama Măriuca o picat în fântâ-
nă! mama Măriuca o picat în fântână!...Cică s-a dus singură şi pe 
omătul ista, cu căldările, să ia apă de la Trei fântâni...omăt mare şi 
îngheţat până la colacul fântânii...şi sărmănica mama o lunecat şi 
o picat...mare noroc o mai avut că o văzut-o Tinca, fata lui Mihai 
Carp...(aia cu fasolele din „Casa mea cu cer la uşă“)...şi o strigat 
la oamenii din jur „săriţi, c-o picat ţaţa Măriuca-n fântână!“...şi au 
sărit, şi au dat ciutura până la apă, şi biata femeie abia a reuşit să 
se apuce, şi au scos-o la lumină!...au sărit toţi sătenii dimprejur cu 
haine calde s-o învelească, să-şi vină în horotic!...biata mama!...
cică dârdâia ca varga-n viscol! cică era să moară, acolo, printre 
cele Trei fântâni!...cineva s-o dus repede-repede să-l anunţe pe 
tata!...cică era ger tare! şi cică toată lumea se uita la cer şi zicea: 
„Doamne, ce ger ne-ai dat! ce ger ne-ai dat, Doamne!...dar bine 
c-o văzut-o şi c-o auzit-o Tinca!...fii binecuvântat, Doamne! şi 
sfinţească-se Numele Tău!“...

Cele mai riscante joburi în Galaţi sunt cele din construcţii

Miercuri,  
27 noiembrie,  
la Galaţi 
Vin Moaştele 
Sfinţilor 
Împăraţi 
Constantin  
şi Elena

Miercuri, 27 noiem-
brie, vor ajunge la Galaţi 
Moaştele Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena, Sfânt 
Odor oferit spre închinare 
de Prea Fericitul Părinte 
Daniel, Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române. Cereştii 
oaspeţi îi vor bucura pe gă-
lăţeni în tradiţionalul pele-
rinaj din cadrul Sărbătorilor 
Andreiene. Ediţia din acest 
an a Sărbătorilor Andreiene 
are în centrul atenţiei îm-
plinirea a 1.700 de ani de 
la Edictul de la Milan, prin 
care Împăratul Constantin 
cel Mare declara creştinis-
mul drept religie legală. 

Moaştele Sfinţilor 
Constantin şi Elena - care 
vor ajunge săptămâna vi-
itoare la Galaţi - fac parte 
din tezaurul bizantin al 
Catedralei Patriarhale din 
Bucureşti. Au fost dăruite 
românilor în anul 2002, în 
vremea păstoririi blându-
lui Patriarh Teoctist, de 
Biserica Ortodoxă din Cipru 
- Grecia, fiind aduse de la 
Mănăstirea „Kykkos“ din 
Cipru.

Maria Stanciu
Foto: Agenţia Basilica

La Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 

Peste 10.000 de lucrări ale elevilor,  
în concurs

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii s-a umplut la sfârşitul săp-
tămânii trecute de o explozie de 
culoare şi exuberanţă. Cu ultima 
suflare, toamna şi-a arătat întrea-
ga măsură, la vernisajul expoziţi-
ei şi la parada costumelor, orga-
nizate de inimoasa învăţătoare 
Angela Chiroşcă de la Şcoala Nr. 
29, în cadrul proiectului cu par-
ticipare internaţională „Natura 
inspiră şi dăruieşte”. Aflată la 
cea de-a VII-a ediţie, expozi-
ţia „Culorile toamnei” a adunat 
cele mai bune lucrări ale elevilor 
din România, Croaţia, Polonia, 
Spania, Italia, Turcia, Republica 
Moldova, Cehia. La concurs s-au 
înscris nu mai puţin de 10.164 de 
copii care şi-au dorit să dăruiască 
prin micile lor opere de artă ceva 
din măreţia culorilor toamnei.  

 În deschiderea expoziţiei, 
managerul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii, fizicianul Emil 
Strungă, a declarat: „Culoarea iz-

vorăşte din lumină, care este o 
formă de energie electromagne-
tică. Energia şi bucuria cu care au 
defilat copiii îmbrăcaţi cu straie 
parcă desprinse din poveştile 
toamnei m-a emoţionat“. 

 Mândri de costumele lor, copiii 
de la Şcoala Gimnazială Nr. 29 (de 
la clasele învăţătoarelor Simona 
Avram, Nicoleta Gheorghiu, 
Ghiniţa Boza), Şcoala Nr.  3 (în-
văţătoare Cornelia Onofrei şi 
Cecilia Chirvase), Şcoala Nr. 22 
(Doina Pană) şi Şcoala Nr. 11 
(Ionel Boza), Grădiniţa ”Licurici” 
(Tudoriţa Pricopi, Marcelina 
Şerban, Nicoleta Lăcustă şi Adina 
Lupoaie), Grădinița ”Motanul 
Încălţat” (Argentina Balica) şi 
Grădinița Nr. 53 (Gheorghiţa 
Dublea, Mărioara Toma, Ruţa 
Mogoş)  au fost răsplătiţi cu 
multe aplauze, fructe şi dulciuri. 
Nu putea să lipsească muzica 
interpretată de elevii Barcan 
Alina, Bîgu Ioana, Budescu 

Iolanda, Voinescu Ionuţ şi Barbu 
Cristiana (de la clasa învăţătoarei 
Delia Cocoş) de la Liceul de Artă 
”Dimitrie Cuclin” Galaţi.

 ”Sunt sigură că cei care vor 
veni să vadă lucrările din expo-
ziţia «Culorile toamnei» vor des-
coperi, în fiecare dintre ele, puţin 
din puritatea fiecărui artist şi, 

sperăm noi, vor pleca cu gândul 
că arta ne face mai buni. Îi aştep-
tăm cu drag, până la sfârşitul lunii 
noiembrie, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii”, a spus, în 
finalul activităţii, muzeograful 
Gabriela Costea.

Text şi foto: 
 Roxana Artene Penciu

Aclamat de publicul nordic

Muzicalul cucereşte Europa cu „Aida”

„Aida”, spectacolul gran-
dios al Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi, înregis-
trează succes după succes în 
cadrul turneului european care 

va dura până la începutul lu-
nii decembrie. Artiştii gălăţeni, 
alături de Cristina Ferri (Aida), 
Antonio Interisano (Radames), 
Claudia Marchi (Amneris), Alfio 

Grasso (Amonasro), Devis Fugolo 
(Ramfis), Massimiliano Damato 
(regele Egiptului), solista de balet 
Marta Marcelli şi dirijorul Simone 
Marziali, au ajuns deja la cea de-a 
12 dintre cele 23 de reprezentaţii 
programate pe scenele din Belgia, 
Olanda şi Luxemburg. 

La finele săptămânii trecute, 
s-a jucat în Almere, într-un teatru 
fabulos, pe malul unui lac - o con-
strucţie modernă futuristă, cu o 
sală enormă şi o tehnică de scenă 
de ultimă generaţie. Spectacolul 
a fost de înaltă ţinută artistică mai 
ales că, după atâtea reprezentaţii, 
toată lumea ştie foarte bine ce are 
de făcut. Deşi publicul nordic este 
prin excelenţă reţinut în mani-
festări şi rece, aplaudând decent 
la sfârşitul spectacolului, ei bine,  

producţia Muzicalului l-a făcut 
să iasă din carapace şi să devină 
foarte cald şi exaltat în manifes-
tări. „La sfârşit s-a aplaudat, s-a 
bătut din picioare, s-a strigat bra-
vo! şi s-a fluierat. Aici fluieratul e 
semn de preţuire!”, ne-a declarat 
Teodor Niţă, directorul Teatrului 
Muzical. 

Vă mai spunem un secret: deşi 
artiştilor li s-a interzis chiar de că-
tre impresar să iasă de mai mult 
de două ori la rampă pentru apla-
uze, nici la Almere, ca şi în multe 
alte seri, nu s-a putut respecta 
această cerinţă. „Sunt mulţumit 
de colectiv, oamenii sunt serioşi 
şi dăruiţi şi se comportă civilizat”, 
am mai aflat de la Teodor Niţă.

Anca Melinte

Numărul accidentelor 
a proa  pe s-a înjumătăţit, 
în decurs de şase ani. Con-

form informaţiilor de pe si te-ul 
Inspecţiei Muncii, la Galaţi erau 
înregistrate, în anul 2006, 172 de 
accidente de muncă. Numărul 
acestora a scăzut, ajungând ca în 
2012 să fie doar 89. De asemenea, 
până în noiembrie anul acesta, 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Galaţi a înregistrat 72 de acciden-
te de muncă, mai puţine cu zece 
decât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. 

Nu acelaşi lucru putem spune 
despre accidentele soldate cu de-
cese. În 2006, 17 angajaţi gălăţeni 
şi-au pierdut viaţa, în urma unor 
incidente petrecute în timpul ser-
viciului, în 2011 au fost cinci ca-
zuri, iar în 2012 au fost 12 decese. 
Anul trecut, Galaţiul s-a situat în 
primele trei locuri pe ţară în ceea 
ce priveşte accidentele soldate cu 
morţi, după Neamţ şi Bucureşti. 
Situaţia din primele zece luni ale 
lui 2013 este oarecum îmbucură-
toare, având în vedere că au avut 
loc doar cinci asemenea acciden-
te fatale. 

Niciunul dintre accidentele de 

muncă soldate cu decese, petre-
cute în Galaţi din 2011 încoace, nu 
a avut loc însă la Combinatul side-
rurgic ArcelorMittal Galaţi. Anul 
acesta, pe platforma siderurgică 
au avut loc şapte accidente cu 
victime, dar un motiv de laudă 
pentru companie este că nu a în-
registrat niciun accident mortal. 

Care sunt joburile riscante?

Joburile cele mai riscante, 
unde se petrec majoritatea aces-

tor incidente, rămân, în continu-
are, cele din construcţii şi meta-
lurgie. 

„Scăderea numărului acci-
dentelor e dată şi de faptul că 
s-au intensificat controalele pe 
aplicarea directivelor europene 
în domeniu. Evenimente sunt 

în aproape oricare domeniu de 
activitate, dar accidentele pre-
valează în construcţii şi sunt 
cauzate, de regulă, de manevre 
greşite efectuate de către lucră-
tori”, a comentat inspectorul şef 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi, Ionel Petrea.

Galaţiul, în 2012

Locul III la accidente 
de muncă mortale 

[ Dacă numărul oamenilor care au murit 
la locul de muncă s‑a dublat într‑un singur 
an, per total, numărul accidentelor a scăzut
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Accidente de muncă  
în judeţul Galaţi  
(conform rapoartelor  
de pe site-ul  
Inspecţiei Muncii)

 Total  Mortale  An

 172 17 2006
 140  12 2007
 135 17 2008
 115 8 2009
  90 10 2010
  90 5 2011
  89 12 2012

Cristina S. Carp
cristina@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ Competiţia de arte vizuale s‑a finalizat cu o expoziţie şi o paradă a costumelor
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